
บทที่ 2 

เอกสารและแนวคิดที่เกี่ยวข้อง 
 

ในการศึกษาครั้งนี้ คณะผู้จัดท าได้รวบรวมข้อมูลเอกสารที่เกี่ยวข้อง เพ่ือน ามาประยุกต์ใช้ใน
การท าโครงงานเรื่อง “คู่มือการจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล” ตามล าดับ ดังนี้ 

1. ความหมายของนิติบุคคล 
2. รูปแบบองค์กรธุรกิจ 
3. ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
4. การจดทะเบียนพาณิชย์ 
5. การจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
6. ความแตกต่างของบุคคลธรรมดากับนิติบุคคล 
7. มาตรการส่งเสริมผู้ประกอบการบุคคลธรรมดาประกอบกิจการในรูปแบบนิติบุคคล 
8. หนังสือคู่มือ 
 

ความหมายของนิติบุคคล 
 นิติบุคคล คือ กลุ่มบุคคล องค์กร หรือทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นกองทุนเพ่ือด าเนินกิจการอัน
ใดอันหนึ่ง ซึ่งกฎหมายบัญญัติให้เป็นบุคคลอีกประเภทหนึ่งที่มิใช่บุคคลธรรมดา นิติบุคคลจะมีขึ้นได้ก็
แต่ด้วยอาศัยอ านาจแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์หรือกฎหมายอ่ืน (ส านักงานราชบัณฑิตย
สภา, ออนไลน์, 2558) 
 ตามพจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน ได้ให้ความหมายของนิติบุคคลว่า บุคคลซึ่งจัดตั้งขึ้น
โดยกฎหมายหรือตามกฎหมายแยกต่างหากจากบุคคลธรรมดา โดยมีสิทธิและหน้าที่เช่นเดียวกับ
บุคคลธรรมดา เว้นแต่สิทธิและหน้าที่ซึ่งโดยสภาพจะพึงมีพึงเป็นได้เฉพาะแก่บุคคลธรรมดาเท่านั้น 
เช่น กระทรวง ทบวง กรม บริษัทจ ากัด สมาคม มูลนิธิ (พจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน, ออนไลน์
, 2554) 
 นิติบุคคล หมายถึง บุคคลที่กฎหมายสมมุติขึ้นเพ่ือให้สามารถมีสิทธิ หน้าที่ และความ
รับผิดชอบตามกฎหมาย จึงได้ก าหนดให้นิติบุคคลต้องมี ผู้แทนของนิติบุคคลจะเป็นนิติบุคคลคนหนึ่ง
หรือหลายคนก็ได้ ที่จะได้รับไปซึ่งสิทธิ หน้าที่ และความรับผิดในการกระท าการของนิติบุคคลนั้นๆ 
เช่น หุ้นส่วนผู้จัดการมีอ านาจกระท าการแทนห้างหุ้นส่วนจ ากัด กรรมการผู้มีอ านาจกระท าแทน
บริษัทจ ากัด เป็นต้น (กรมสรรพากร, 2561) 
 จากความหมายที่กล่าวมาข้างต้น คณะผู้จัดท าจึงสรุปได้ว่า นิติบุคคล หมายถึง กลุ่มบุคคล 
องค์กร หรือทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นกองทุนเพ่ือด าเนินกิจการอันใดอันหนึ่ง ซึ่งกฎหมายบัญญัติให้
เป็นบุคคลอีกประเภทหนึ่งที่มิใช่บุคคลธรรมดา ซึ่งนิติบุคคลจะมีขึ้นได้ก็แต่ด้วยอาศัยอ านาจแห่ง
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์หรือกฎหมายอ่ืน โดยมีสิทธิและหน้าที่ตามบทบัญญัติแห่งประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์หรือกฎหมายอื่น 
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รูปแบบองค์กรธุรกิจ 

 

 
ภาพที่ 2.1 รูปแบบองค์กรค์ธุกิจ 

(ที่มา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, ออนไลน์, 2561) 
 

องค์กรธุรกิจ หรือกิจการ เป็นองค์การที่เกี่ยวข้องกับการแลกเปลี่ยนสินค้า บริการหรือทั้ง
สินค้าและบริการแก่ผู้บริโภค ธุรกิจนั้นโดดเด่นในระบบเศรษฐกิจแบบทุนนิยม ซึ่งธุรกิจส่วนมากมี
เอกชนเป็นเจ้าของ และบริหารจัดการเพ่ือให้ได้ก าไร และเพ่ิมความมั่งคั่งแก่เจ้าของธุรกิจ ธุรกิจยัง
อาจเป็นประเภทไม่แสวงหาผลก าไรหรือมีรัฐเป็นเจ้าของก็ได้ ธุรกิจที่มีหลายปัจเจกบุคคลเป็นเจ้าของ
อาจเรียกว่า บริษัท แม้ค าว่า "บริษัท" จะมีความหมายที่เจาะจงกว่านั้น  (ทิชากร ส าราญชลารักษ์, 
ออนไลน์, 2561) 

ค าว่า "ธุรกิจ" มีความหมายครอบคลุมเรื่องเกี่ยวกับการค้าอย่างน้อย 3 เรื่อง คือ 
1.ตัวองค์กรการค้า, อุตสาหกรรม หรือบริษัท หรือที่เรียกกันว่า "องค์กรธุรกิจ" 
2.กิจกรรมที่ เกี่ยวกับการค้า  อาชีพ และอุตสาหกรรม เช่นในค าพูด "ธุรกิจ

เปลี่ยนแปลงไปเรื่อย ๆ ตามสภาพตลาด" 
3.ส่วนของกิจกรรมทางเศรษฐศาสตร์ เช่น "ธุรกิจเพลง" หรือ "ธุรกิจคอมพิวเตอร์"  

การประกอบธุรกิจการค้าอาจด าเนินการได้หลายรูปแบบ ทั้งโดยบุคคลคนเดียวเป็นเจ้าของ
กิจการโดยล าพัง หรืออาจด าเนินการโดยร่วมลงทุนกับบุคคลอ่ืนเป็นกลุ่มคณะก็ได้ การที่จะตัดสินใจ
เลือกด าเนินธุรกิจการค้าในรูปแบบใดนั้น ผู้ประกอบการจะต้องค านึงถึงองค์ประกอบที่ส าคัญหลาย
ประการด้วยกัน เช่น ลักษณะของกิจการค้า เงินทุน ความรู้ความสามารถในการด าเนินธุรกิจเป็นต้น 
ทั้งนี้ เพ่ือให้การประกอบธุรกิจนั้นประสบผลส าเร็จน ามาซึ่งผล ประโยชน์และก าไรสูงสุด (กรมพัฒนา
ธุรกิจการค้า, ออนไลน์, 2561) 
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ประเภทขององค์การธุรกิจ 
การจ าแนกธุรกิจตามลักษณะของเจ้าของธุรกิจแบ่งออกได้เป็น 7 ประเภท คือ 
1. กิจการเจ้าของคนเดียว(single proprietorship) 

กิจการเจ้าของคนเดียว คือ กิจการที่มีบุคคลคนเดียวเป็นเจ้าของหรือลงทุนคนเดียว 
ควบคุมการด าเนินเองทั้งหมด เมื่อกิจการประสบผลส าเร็จมีผลก าไรก็จะได้รับผลประโยชน์เพียงคน
เดียว ในขณะเดียวกันก็ยอมรับการเสี่ยงภัยจากการขาดทุนเพียงคนเดียวเช่นกัน กิจการประเภทนี้มีอยู่
ทั่วประเทศจ านวนมาก ได้รับความนิยมสูงสุดและเป็นธุรกิจที่เก่าแก่ที่สุด การด าเนินง านไม่
สลับซับซ้อน มีความคล่องตัวสูงในการตัดสินใจด าเนินงาน กิจการมีขนาดเล็กกว่าธุรกิจประเภทอ่ืน 
ตัวอย่างกิจการประเภทนี้ เช่น หาบเร่แผงลอย ร้านค้าปลีก ร้านค้าส่ง ร้านเสริมสวย ร้านตัดเย็บเสื้อผ้า 
การท าไร่ การท านา เป็นต้น 

ลักษณะของกิจการเจ้าของคนเดียว 
            1. มีเจ้าของกิจการเพียงคนเดียว ใช้เงินลงทุนน้อย 

         2. เจ้าของกิจการมีความรับผิดชอบในหนี้สินทั้งหมดไม่จ ากัดจ านวน เจ้าหนี้
มีสิทธิเรียกร้องเอาทรัพย์สินของเจ้าของได้ ถ้าทรัพย์สินของกิจการไม่เพียงพอช าระหนี้ 
            3. เจ้าของกิจการได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนทั้งผลก าไรและผลขาดทุน
เพียงคนเดียว 
           4. การควบคุมการด าเนินงานโดยเจ้าของกิจการคนเดียว 

ข้อดีและข้อเสียของกิจการเจ้าของคนเดียว 
 ข้อดีของกิจการเจ้าของคนเดียว 

            1. จัดตั้งง่ายใช้เงินทุนน้อย 
             2. มีอิสระในการตัดสินใจด าเนินงานโดยเจ้าของกิจการเพียงคนเดียว ท าให้
เกิดความรวดเร็วคล่องตัวในการด าเนินงาน 
             3. ผู้ประกอบการได้รับผลก าไรทั้งหมดเพียงคนเดียว 
             4. รักษาความลับของกิจการได้ดี เพราะผู้รู้มีเพียงคนเดียว 
             5. มีข้อบังคับทางกฎหมายน้อย 
             6. การเลิกกิจการท าได้ง่าย 

 ข้อเสียของกิจการเจ้าของคนเดียว 
             1.  การขยายกิจการให้ใหญ่ขึ้นท าได้ยาก เพราะเงินทุนมีจ ากัด และถ้า
ต้องการกู้ยืมเงินจากภายนอกจะท าได้ยากเพราะขาดหลักประกัน 
             2.  การตัดสินใจโดยเจ้าของกิจการเพียงคนเดียวอาจมีข้อผิดพลาดได้ง่าย 
             3.  ถ้ามีผลขาดทุน ผู้ประกอบการรับผลขาดทุน และรับผิดชอบในหนี้สิน
ของกิจการไม่จ ากัดจ านวนเพียงคนเดียว 
             4.  ระยะเวลาด าเนินงานมักไม่ยืนยาว ขึ้นอยู่กับเจ้าของกิจการ ถ้าเจ้าของ
กิจการป่วยหรือเสียชีวิตอาจหยุดชะงักหรือเลิกกิจการ 
             5.  ความสามารถในการคิดและบริหารงานมีจ ากัด เพราะเกิดจากเจ้าของ
เพียงคนเดียว 
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2. ห้างหุ้นส่วน(partnership) 
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1012 บัญญัติว่า "ห้างหุ้นส่วน คือ 

สัญญา ซึ่งบุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงเข้ากัน เพ่ือกระท ากิจการร่วมกัน ด้วยประสงค์จะแบ่งปัน
ก าไรอันจะพึงได้แก่กิจการที่ท านั้น" จากบทบัญญัติดังกล่าวสามารถสรุปได้ว่า กิจการห้างหุ้นส่วน คือ 
กิจการที่มีบุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปร่วมกันลงทุนและด าเนินกิจการ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือแบ่งผลก าไร
ที่ได้จากการด าเนินงาน ซึ่งธุรกิจประเภทนี้สืบต่อมาจากธุรกิจเจ้าของคนเดียว เมื่อกิจการด าเนินงาน
ก้าวหน้าขึ้น ต้องการเงินทุนและการจัดการเพ่ิมขึ้น จึงต้องหาบุคคลที่ไว้วางใจได้เข้ามาเป็นหุ้นส่วน
ร่วมด าเนินงาน ท าให้กิจการมีขนาดใหญ่ข้ึนการบริหารงานมีประสิทธิภาพมีสูงกว่าเดิม 
      ลักษณะของกิจการห้างหุ้นส่วน 
             1. มีผู้ร่วมเป็นหุ้นส่วนตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป ตกลงท าสัญญาร่วมกันด าเนินงาน 
ซึ่งอาจกระท าด้วยวาจาหรือเป็นลายลักษณ์อักษร 
            2. มีการร่วมกันลงทุน โดยน าเงินสด ทรัพย์สินหรือแรงงานมาลงทุนตาม
ข้อตกลง 
             3. มีการกระท ากิจการอย่างเดียวกันร่วมกัน 
             4. มีความประสงค์แบ่งผลก าไรกันตามข้อตกลง 
      ประเภทกิจการห้างหุ้นส่วน 

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แบ่งห้างหุ้นส่วนออกเป็น 2 
ประเภท ดังนี้ 
             1. ห้างหุ้นส่วนสามัญ (ordinary partnership) 
                 ห้างหุ้นส่วนสามัญ คือ ห้างหุ้นส่วนที่ผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนต้องรับ
ผิดในหนี้สินทั้งหมดของห้างหุ้นส่วนโดยไม่จ ากัดจ านวน ดังนั้น ผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนจึงมีสิทธิด าเนิน
กิจการในนามห้างหุ้นส่วนได้ ซึ่งห้างหุ้นส่วนสามัญจะจดทะเบียนหรือไม่ก็ได้ จึงแบ่งห้างหุ้นส่วนสามัญ
ได้เป็น 2 ประเภท คือ 
                 1.1 ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียนหรือห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล 
มีสภาพเป็นนิติบุคคล จะต้องใช้ค าว่าห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลประกอบหน้าชื่อห้างเสมอ ห้าง
หุ้นส่วนประเภทนี้จะต้องระบุชื่อผู้เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการไว้ชัดเจน ซึ่งจะมีคนเดียวหรือหลายคนก็ได้ 
และหุ้นส่วนผู้จัดการเท่านั้นที่มีสิทธิเข้าจัดการงานของห้างหุ้นส่วน และท านิติกรรมต่าง ๆ ในนามห้าง
หุ้นส่วนได้ 
                 1.2 ห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน มีฐานะเป็นบุคคลธรรมดา 
ถ้าผู้เป็นหุ้นส่วนไม่ได้ตกลงกันไว้ในสัญญาของห้างหุ้นส่วน กฎหมายให้ถือว่าผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนมีสิทธิ
เข้าจัดการงานของห้างหุ้นส่วนได้ 
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2. ห้างหุ้นส่วนจ ากัด (limited partnership) 
                 ห้างหุ้นส่วนจ ากัด คือ ห้างหุ้นส่วนที่ต้องจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล
ตามกฎหมาย ห้างหุ้นส่วนประเภทนี้ต้องใช้ค าว่า "ห้างหุ้นส่วนจ ากัด" ประกอบหน้าชื่อของห้างหุ้นส่วน
เสมอ ห้างหุ้นส่วนจ ากัดประกอบด้วยผู้เป็นหุ้นส่วน 2 ประเภท คือ 
                2.1 หุ้นส่วนประเภทจ ากัดความรับผิดชอบ เป็นหุ้นส่วนประเภทที่
จ ากัดความรับผิดชอบในหนี้สินของห้างหุ้นส่วนเพียงไม่เกินจ านวนเงินที่ตนรับจะลงทุนในห้างหุ้นส่วน 
หุ้นส่วนประเภทนี้ไม่มีสิทธิเข้าจัดการงานของห้างหุ้นส่วน มีสิทธิเพียงออกความเห็น รับเป็นที่ปรึกษา
และทุนที่น ามาลงทุนต้องเป็นเงินหรือทรัพย์สินเท่านั้น จะเป็นแรงงานไม่ได้ 
                2.2 หุ้นส่วนประเภทไม่จ ากัดความรับผิดชอบ เป็นหุ้นส่วนประเภท
ที่ต้องรับผิดชอบร่วมกันในหนี้สินของห้างหุ้นส่วนโดยไม่จ ากัดจ านวน กฎหมายระบุว่าต้องมีหุ้นส่วนไม่
จ ากัดความรับผิดชอบอย่างน้อย 1 คน ในห้างหุ้นส่วนจ ากัด หุ้นส่วนประเภทนี้มีสิทธิเข้าจัดการงาน
ของห้างหุ้นส่วนและทุนที่น ามาลงทุนเป็นเงิน ทรัพย์สินหรือแรงงานก็ได้ 

ข้อดีและข้อเสียของห้างหุ้นส่วน 
 ข้อดีของห้างหุ้นส่วน 

1. ระดมทุนจากแหล่งอ่ืนได้ง่าย มั่นคงและเชื่อถือกว่าเจ้าของคนเดียว 
2. ระดมความรู้ที่หลากหลายมาช่วยกันบริหาร 
3. การจัดตั้งไม่ยุ่งยาก การรวมหุ้นมีสัญญาต่อกันที่ไม่ต้องเป็นลายลักษณ์

อักษรก็ได้ 
4. หุ้นส่วนที่รับผิดชอบไม่จ ากัดต้องเอาใจใส่การด าเนินงานคล้ายกิจการ

ของตน มีอิสระในการบริหาร 
5. เลิกกิจการได้ง่าย 

 ข้อเสียของห้างหุ้นส่วน 
1. มีข้อจ ากัดในการโอนหุ้น 
2. ถอนเงินทุนออกได้ยาก 
3. อายุธุรกิจถูกจ ากัดด้วยชีวิตของผู้เป็นหุ้นส่วน 
4. หุ้นส่วนก่อหนี้ได้ไม่จ ากัด 
5. อาจเกิดความขัดแย้งในหมู่ผู้เป็นหุ้นส่วน 
6. ไม่จ ากัดความรับผิดชอบของหุ้นส่วน ท าให้ไม่กล้าเสี่ยงขขยายกิจการ 

3. บริษัทจ ากัด (corporation) 
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1096 บัญญัติว่า "บริษัทจ ากัด คือ 

บริษัทประเภทซึ่งตั้งขึ้นด้วยแบ่งทุนเป็นหุ้นมีมูลค่าหุ้นเท่า ๆ กัน โดยผู้ถือหุ้นต่างรับผิดจ ากัดเพียงไม่
เกินจ านวนเงินที่ตนยังส่งใช้ไม่ครบมูลค่าของหุ้นที่ตนถือ" จะเห็นได้ว่าปัจจุบันนี้ การประกอบกิจการ
ในรูปแบบบริษัทจ ากัดนี้เป็นที่นิยมมาก เพราะการประกอบธุรกิจส่วนใหญ่มักต้องใช้เงินทุนจ านวน
มาก การระดมเงินทุนกิจการในรูปแบบนี้จัดท าได้ง่ายและได้จ านวนมาก นอกจากเงินทุนที่ได้จะได้
จากเจ้าของกิจการผู้เริ่มก่อตั้งแล้ว ยังมีการระดมเงินทุนจากบุคคลทั่วไปด้วย รวมทั้งการบริหารงานที่
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มีประสิทธิภาพโดยผู้บริหารที่มีความสามารถร่วมกันด าเนินกิจการ ส่งผลให้เป็นกิจการที่มีความมั่นคง
และน่าเชื่อถือมากประเภทหนึ่ง  

ลักษณะของบริษัทจ ากัด 
             ตามบทบัญญัติของประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ 3 มาตรา 
1096 ได้บัญญัติว่า บริษัทจ ากัด คือ บริษัทประเภทที่จัดตั้งขึ้นด้วยการแบ่งทุนเป็นหุ้น มีมูลค่ าเท่า ๆ 
กัน ผู้ถือหุ้นต่างรับผิดชอบจ ากัดไม่เกินจ านวนเงินที่ตนส่งใช้ให้ครบมูลค่าหุ้นที่ตนถือ 
             1. ความเป็นเจ้าของ เนื่องจากลักษณะของบริษัทมีการแบ่งทุนออกเป็นหุ้น 
ผู้ซื้อหุ้นของบริษัทเรียกว่า "ผู้ถือหุ้น" จะมีฐานะเป็นเจ้าของหุ้นไม่ใช่เจ้าของกิจการแต่มีสิทธิได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนจากบริษัทคือ "เงินปันผล" ผู้เป็นเจ้าของกิจการก็คือนิติบุคคลที่เป็นบริษัทจ ากัด
นั่นเอง 
             2. การก่อตั้ง บริษัทจ ากัดมีขั้นตอนในการก่อตั้งตามกฎหมาย ดังนี้ 
                  1.1 มีบุคคลอย่างน้อย 7 คน มารวมกันจัดตั้ง บุคคลกลุ่มนี้เรียกว่า 
"คณะผู้ก่อการ" 
                  1.2 ท าหนังสือบริคณห์สนธิ ซึ่งมีรายละเอียดต่าง ๆ เกี่ยวกับบริษัท
ที่จัดตั้งขึ้น ได้แก่ ชื่อบริษัท สถานที่ตั้งวัตถุประสงค์ ชื่อผู้ก่อการ อาชีพผู้ก่อการ ชนิดของหุ้นที่
ออกจ าหน่าย จ านวนหุ้น มูลค่าหุ้นและน าหนังสือบริคณห์สนธิไปจดทะเบียนที่กรมการค้า กระทรวง
พาณิชย์ 
                  1.3 คณะผู้ก่การจะต้องท าหนังสือชี้ชวน เพ่ือให้มีผู้สนใจมาซื้อหุ้น
ของบริษัทและจะต้องด าเนินการให้มีผู้มาจองหุ้นของบริษัทจนครบจ านวนหุ้นที่ขอจดทะเบียน 
                  1.4 เมื่อมีผู้จองหุ้นจนครบทุกหุ้นแล้ว บริษัทเรียกผู้จองหุ้นทุกคน
ประชุมจัดตั้งบริษัท โดยในที่ประชุมจะต้องเลือกตั้งกรรมการบริหารบริษัทอย่างน้อย 1 คน และ
ก าหนดอ านาจหน้าที่ของกรรมการในการกระท าการแทนบริษัท และด าเนินการเรียกเก็บค่าหุ้นครั้ง
แรกอย่างน้อย 25% ของมูลค่าหุ้น 
                  1.5 หลังจากเรียกเก็บค่าหุ้นครั้งแรกแล้ว จึงไปขอจดทะเบียนเป็น
บริษัทจ ากัดเพ่ือให้มีสภาพเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย โดยน าส าเนาการประชุม หนังสือบริคณห์สนธิ
ระเบียบข้อบังคับไปขอจดทะเบียน 
                  1.6 ต้องมีผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทจ ากัด 
                  1.7 ต้องมีส านักงานใหญ่ตั้งอยู่ภายในราชอาณาจักร 

3. จ านวนเงินทุนที่ต้องใช้ ทุนของบริษัทจ ากัดจะได้มาเนื่องจากการน าใบ
หุ้นออกจ าหน่าย กฎหมายระบุว่ามูลค่าหุ้นจะต้องมีมูลค่าหุ้นละเท่า ๆ กัน เงินทุนของบริษัท แบ่งได้
ดังนี้ 

3.1 ทุนจดทะเบียน (Authorized Capital) คือ จ านวนทุนทั้งสิ้นที่
ได้ระบุไว้ในหนังสือบริคณห์สนธิ 

3.2 ทุนช าระแล้ว (Paid - up Capital) คือ จ านวนเงินที่ผู้ถือหุ้น
ได้ช าระค่าหุ้นให้แก่บริษัทตามที่บริษัทได้เรียกร้องให้ช าระแล้วหุ้นของบริษัทจ ากัด แบ่งออกเป็น 2 
ชนิด คือ 
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1. หุ้นสามัญ (Common Stock) คือ หุ้นที่มีผู้ลงจองหุ้น
ด้วยเงิน เมื่อเริ่มตั้งแต่มีการให้จองหุ้น ผู้ถือหุ้นสามัญมีสิทธิออกเสียงในที่ประชุมทุกเรื่อง มีสิทธิได้เงิน
ปันผล และได้รับคืนทุนเมื่อบริษัทเลิกด าเนินกิจการ 
                         2. หุ้นบริมสิทธิ (Preferred Stock) คือ หุ้นที่มีสิทธิพิเศษ
เหนือหุ้นสามัญโดยมีสิทธิได้เงินปันผลและคืนทุนก่อนหุ้นสามัญ แต่ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิไม่มีสิทธิออกเสียง
ในที่ประชุม 

           4. ความรับผิดชอบและการบริหารงาน ในที่ประชุมจัดตั้งบริษัท ที่ประชุม
ใหญ่จะต้องออกเสียงเลือกตั้งคณะกรรมการของบริษัทซึ่งจะต้องมีจ านวนไม่น้อยกว่า 3 คน โดยที่
ประชุมผู้ถือหุ้น เป็นผู้มีสิทธิแต่งตั้งและถอดถอนคณะกรรมการได้ โดยแต่งตั้งกรรมการคนใดคนหนึ่ง
เป็นกรรมการผู้จัดการ 
            หน้าที่และความรับผิดชอบของกรรมการตามกฎหมาย มีดังนี้ 
                  1. ด าเนินงานเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของบริษัท 
                  2. ควบคุมการช าระเงินค่าห้นของผู้จองหุ้น 
                  3. จัดท าบัญชีและจัดเก็บรักษาบัญชีและเอกสารตามที่กฎหมาย
ก าหนด 
                  4. จ่ายเงินปันผลและดอกเบี้ย 
                  5. ปฏิบัติตามมติของที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้น 
                  6. กรรมการของบริษัทจะท าการค้าแข่งขันกับบริษัทของตนเอง
ไม่ได ้
                  7. มีอ านาจหน้าที่อ่ืน ๆ ตามที่ได้ระบุไว้ในข้อบังคับของบริษัท 
ส าหรับผู้ถือหุ้นมีสิทธิเป็นเจ้าของหุ้นตามที่ตกลงซื้อไว้ แต่ไม่มีสิทธิเป็นเจ้าของสินทรัพย์ของบริษัท 
             5. ผลตอบแทนจากการลงทุน ผลประโยชน์ที่ผู้ถือหุ้นจะได้รับคือส่วนแบ่ง
จากก าไร เรียกว่า เงินปันผล หรือผลประโยชน์อ่ืนใดตามที่ระบุไว้ในหนังสือบริคณห์สนธิ โดยปกติผล
ก าไรของบริษัทจะไม่น ามาแบ่งเป็นเงินปันผลทั้งหมด ส่วนหนึ่งจะกันสะสมไว้เพ่ือบริษัทน าไปใช้จ่าย
ตามวัตถุประสงค์ เช่น เพ่ือไว้ขยายโรงงาน เพ่ือซื้อเครื่องจักรใหม่ เพ่ือผลขาดทุนในภายหน้า ก าไร
ส่วนที่กันสะสมไว้นั้นเรียกว่า เงินส ารอง (Reserves) 
             6. การควบคุมการบริหารงาน การบริหารงานของบริษัทจะอยู่ในรูปของ
คณะกรรมการซึ่งจะมีการบริหารงานที่กระจายงานตามหน้าที่และความรับผิดชอบเป็นระบบและมี
ขั้นตอนที่ถูกต้อง โดยกฎหมายก าหนดให้จะต้องมีการตรวจสอบบัญชีของบริษัทปีละครั้ง โดยมีผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาตรับรองงบดุล และบัญชีก าไรขาดทุน ยื่นต่อนายทะเบียนบริษัท 

7. การประเมินผลการด าเนินงาน บริษัทจะท าการประเมินผลการ
ด าเนินงานโดยดูจากงบการเงิน คือ งบก าไรขาดทุน และงบดุลของบริษัท 
             8. การขยายกิจการ บริษัทสามารถขยายกิจการได้ด้วยการขอจดทะเบียน
เพ่ิมทุนหรือกู้ยืมจากธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน 

9. การเลิกกิจการ บริษัทจ าเป็นต้องเลิกกิจการเนื่องจากสาเหตุดังต่อไปนี้ 
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                  1. ถ้าในการจัดตั้งบริษัทระบุเพ่ือท ากิจการอย่างใดอย่างหนึ่ง
โดยเฉพาะ เมื่อเสร็จสิ้นกิจการนั้นแล้ว บริษัทก็ต้องเลิกกิจการ 
                  2. ถ้าในการจัดตั้งบริษัทก าหนดระยะเวลาของการด าเนินงานไว้ 
เมื่อครบก าหนดระยะเวลาที่ระบุ บริษัทก็ต้องเลิกกิจการ 

3. ถ้าในข้อบังคับของบริษัทระบุเหตุที่บริษัทต้องเลิกไว้ เมื่อเกิด
เหตุนั้นบริษัทก็ต้องเลิกกิจการ4. เมื่อมีมติพิเศษจากผู้ถือหุ้นให้เลิกบริษัท 

                  5. เมื่อบริษัทจดทะเบียนตั้งบริษัทมาแล้ว 1 ปีเต็ม โดยบริษัทไม่ได้
เริ่มด าเนินกิจการ หรือหยุดด าเนินการมาเป็นระยะเวลา 1 ปีเต็ม 
                  6. เมื่อผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงจนเหลือไม่ถึง 7 คน 
                  7. เมื่อบริษัทล้มละลาย 
  ข้อดีและข้อเสียของกิจการเจ้าของคนเดียว 

 ข้อดีของบริษัทจ ากัด 
                 1. สามารถจัดหาเงินทุนได้จ านวนมากตามที่ต้องการ โดยการออกหุ้น
จ าหน่ายเพ่ิม หรือจัดหาโดยกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ซึ่งจะได้รับความเชื่อถือมากกว่ากิจการประเภท
อ่ืน 
                 2. การด าเนินกิจการบริษัทไม่จ ากัดระยะเวลาตามอายุของผู้ถือหุ้น ดังนั้น
ระยะเวลาในการด าเนินกิจการจึงยาวกว่าการด าเนินกิจการประเภทอ่ืน 
                 3. ผู้ถือหุ้นรับผิดชอบเฉพาะมูลค่าหุ้นส่วนที่ยังช าระค่าหุ้นไม่ครบเท่านั้น 
โดยไม่ต้องรับผิดชอบต่อหนี้สินใด ๆ ของบริษัท 
                 4. การบริหารงานสามารถหาผู้ ที่ มี ความรู้  ความสา มารถ และมี
ประสบการณ์จัดการแทนได้ เพ่ือให้มีประสิทธิภาพในการบริหารงาน 
                 5. ผู้ถือหุ้นของบริษัทสามารถโอนหรือขายหุ้นให้ผู้ใดก็ได้ โดยไม่ต้องขอ
ความเห็นชอบจากบริษัทก่อน 

 ข้อเสียของบริษัทจ ากัด 
                 1. การจัดตั้งบริษัทมีขั้นตอนตามกฎหมายที่ยุ่งยาก 
                 2. กิจการบริษัทเนื่องจากต้องเปิดเผยข้อมูลให้ผู้ถือหุ้นและบุคคลภายนอก
ทราบจึงไม่อาจรักษาความลับได้ 
                 3. เนื่องจากในการด าเนินการของบริษัทจ ากัด มีผู้ถือหุ้น คณะกรรมการ 
บริษัทและพนักงาน ดังนั้นในการปฏิบัติงานอาจจะมีบางส่วนที่ขาดความตั้งใจในการท างานเพราะ
ไม่ได้เป็นเจ้าของกิจการเอง 
                 4. การเสียภาษีของกิจการประเภทบริษัทจะเสียภาษีค่อนข้างสูงและ
ซ้ าซ้อนคือบริษัทจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากเจ้าของกิจการ ดังนั้น จะต้องเสียภาษีนิติ
บุคคลเมื่อบริษัทจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้น ในฐานะผู้ถือหุ้นเป็นบุคคลธรรมดาต้องเสียภาษีบุคคล
ธรรมดาอีกด้วย 
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4. บริษัทมหาชนจ ากัด 
ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ ากัด พ.ศ. 2511 บริษัทมหาชนจ ากัดมีโครงสร้าง

เหมือนกับบริษัทจ ากัด คือ มีผู้ลงทุนเรียกว่า ผู้ถือหุ้น รับผิดชอบจ ากัดไม่เกินจ านวนเงินค่าหุ้นที่ยังไม่
ช าระมีคณะกรรมการเป็นผู้บริหาร แต่มีลักษณะบางประการที่แตกต่างจากบริษัทจ ากัด คือ 
            1. มีกลุ่มผู้ก่อการเป็นบุคคลธรรมดาตั้งแต่ 15 คนข้ึนไป และมีกรรมการตั้งแต่ 5 คน
ขึ้นไป 
            2. มีผู้ถือหุ้นตั้งแต่ 100 คนขึ้นไป โดยผู้ถือหุ้นคนหนึ่งถือหุ้นได้ไม่เกินร้อยละ 0.6 
ของจ านวนหุ้นที่จ าหน่ายทั้งหมดรวมกัน และไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของจ านวนหุ้นที่จ าหน่ายได้
ทั้งหมด ส่วนหุ้นจ านวนที่เหลือบุคคลใดบุคคลหนึ่งจะถือไว้ได้รายละไม่เกินร้อยละ10 
            3. ต้องมีทุนที่ช าระด้วยตัวเงินไม่น้อยกว่า 5 ล้านบาท โดยมีมูลค่าหุ้นละเท่า ๆ กัน
และจะต้องมีมูลค่าไม่ต่ ากว่าหุ้นละ 20 บาท และไม่เกินหุ้นละ 100บาท 

ข้อดีและข้อเสียของบริษัทมหาชนจ ากัด 
 ข้อดีของบริษัทมหาชนจ ากัด 

1. สามารถระดมทุนจากตลาดหลักทรัพย์ในรูปแบบการกระจาย
หุ้นหรือตราสารต่างๆตามที่กฎหมายก าหนด สามารถหาเงินทุนจ านวนมากในต้นทุนทางการเงินที่ต่ า
กว่าการกู้ยืมจากสถาบันการเงิน 

 
2. สามารถจัดหาผู้บริหารและพนักงานที่มีความสามารถสูงมี

ประสบการณ์ในการบริหารมาร่วมงานได้ เพระสามารถจัดสรรผลตอบแทนได้อย่างเหมาะสม 
 
3. เป็นลักษณะที่นักลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศนิยมเข้า

มาลงทุนผ่านทางตลาดหลักทรัพย์ 
 
4. สามารถเปลี่ยนหุ้นเป็นเงินสดในกรณีที่ผู้ถือหุ้นบางคนต้องการ

ถอนตัวได้ง่าย 
 ข้อเสียของบริษัทมหาชนจ ากัด 

1. กิจการต้องด าเนินการภายใต้ข้อก าหนดทางกฎหมายและตลาด
หลักทรัพย์ในการจัดท ารายงานต่างๆเพื่อเปิดเผยต่อสาธารณชน 
 

2. ผู้บริหารของบริษัทมีความรับผิดชอบต่อสาธารณชน หากมีการ
ฉ้อโกงหรือท าการอันเป็นผลเสียต่อกิจการในลักษณะทุจริต อาจมีความผิดทางอาญาตามที่กฎหมาย
หรือข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์ที่ก าหนด เพราะความเสียหายของกิจการมีผลกระทบต่อ
บุคคลภายนอก 

3. การเลิกกิจการท าได้ยากและมีผลกระทบต่อบุคคลภายนอกจึงมี
ระเบียบข้อบังคับทางกฎหมายเข้ามาเกี่ยวข้องด้วย 
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5. สหกรณ์ (co-operative) 
พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2511 ได้ให้ความหมายของสหกรณ์ไว้ดั งนี้ "สหกรณ์ 

หมายความว่า  คณะบุคคล ซึ่งรวมกันด าเนินกิจการเพ่ือช่วยเหลือซึ่งกันและกัน และได้จดทะเบียน
ตามพระราชบัญญัตินี้" จากความหมายของสหกรณ์ตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ จะเห็นได้ว่า สหกรณ์ 
คือธุรกิจรูปแบบหนึ่งที่จัดตั้งและด าเนินการโดยกลุ่มบุคคลที่มีความประสงค์อย่างเดียวกันร่วมกัน
จัดตั้งลงทุน ด าเนินการและเป็นเจ้าของร่วมกันด้วยความสมัครใจ ท าหน้าที่ในธุรกิจเพ่ือช่วยเหลือ
สมาชิก โดยมีจุดมุ่งหมายเพ่ือขจัดปัญหาความเดือดร้อนทางเศรษฐกิจและสังคมในหมู่สมาชิก รวมทั้ง
รักษาและส่งเสริมผลประโยชน์ของสมาชิกให้ดีขึ้น 

ลักษณะของกิจการสหกรณ ์
             1. เป็นการร่วมทุนของบุคคลตั้งแต่ 10 คนข้ึนไป โดยไม่จ ากัดจ านวน 
             2. เป็นการร่วมมือกันเพ่ือแก้ไขความเดือดร้อนของบุคคลที่มีปัญหาทางด้าน
เศรษฐกิจและสังคมโดยไม่ค านึงถึงสินทรัพย ์
             3. ผู้สมัครเข้าเป็นสมาชิกต้องเป็นไปด้วยความสมัครใจ ไม่ใช่การบังคับ 
เพราะสหกรณ์ด าเนินงานในรูป "โดยสมาชิกเพ่ือสมาชิก" 
             4. สมาชิกทุกคนมีสิทธิเท่าเทียมกันในการด าเนินงานสหกรณ์ เพราะการ
ด าเนินงานเป็นไปในรูปแบบประชาธิปไตยสมาชิกแต่ละคนมีสิทธิออกเสียงได้ 
             5. มีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือตนเอง และช่วยเหลือซึ่งกันและกันในหมู่
สมาชิก โดยไม่ค านึงถึงผลก าไร 
             6. การจัดตั้งมีการจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติการสหกรณ์ ไม่ได้อยู่ใน
บังคับของประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
       ประเภทของสหกรณ์ 
             กิจการสหกรณ์มีหลายประเภท แต่ละประเภทมีลักษณะการก่อตั้งและการ
ด าเนินงานแตกต่างกันโดยในประเทศไทยได้แบ่งประเภทของสหกรณ์ตามประกาศของนายทะเบียน
สหกรณ์เกี่ยวกับเรื่องการจัดประเภทสหกรณ์ตามกฎกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ออกตามความใน
พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2511เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2516 ก าหนดประเภทสหกรณ์ที่รับจด
ทะเบียนรวมมี 6 ประเภท ดังนี้ 
             1. สหกรณ์การเกษตร เป็นสหกรณ์ที่มีสมาชิกประกอบด้วยเกษตรกร มี
หน้าที่ในการจัดหาและให้บริการแก่สมาชิกในด้านการผลิตการเกษตร เช่น การจัดหาเงินทุน การ
จัดหาวัสดุ เครื่องมือและอุปกรณ์ต่าง ๆ มาจ าหน่ายให้สมาชิกในราคาถูก การรวบรวมผลิตผล
ออกจ าหน่าย และการแปรรูปผลิตผลออกจ าหน่ายให้ได้ราคาดี 
             2. สหกรณ์การประมง จัดตั้งขึ้นในกลุ่มผู้ประกอบอาชีพประมง ซึ่งส่วน
ใหญ่อยู้ในจังหวัดชายทะเลท าหน้าที่เกี่ยวกับการส่งเสริมและประกอบอาชีพด้านการประมง รวมถึง
การจัดหาเงินทุนแลอุปกรณ์เกี่ยวกับการประมงจ าหน่ายให้แก่สมาชิกในราคาถูก และการจัดการด้าน
การตลาดเพ่ือให้สามารถจ าหน่ายผลิตผลให้ได้ราคาดี จัดตั้งขึ้นครั้งแรกเมื่อ พ.ศ 2492 ที่อ าเภอ
พรหมพราม จังหวัดพิษณุโลก มีชื่อว่า "สหกรณ์ประมงพิษณุโลก จ ากัด" เป็นสหกรณ์ประมงน้ าจืด เดิม
สหกรณ์ประมงได้รวมอยู่กับสหกรณ์การเกษตร ปัจจุบันได้แยกสหกรณ์ประมงออกจากสหกรณ์
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การเกษตร เพราะว่าเป็นอาชีพที่แตกต่างกันนับว่าเป็นการให้ความส าคัญแก่อาชีพประมงเป็นอย่าง
มาก 
             3. สหกรณ์นิคม เป็นสหกรณ์ที่มีหน้าที่เกี่ยวกับการจัดหาหรือจัดสรรที่ดิน
ให้แก่สมาชิกในการประกอบอาชีพ รวมถึงการจัดหาและอ านวยความสะดวกในการประกอบอาชีพ
ให้แก่สมาชิก เช่น การจัดหาเงินทุนอุปกรณ์การผลิตและเครื่องมือการผลิตมาจ าหน่าย ตลอดจนการ
จัดหาน้ าและการจัดการด้านการตลาดให้อีกด้วย 
             4. สหกรณ์ร้านค้า เป็นสหกรณ์ที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือให้บริการด้านการจัดหาสินค้า
อุปโภคบริโภคจ าหน่ายให้แก่สมาชิกในราคายุติธรรม ส่วนใหญ่จะตั้งอยู่ ในเขตชุมชนที่มีประชาชน
หนาแน่นในสถาบันศึกษา เป็นต้น 
            5. สหกรณ์บริการ เป็นสหกรณ์ที่ให้บริการแก่สมาชิกในด้านสาธารณูปโภค
ต่าง ๆ เช่น สหกรณ์ไฟฟ้า สหกรณ์แท็กซี่ รถรับจ้าง สหกรณ์การเคหสถาน เป็นต้น โดยมีวัตถุประสงค์
เพ่ือจัดหาบริการอย่างใดอย่างหนึ่งที่สมาชิกต้องการ และจะเรียกเก็บค่าบริการที่สหกรณ์จัดนั้น จาก
สมาชิกตามส่วนที่แต่ละคนใช้ประโยชน์ เมื่อสมาชิกหมดความจ าเป็นที่จะใช้บริการอาจเลิกได้ เช่น 
สหกรณ์การไฟฟ้า เมื่อใดท้องที่นั้มีไฟฟ้าใช้ สมาชิกก็หมดความจ าเป็นที่จะใช้บริการของสหกรณ์ 
สหกรณ์ก็จะเลิกได้ 
             6. สหกรณ์ออมทรัพย์หรือสหกรณ์ธนกิจ เป็นสหกรณ์ที่สมาชิกร่วมกันจัดตั้ง
ขึ้นเพ่ือส่งเสริมการออมเงินในหมู่สมาชิก เพ่ือให้สมาชิกได้กู้ยืมเงินในยามจ าเป็นด้วยอัตราดอกเบี้ยต่ า 
ตลอดจนให้บริการทางการเงินแก่สมาชิก โดยมีเงินปันผลคืนตามส่วนให้อีก้วย สหกรณ์ประเภทนี้
ได้รับความนิยมและจัดตั้งขึ้นในหมู่ผู้มีรายได้ประจ าเช่น ข้าราชการ ครู ต ารวจ รัฐวิสาหกิจต่าง ๆ 

ข้อดีและข้อเสียของสหกรณ์ 
 ข้อดีของสหกรณ ์

1. สมาชิกได้รับผลก าไรเฉลี่ยคืนตามยอดเงินที่ซื้อสินค้า 
2. เป็นแหล่งรวมเงินทุนให้สามารถขยายได้อย่างกว้างขวาง 
3. สหกรณ์ได้รับยกเว้นการเสียภาษี 
4. การจัดการร้านค้าของสหกรณ์มีลักษณะคล้ายกับห้างสรรพสินค้า โดย

แบ่งสินค้าเป็นแผนกต่างๆ ท าให้สะดวกและประหยัดเวลา 
5. สหกรณผ์ู้บริโภคมีร้านค้าสาขาอยู่ในท าเลที่ดี 

 ข้อเสียของสหกรณ์ 
1. สหกรณ์บางแห่งระบบการจัดการและบริหารงานไม่ดีพอ 
2. ฝ่ายจัดการ คือ กลุ่มผู้ปฏิบัติงานมีประสบการณ์ทางด้านธุรกิจน้อย

เกินไป 
3. ขาดงบประมาณในเรื่องการโฆษณาและประชาสัมพันธ์ 
4. มีค้าน้อย โอกาสที่จะเลือกก็มีน้อย 
5. พนักงานบริการไม่เป็นที่ประทับใจ เพราะไม่มีสวัสดีการ 
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6. รัฐวิสาหกิจ (state enterprise) 
รัฐวิสาหกิจ หมายถึง องค์การของรัฐบาล หน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาลเป็นเจ้าของหรือ

บริษัท ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ส่วนราชการหรือหน่วยงานธุรกิจของรัฐบาลมีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่า
ร้อยละ 50 มีการบริหารงานอยู่ระหว่างระบบราชการและระบบธุรกิจ สาเหตุที่รัฐบาลเข้าด าเนินงาน
รัฐวิสาหกิจ 
            1. เพ่ือประโยชน์ของส่วนรวม กิจการบางประเภทเป็นสิ่งจ าเป็นและมีความส าคัญ
ต่อส่วนรวม ถ้าเอกชนด าเนินการอาจท าให้ประชาชนไม่ได้รับการบริการที่ดีและเป็นธรรม 
            2. เพ่ือป้องกันการผูกขาด การให้เอกชนด าเนินการโดยให้มีการแข่งขันเสรี ผู้ผลิต
รายย่อยอาจสู้ผู้ผลิตรายใหญ่ไม่ได้ท าให้เกิดการผูกขาดท าให้ประชาชนถูกเอาเปรียบได้ 
            3. กิจการบางประเภทต้องอาศัยการลงทุนที่สูงมาก เช่น การผลิตไฟฟ้าต้องลงทุน
สร้างเขื่อน อ่างเก็บน้ าเครื่องมือเครื่องจักร และก าลังคนจ านวนมาก ซึ่งเอกชนไม่สามารถด าเนินการ
ได ้
            4. เพ่ือหารายได้เข้ารัฐ รัฐบาลจ าเป็นต้องหารายได้เข้ารัฐนอกจากการเก็บภาษีอากร
เพ่ือน าไปใช้จ่ายในการท านุบ ารุง และพัฒนาประเทศชาติ 
            5. เพ่ือความมั่นคงของประเทศ ในยามสงครามสินค้าบางชนิดมีความจ าเป็นต่อ
ส่วนรวม เพ่ือเป็นการป้องกันการขาดแคลนในยามฉุกเฉิน รัฐจ าเป็นต้องเข้ามาด าเนินการเอง ได้แก่ 
กิจการเกี่ยวกับการผลิตเชื้อเพลิง ยารักษาโรค เป็นต้น 
            6. เพ่ือเป็นการส่งเสริมเอกลักษณ์ วัฒนธรรมและเผยแพร่ชื่อเสียงของประเทศชาติ 
เช่น การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย 

การจัดตั้ง 
การจัดตั้งรัฐวิสาหกิจท าได้ 4 ลักษณะ คือ 

1 .  จั ดตั้ ง โ ดยพระราชบัญญั ติ  โ ดยมี ทุ นทั้ ง สิ้ น เป็ นของรั ฐ  เ ช่ น 
องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย การรถไฟแห่งประเทศไทย การท่าเรือแห่งประเทศไทย ฯลฯ 
             2. จัดตั้งโดยพระราชกฤษฎีกา โดยมีทุนทั้งสิ้นเป็นของรัฐ เช่น องค์การ
อุตสาหกรรมป่าไม้ องค์การสวนยาง องค์การสวนสัตว์ ฯลฯ 
             3. จัดตั้งตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยรัฐบาลเป็นเจ้าของ
ทั้งสิ้น หรือถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 เช่น บริษัทการบินไทย บริษัทไม้อัดไทย บริษัทขนส่ง จ ากัด ฯลฯ 
             4. จัดตั้งตามมติคณะรัฐมนตรี เช่น ส านักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล โรงงาน
ยาสูบ สถานธนานุเคราะห์ ฯลฯ 

ข้อดีและข้อเสียของรัฐวิสาหกิจ 
 ข้อดีของรัฐวิสาหกิจ 

1. เป็นเครื่องมือและประโยชน์ในทางการเมือง เพราะกิจการบางอย่างมี
ผลกระทบต่อความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ เช่น วิทยุ โทรทัศน์ การไฟฟ้า ประปา โทรศัพท์ฯ ให้
เอกชนด าเนินงาน อาจท าให้ขาดคุณภาพและผลิตในปริมาณท่ีไม่มีขอบเขตคุมไม่ได้ 

2. ท าให้เศรษฐกิจของประเทศชาติ ดีขึ้น เพราะเป็นการหารายได้เข้ารัฐ
สามารถน าไปพัฒนาประเทศได้ 
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3. สามารถควบคุมระดับราคาสินค้าที่มีความจ าเป็นในการบริโภคได้ดี 
4. สามารถป้องกันประเทศให้ปลอดภัยในทางยุทธศาสตร์ ไม่ขาดแคลนสิ่ง

ที่จ าเป็นในยามเกิดสงคราม เช่น น้ ามันเชื้อเพลิง อาหารส าเร็จรูป 
 ข้อเสียของรัฐวิสาหกิจ 

1. มีความล่าช้าในการด าเนินงาน เพราะถูกควบคุมด้วยระเบียบต่าง ๆ 
ต้องรอการสั่งการจากผู้มีอ านาจ 

2. การท างานค่อนข้างจะซ้ าซ้อนกับการปฏิบัติงานของหน่วยงานประจ า
โดยตรง  

3. ไม่มีการแข่งขันทางธุรกิจ จึงท าให้สินค้าและบริการบางประเภทไม่ได้
รับการปรับปรุงให้มีคุณภาพดีขึ้น 

7. กิจการแฟรนไชส์ (Franchise) 
ตามรูปศัพท์ แฟรนไชส์ หมายถึง สัมปทาน ดังนั้น กิจการแฟรนไชส์ อาจเรียกอีกอย่างว่า 

ธุรกิจสัมปทาน คือธุรกิจที่เกิดจากความสัมพันธ์ระหว่าบุคคล 2 กลุ่มขึ้นไปหรือมากกว่า ซึ่งมีบทบาท
และหน้าที่รับผิดชอบต่างกัน แต่จะส่งเสริมซึ่งกันและกันในระบบธุรกิจ โดยมีวัตถุประสงค์จะกระจาย
สินค้าหรือบริการไปสู่ผู้บริโภคอย่างมีประสิทธิภาพ 

ในปัจจุบันธุรกิจแฟรนไชส์เป็นที่นิยมมาก มีกิจการหลายกิจการที่ก าเนิดจากธุรกิจแฟรนไชส์ 
เพราะการด าเนินงานในธุรกิจประเภทนี้ จะมีบริษัทแม่คอยแนะน าให้ความช่วยเหลือเป็นผู้เตรียม
ใบอนุญาตเทคนิคการผลิต การบริหารงาน ขายให้กับผู้ซื้อแฟรนไชส์หรือผู้ซื้อสัมปทาน เพ่ือซื้อสทธิใน
การเป็นเจ้าของ และด าเนินงานในลักษณะเดียวกับที่บริษัทแม่ได้วางรูปแบบไว้ ซึ่งธุรกิจที่เป็นบริษัท
แม่ส่วนใหญ่จะเป็นธุรกิจที่ประสบผลส าเร็จ มีแนวทางในการปฏิบัติที่มีประสิทธิภาพ จึงเป็นที่สนใจ
ของบุคคลทั่วไปที่มีความต้องการจะเป็นเจ้าของธุรกิจดังกล่าว ดังนั้น จากลักษณะของธุรกิจแฟรนไชส์
จึงมีผู้เกี่ยวข้องกับธุรกิจประเภทนี้ 2 ฝ่าย คือ 

1. แฟรนไชซอร์ (Franchisors) หรือเจ้าของธุรกิจ คือผู้ให้สัมปทาน 
            2. แฟรนไชซี (Franchisees) คือ ผู้ขอรับสัมปทาน 

ปัจจุบันธุรกิจแฟรนไชส์ในประเทศไทย มีทั้งส่วนที่เป็นสาขาจากต่างประเทศ เช่น กิจการ
จ าหน่ายสินค้าประเภทจานด่วน (Fast Food) ได้แก่ เคเอฟซี แมคโดนัลด์ พิซซ่าฮัท ฯลฯ กิจการ
จ าหน่ายสินค้าสะดวกซื้อ ได้แก่ เซเว่น-อีเลฟเว่น ไทเกอร์มาร์ต สตาร์ชอร์ป ฯลฯ และธุรกิจแฟรนไชส์
ที่ก าเนิดโดยคนไทยเอง เช่น เลมอนฟาร์ม ลูกชิ้นแชมป์ ชายสี่บะหมี่เกี๊ยว ข้าวมันไก่เจมส์ ฯลฯ 

ประเภทของธุรกิจแฟรนไชส์ 
ธุรกิจแฟรนไชส์หรือธุรกิจแบบสัมปทานมี 2 ประเภท คือ 

            1. ธุรกิจแฟรนไชส์หรือแบบสัมปทานที่ใช้สินค้าและชื่อการค้า เป็นรูปแบบธุรกิจที่
ผู้ผลิตหรือผู้จ าหน่าย หรือผู้ให้สัมปทาน หรือแฟรนไชซอร์ให้สิทธิแก่ผู้รับสัมปทานหรือตัวแทน
จ าหน่ายหรือแฟรนไชซีในการจ าหน่ายสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ใดผลิตภัณฑ์หนึ่งของผู้ให้สัมปทาน โดย
ผู้รับสัมปทานจะได้รับชื่อสินค้า เครื่องหมายการค้า หรือสินค้าจากผู้ให้สัมปทาน โดยถือเสมือนว่าเป็น
ผู้จ าหน่ายในสายผลิตภัณฑ์เดียวกับผู้ให้สัมปทาน เช่น ตัวแทนจ าหน่ายน้ าอัดลมโคคา-โคลา สถานี
บริการน้ ามันเซลล์ ตัวแทนจ าหน่ายรถยนต์ฟอร์ด เป็นต้น 
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            2. ธุรกิจแฟรนไชส์หรือแบบสัมปทานที่ใช้รูปแบบทางธุรกิจ เป็นรูปแบบธุรกิจที่ผู้ให้
สัมปทานให้สิทธิแก่ผู้รับสัมปทานในการขายสินค้าหรือบริการโดยใช้เครื่องหมายการค้าของผู้ให้
สัมปทาน ถือว่าเป็นการใช้เครื่องหมายการค้าร่วมกันในการด าเนินธุรกิจ มักจะเป็นระบบการด าเนิน
ธุรกิจของผู้ให้สัมปทานที่ประสบความส าเร็จสูง เช่น พิซซ่าฮัท เคเอฟซี   เซเว่น-อีเลฟเว่น โดยการ
ด าเนินธุรกิจประเภทนี้จะถูกก าหนดลักษณะการด าเนินงานให้เป็นไปในแนวคิดเดียวกันระหว่างผู้ให้
สัมปทานกับผู้รับสัมปทาน ทั้งด้านกลยุทธ์ แผนการตลาด มาตรฐานการปฏิบัติงานและการควบคุม
คุณภาพ เป็นต้น 

ข้อดีและข้อเสียของกิจการแฟรนไชส์ 
 ข้อดีของกิจการแฟรนไชส์ 

1. สร้างการเติบโตได้เร็ว ใช้งบลงทุนน้อย ได้ค่าตอบแทนจากการขาย 
แฟรนไชส์  

2. เปิดโอกาสให้ธุรกิจที่มีทุนน้อยขยายเครือข่ายได้ เพราะการขยายสาขา 
เป็นของแฟรนไชส์ซี 

3. เป็นช่องทางการตลาด กระจายสินค้า-บริการ เมื่อมีการขยายสาขาได้  
จ านวนมาก ก็จะสามารถกระจายสินค้าได้มากเท่านั้น 

4. มีผู้จัดการเป็นเจ้าของธุรกิจ ท าให้มีแรงจูงใจมากกว่า  
5. รับผิดชอบต่อความเสียหายน้อยลง  
6. เป็นเครื่องมือเอาชนะการแข่งขัน เพราะธุรกิจแฟรนไชส์เป็นเหมือน  

เครือข่ายธุรกิจที่มีรูปแบบการบริหารงานที่เหมือนกัน ขายสินค้าภายใต้แบรนด์เดียวกัน 
7. มีอ านาจในการซื้อสินค้าท าให้ต้นทุนถูกลง  
8. ได้รับการรายงานสถานการณ์ตลาดจากร้านแฟรนไชส์ซี คนซื้อหรือ 

ลูกค้าจะมากหรือน้อยจะได้รับการรายงานทันทีจากแฟรนไชส์ซีในพ้ืนที่ หรือดูจากยอดการขายของ
สาขาแฟรนไชส์ซ ี

 ข้อเสียของกิจการแฟรนไชส์ 
1. มีภาระมากขึ้น ต้องรับผิดชอบต่อแฟรนไชส์ซี เพราะเขาได้จ่ายเงิน

ค่าธรรมเนียมมาแล้ว ต้องไปอบรมคอยแนะน าให้การบริหารธุรกิจให้กับแฟรนไชส์ซี  
2. ถ้าไม่มีความพร้อมอาจท าให้ธุรกิจล้มเหลว เพราะคนที่จะท าธุรกิจ 

แฟรนไชส์ต้องมีความเข้าใจระบบแฟรนไชส์ และเข้าใจในเรื่องการบริหารเครือข่ายแฟรนไชส์ (ทิชากร 
ส าราญชลารักษ์. 2555) 
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ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นภาษีอากรประเภทหนึ่งที่บัญญัติไว้ ในประมวลรัษฎากร จัดเก็บจาก
เงินได้ของบริษัท หรือ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีหลักการจัดเก็บที่ส าคัญๆ โดยล าดับดังนี้ 
     1. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่จดทะเบียนตาม
ประมวลกฎหมายแพ่ง และพาณิชย์ และหมายความรวมถึงนิติบุคคลอ่ืนๆ ที่ไม่ได้จดทะเบียนตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ด้วย ดังนี้ 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล มีดังนี้ 
(1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ได้แก่ 

-  บริษัท จ ากัด 
-  บริษัทมหาชน จ ากัด 
-  ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 
-  ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน 

(2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลในประเทศไทย ก็ต่อเมื่อเข้าเง่ือนไขข้อใดข้อหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

ก. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น เข้ามากระท ากิจการในประเทศ
ไทย (มาตรา 66 วรรคแรก แห่งประมวลรัษฎากร) 

ข. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น กระท ากิจการในที่อ่ืนๆ รวมทั้ง
ในประเทศไทย (มาตรา 66 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร) 

ค. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น กระท ากิจการอ่ืนๆรวมทั้งใน
ประเทศไทยและกิจการที่กระท านั้นเป็นกิจการขนส่งระหว่างประเทศ (มาตรา 67 แห่งประมวล
รัษฎากร) 

ง. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น มิได้ประกอบกิจการในประเทศ
ไทย แต่ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย 
(มาตรา 70) 

จ. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศ
ไทย ตามมาตรา 76 วรรคสอง และมาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ได้จ าหน่ายเงินก าไรหรือเงิน
ประเภทอ่ืนที่กันไว้จากก าไร หรือถือได้ว่าเป็นเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย (มาตรา 70 ทวิ แห่ง
ประมวลรัษฎากร) 

ฉ. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น มิได้เข้ามาท ากิจการในประเทศ
ไทยโดยตรง หากแต่มีลูกจ้างหรือผู้ท าการแทนหรือผู้ท าการติดต่อ ในการประกอบกิจการในประเทศ
ไทย ซึ่งเป็นเหตุให้ได้รับเงินได้หรือผลก าไรในประเทศไทย (มาตรา 76 ทวิ) 

(3) กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางค้า หรือหาก าไร โดย 
ก. รัฐบาลต่างประเทศ 
ข. องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ 
ค. นิติบุคคลอ่ืนที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 
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(4) กิจการร่วมค้า (Joint Venture) ได้แก่ กิจการที่ด าเนินการร่วมกันเป็นทางค้าหรือหาก าไร 
ระหว่างบุคคลดังต่อไปนี้คือ 

ก. บริษัทกับบริษัท 
ข. บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ค. ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ง. บริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา 
จ. บริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
ฉ. บริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนสามัญ 
ช. บริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับนิติบุคคลอ่ืน 

(5) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรี
ประกาศก าหนดให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล 

(6) นิติบุคคลที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษาให้เป็น
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 
     2. นิติบุคคลที่ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้ 

นิติบุคคลอ่ืนๆ นอกจากที่กล่าวในข้างต้น และเฉพาะที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย เช่น กระทรวง 
ทบวง กรม องค์การ ของรัฐบาลหรือสหกรณ์ ไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแต่อย่างใด 

อย่างไรก็ตาม ยังมีนิติบุคคลอีกบางประเภทที่เข้าลักษณะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
ประมวลรัษฎากร แต่ได้รับการยกเว้นตามบทบัญญัติของกฎหมายต่างๆ ได้แก่ 

(1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ตามสัญญาว่าด้วยความ
ร่วมมือทางเศรษฐกิจ หรือทางเทคนิคระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศ 

(2) บริษัทจ ากัดท่ีได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน 
(3) บริษัทจ ากัดและนิติบุคคลที่มีสภาพเช่นเดียวกับบริษัทจ ากัดซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย

หรือกฎหมายต่าง ประเทศได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม 

(4) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่อยู่ในประเทศท่ีมีอนุสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี
ซ้อนกับประเทศไทย ตามเงื่อนไขที่ก าหนดในอนุสัญญา 
     3. ฐานภาษีของภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ค านวณจากเงินได้ที่ใช้เป็นหลักฐานในการค านวณภาษีคูณด้วยอัตรา
ภาษีที่ก าหนด ดังนั้น เงินได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือฐานภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น โดยทั่วไป
ได้แก่ก าไรสุทธิที่ค านวณตาม เงื่อนไขที่ก าหนด แต่เพ่ือความเป็นธรรมและอุดช่องว่างในการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้ จึงได้มี การบัญญัติจัดเก็บภาษีเงินได้ นิติบุคคล จากเงินได้หรือฐานภาษี ที่แตกต่างกัน 
ดังนี้ 

(1) ก าไรสุทธิ 
(2) ยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย 
(3) เงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย 
(4) การจ าหน่ายเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย 



20 
 

     4. ภาษีเงินได้นิติบุคคลค านวณจากก าไรสุทธิ 
1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้จากก าไรสุทธิ 

(1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
ก. บริษัท จ ากัด 
ข. บริษัทมหาชน จ ากัด 
ค. ห้างหุ้นส่วน จ ากัด 
ง. ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน 

ในกรณีที่บริษัทห้างห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยมีสาขาไม่ว่าจะอยู่
ในหรือนอก ประเทศไทย จะต้องน าก าไรสุทธิของสาขามารวมก าไรสุทธิของส านักงานใหญ่เพ่ือเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลใน ประเทศไทย 

(2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ และ

มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทย ได้แก่ 
(ก) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ

และกระท ากิจการในที่อ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทย ได้แก่ 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ

ดังกล่าว จะต้องน าก าไรสุทธิเฉพาะ ที่ได้จากการกระท ากิจการในประเทศไทยมาเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคล 

(ข) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ
มีลูกจ้างหรือผู้ท าการแทน หรือผู้ท าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซึ่งเป็นเหตุให้
ได้รับเงินได้หรือผลก าไรในประเทศไทย ให้ถือว่าบุคคลผู้จ้างเป็นลูกจ้าง หรือผู้ท าการแทน หรือผู้ท า
การติดต่อเช่นว่านั้นไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เป็นตัวแทนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล ซึ่งตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและให้บุคคลนั้นมีหน้าที่และ ความรับผิดชอบในการ
ยื่นรายการและเสียภาษีเงินได้เฉพาะที่เก่ียวกับเงินได้หรือผลก าไรดังกล่าว 

(3) กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางการค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ
องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 

(4) กิจการร่วมค้า 
2) รอบระยะเวลาบัญชี 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจากก าไรสุทธิ ต้องค านวณก าไรสุทธิ จากรายได้จากกิจการ หรือ
เนื่องจาก กิจการที่กระท าในรอบระยะเวลาบัญชี หักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในมาตรา65 ทวิ 
และมาตรา 65 ตรี ซึ่งประมวลรัษฎากรได้ก าหนดรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่งๆ ไว้ดังนี้ 

(1) รอบระยะเวลาบัญชีโดยทั่วไปตามบทบัญญัติมาตรา 65 แห่งประมวล
รัษฎากร รอบระยะเวลาบัญชี ส าหรับการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล จะต้องเท่ากับ 12 เดือน โดย
จะเริ่มต้นและสิ้นสุดลงเมื่อใดก็ได้ 

(2) รอบระยะเวลาบัญชีซึ่งน้อยกว่า 12 เดือน กรณีที่กฎหมายยอมให้รอบ
ระยะเวลาบัญชีน้อยกว่า 12 เดือน ได้ มีเฉพาะกรณีดังต่อไปนี้ คือ 
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ก. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเริ่มตั้งใหม่ จะถือวันเริ่มตั้งถึง
วันหนึ่งวันใดเป็นรอบระยะ เวลาบัญชีแรกก็ได้ แต่รอบระยะเวลาบัญชีต่อไปต้องเท่ากับ 12 เดือน 

ข. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอาจยื่นค าร้องขอเปลี่ยนวัน
สุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีก็ได้ ตามที่อธิบดีกรมสรรพากรจะเห็นสมควรและสั่งอนุญาตซึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชีแรกท่ีได้รับอนุญาตให้เปลี่ยนจะน้อยกว่า 12 เดือน 

ค. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เลิกกันให้ถือเอาวันที่เจ้า
พนักงานจดทะเบียนเลิกเป็น วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

ง. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน ให้ถือว่าบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นเลิกกัน รอบระยะเวลาบัญชีที่ควบเข้ากันจึงเป็นไปตาม (ค) ซึ่งอาจน้อยกว่า 
12 เดือน 

ในกรณีที่บริษัทเลิกกิจการและยังช าระบัญชี ไม่เสร็จ หากมีก าไรสุทธิเกิดขึ้น จะต้องน ามาเสีย
ภาษีเงินได้ นิติบุคคลเพราะประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ถือว่าบริษัทยังมีสภาพเป็นนิติบุคคลอยู่
ตราบเท่าที่ยังช าระบัญชีไม่เสร็จสิ้น 

(3) รอบระยะเวลาบัญชีมากกว่า 12 เดือน รอบระยะเวลาบัญชีอาจขยาย
ออกไปมากกว่า 12 เดือนก็ได้ ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ บุคคลเลิกกิจการ หากผู้ช าระบัญชี 
และผู้จัดการไม่สามารถยื่นรายการและเสีย ภาษีได้ภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีแล้ว ถ้าได้ยื่นค าร้องต่ออธิบดีภายใน 30 วันนับแต่วัน ที่เจ้าพนักงานรับจดทะเบียน
เลิก อธิบดีกรมสรรพากรอาจพิจารณาอนุมัติให้ขยายรอบระยะเวลาบัญชีออกไปได้ ซึ่งรอบระยะ เวลา
บัญชีรอบนี้อาจเกิน 12 เดือนก็ได้) 

3) ก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ตามประมวลรัษฎากรได้ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเสียภาษี เงินได้

นิติบุคคลจากก าไรสุทธิโดย ค านวณจากรายได้ซึ่งได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระท าในรอบ
ระยะเวลาบัญชีหักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไข ที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 

การค านวณรายได้และรายจ่ายดังกล่าว ให้ใช้เกณฑ์สิทธิ์ โดยให้น ารายได้ท่ีเกิดขึ้นใน
รอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายได้ใน
รอบระยะเวลาบัญชีนั้นและ ให้น ารายจ่ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได้นั้นแม้จะยังมิได้จ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายจ่ายของ รอบระยะ เวลาบัญชีนั้น 

ในกรณีจ าเป็น ผู้มีเงินได้จะขออนุมัติต่ออธิบดี เพ่ือเปลี่ยนแปลงเกณฑ์สิทธิ์ และ
วิธีการทางบัญชี เพ่ือค านวณราย ได้และรายจ่ายตามเกณฑ์อ่ืนก็ได้และเมื่อได้รับอนุมัติจากอธิบดีแล้ว
ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดี ก าหนดเป็นต้นไป 

4) เงื่อนไขการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ 
การค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล จะต้องเป็นไปตามเงื่อนไขที่

บัญญัติตามมาตรา 65 ทวิ ซึ่งมีราย ละเอียดดังนี้ 
(1) รายการที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย(รายจ่ายต้องห้าม

ตามมาตรา 65 ตรี ดูรายละเอียดในล าดับถัดไป) 
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(2) ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินให้หักได้ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ เงื่อนไขและอัตราที่ก าหนดโดย พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) ดังนี้ 

ข้อ 1 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาจะต้องไม่เกินอัตราร้อย
ละของมูลค่าต้นทุน ตามประเภทของทรัพย์สินดังต่อไปนี้ 

 
     ตารางที่ 2.1 ตารางการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา 

ทรัพย์สิน ร้อยละ 
อาคาร 

 

      -   อาคารถาวร 5 
      -   อาคารชั่วคราว 100 
ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งแหล่งทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปได้ 5 
ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิการเช่า   

 

      -   กรณีไม่มีหนังสือสัญญาเช่า หรือมีหนังสือสัญญาเช่าที่
มีข้อก าหนดให้ต่อ อายุการเช่าได้โดยเงื่อนไขในการต่ออายุนั้น
เปิดโอกาสให้ต่ออายุการเช่ากันได้ต่อ ๆ ไป 

10 

      -   กรณีมีหนังสือสัญญาเช่าที่ไม่มีข้อก าหนดให้ต่ออายุ
การเช่าได้หรือมีข้อก าหนดให้ต่อ อายุ  การเช่าได้ เพียง 
ระยะเวลาอันจ ากัด 

100 หารด้วยจ านวนปี
อายุการเช่าและอายุที่ต่อ

ได้รวมกัน 
ต้นทุนเ พ่ือการได้มาซึ่ งสิทธิ ในกรรมวิธี  สูตร กู๊ ดวิลล์  
เครื่องหมายการค้าสิทธิประกอบกิจการตาม ใบอนุญาต 
สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอย่างอ่ืน 

 

      -   กรณีไม่จ ากัดอายุการใช้ 10 
      -   กรณีจ ากัดอายุการใช้ 10 หารด้วยจ านวนปี

อายุการใช้ 
ทรัพย์สินอย่างอ่ืน ซึ่งโดยสภาพของทรัพย์สินนั้นสึกหรอหรือ
เสื่อมราคาได้ นอกจากที่ดินและสินค้า 

20 

     ที่มา : กรมสรรพกร, ออนไลน์, 2561 
 

ข้อ 2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะต้องหักค่าสึกหรอและค่า
เสื่อมราคาโดยเลือกใช้วิธีการทางบัญชีที่รับรอง ทั่วไปโดยเมื่อได้เลือกใช้วิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป
และอัตราที่จะหักอย่างใดแล้วให้ใช้วิธีการทางบัญชีและอัตรานั้น ตลอดไปจะเปลี่ยนแปลงได้ต่อเมื่อ
ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรหรือผู้ที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมายในกรณีได้ รับอนุมัติให้
เปลี่ยนแปลงได้และให้ถือปฏิบัติตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับอนุมัตินั้น 

ข้อ 3 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา ให้ค านวณตามส่วน
เฉลี่ยแห่งระยะเวลาที่ได้ทรัพย์สินนั้นมาในแต่ละรอบ ระยะเวลาบัญชี ในกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีใด
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ไม่เต็มสิบสองเดือนให้เฉลี่ยหักตามส่วนส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ทั้งนี้ ไม่เกินอัตราร้อยละของ
มูลค่าต้นทุนตามประเภทของทรัพย์สินดังกล่าวข้างต้น โดยให้เฉลี่ยเป็นวัน เช่น บริษัทมีรอบระยะเวลา
บัญชีปกติตามปีปฏิทินได้ซื้อเครื่องจักรเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2545 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา
ของเครื่องจักร หักได้ร้อยละ 20 x 31/365 (ปกติทรัพย์สินอย่างอ่ืนหักได้ร้อยละ 20 ของมูลค่านั้น 
หมายถึง ได้ทรัพย์สินนั้น มาเต็มรอบระยะเวลาบัญชี) 

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินอย่างอ่ืนตาม
ความดังกล่าวข้างต้น ซึ่งมิใช่รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่ เกินสิบคนหรือรถยนต์นั่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลจะใช้วิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งมีอัตรา การหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาในปีแรก
เป็นสองเท่าของอัตราที่ก าหนดและส าหรับปีถัดไปให้หักตามอัตราสองเท่าดังกล่าว โดยค านวณจาก
มูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือราคาต้องไม่น้อยกว่า 100 หารด้วยจ านวน ร้อยละท่ีก าหนดข้างต้นทั้งนี้ ในรอบ
ระยะเวลาบัญชี สุดท้ายของอายุการใช้ของทรัพย์สินดังกล่าวบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล จะหักค่า
สึกหรอและค่าเสื่อมราคาโดยรวมจ านวนมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลืออยู่ทั้งหมดด้วยก็ได้ 

ข้อ 4 ทรัพย์สินประเภทรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกินสิบคนหรือ
รถยนต์นั่ง ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาจาก มูลค่าต้นทุนเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 1 ล้านบาท 

ข้อ 5 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาส าหรับทรัพย์สินไม่ว่าใน
กรณีใดจะหักจนหมดมูลค่าต้นทุน ของทรัพย์สิน นั้นไม่ได้ โดยให้คงเหลือมูลค่าของทรัพย์สินนั้นเป็น
จ านวนอย่างน้อย 1 บาท เว้นแต่ทรัพย์สินประเภทรถยนต์โดยสารที่มี ที่นั่งไม่เกิน 10 คนหรือรถยนต์นั่ง
ที่มีมูลค่าต้นทุนเกิน 1 ล้านบาทให้คงเหลือมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินเท่ากับมูลค่าต้น ทุนส่วนที่เกิน 1 
ล้านบาท 

ข้อ 6 กรณีทรัพย์สินที่ได้มาโดยการเช่าซื้อหรือซื้อขายเงินผ่อนให้
หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินตาม ราคามูลค่าต้นทุน คือ ราคาที่พึงต้องช าระทั้งหมด
ตามสัญญาเช่าซื้อหรือสัญญาซื้อขายเงินผ่อนแต่ค่าสึกหรอและค่าเสื่อม ราคาที่จะน ามาหักในรอบ
ระยะเวลาบัญชีจะต้องไม่เกินค่าเช่าซื้อหรือราคาท่ีต้องผ่อนช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ข้อ 7 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภท
เครื่องจักร และอุปกรณ์เครื่องจักรที่ใช้ส าหรับ การวิจัยและพัฒนาให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา
เบื้องต้นในวันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส าหรับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือ
ให้หักตามเง่ือนไขและอัตราที่ก าหนดไว้ในตาราง ข้อ 1 

ทรัพย์สินดังกล่าวจะต้องมีลักษณะและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขที่ก าหนด 

ข้อ 8 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินประเภทเครื่อง
บันทึกการเก็บเงินอาจเลือกหักค่าสึกหรอและ ค่าเสื่อมราคาในอัตราร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุนตาม
เงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในข้อ 1 ก็ได้หรือเลือกหักค่าสึกหรอและ ค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นในอัตราร้อยละ 40 
ของมูลคา่ต้นทุน ส าหรับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักตามเง่ือนไขและอัตราที่ ก าหนดไว้ในข้อ 1 ก็ได้  

ทรัพย์สินดังกล่าวจะต้องมีลักษณะและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขตามท่ีก าหนด 
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ข้อ 9 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นในวันที่ได้
ทรัพย์สินประเภทอาคารถาวรที่บริษัทที่เป็นส านักงานปฏิบัติการภูมิภาคซื้อหรือได้รับโอนกรรมสิทธิ์ 
เพ่ือมีไว้ในการประกอบกิจการของกิจการของตนเอง ให้หักได้อัตราร้อยละ 25 ของมูลค่าต้นทุน ส าหรับ
มูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือ ให้หักตามเงื่อนไขและอัตราที่ก าหนดไว้ในข้อ 1 ทั้งนี้เฉพาะทรัพย์สินที่ได้มา
ตั้งแตว่ันที่ 1 มกราคม 2545 

(3) การตีราคาทรัพย์สิน 
ราคาทรัพย์สินอ่ืนนอกจากราคาสินค้าคงเหลือ ให้ถือตามราคาที่พึงซื้อ

ทรัพย์สินนั้นได้ตามปกติ และในกรณีที่มีการ ตีราคาทรัพย์สินเพ่ิมข้ึนห้ามมิให้น าราคาที่ตีราคาเพ่ิมขึ้น
มารวมค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิส่วนทรัพย์สินรายการใด มีสิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม
ราคาให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในการค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลัก เกณฑ์ 
วิธีการ เงื่อนไข และอัตราเดิมที่ใช้อยู่ก่อนตีราคาทรัพย์สินเพ่ิมขึ้นโดยให้หักเพียงเท่าที่ระยะเวลา และ
มูลค่าต้นทุน ที่เหลืออยู่ส าหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น 

(4) การโอนทรัพย์สินโดยไม่มีค่าตอบแทน 
ในกรณีโอนทรัพย์สินให้บริการหรือให้กู้ยืมเงินโดยไม่มีค่าตอบแทน 

ค่าบริการหรือดอกเบี้ย หรือมีค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบี้ยต่ ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอัน
สมควร เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมิน ค่าตอบแทนค่าบริการ หรือดอกเบี้ยนั้น ตามราคา
ตลาดในวันที่โอน ให้บริการหรือให้กู้ยืมเงิน 

(5) การค านวณมูลค่าของทรัพย์สินและหนี้สิน เมื่อมีค่าหรือราคาเป็นเงินตรา
ต่างประเทศ 

เงินตรา ทรัพย์สิน หรือหนี้สิน ซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศที่
เหลืออยู่ในวันสุดท้ายของ รอบระยะเวลาบัญชีให้ค านวณหรือราคาเป็น เงินตราไทย ดังนี้ 

ก. กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนอกจาก ข. ให้ค านวณค่าหรือ
ราคาของเงินตราหรือ ทรัพย์สินเป็นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อ ซึ่งธนาคาร
แห่งประเทศไทยได้ค านวณไว้ และให้ค านวณค่าหรือราคาของหนี้สินเป็นเงินตราไทยตามอัตราถัว
เฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์ขายซึ่ง ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค านวณไว้ 

ข. กรณีธนาคารพาณิชย์หรือสถาบันการเงินอ่ืนตามที่รัฐมนตรีก าหนดให้
ค านวณค่าหรือราคาของเงินตรา ทรัพย์สิน หรือหนี้สินเป็นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยระหว่างอัตรา
ซื้อและอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย ได้ค านวณไว้ 

เงินตราทรัพย์สิน หรือหนี้สิน ซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศที่
รับมาหรือจ่ายไปในระหว่างรอบระยะ เวลาบัญชี ให้ค านวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทยตามราคา
ตลาดในวันที่รับมาหรือจ่ายไปนั้น 

เพ่ืออ านวยความสะดวกแก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรอบ
ระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดลงในวันที่ 31 ธันวาคม ซึ่งเป็นผู้ประกอบการส่วนใหญ่กรมสรรพากรจะออก
ประกาศอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในกรณีดังกล่าวให้ ทราบทั่วกันส่วนผู้มีรอบระยะเวลา
บัญชีสิ้นสุดลงในวันอ่ืนกรมสรรพากรไม่อาจประกาศให้ทราบได้จึงเป็นหน้าที่ ของผู้ประกอบการต้อง 
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สอบถามจากธนาคารแห่งประเทศไทยหรือส านักงานสาขาส่วนภูมิภาคของ ธนาคารแห่งประเทศไทย 
โดยตรง 

(6) การตีราคาสินค้า 
ราคาสินค้าคงเหลือในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ให้ค านวณตาม

ราคาทุนหรือราคาตลาดแล้วแต่อย่างใดจะ น้อยกว่า และให้ถือราคานี้เป็นราคาสินค้าคงเหลือยกมา
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ด้วย 

(7) การค านวณราคาทุนของสินค้าที่ส่งเข้ามาจากต่างประเทศ 
เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินโดยเทียบเคียงกับราคาทุนของสินค้า

ประเภทและชนิดเดียวกับท่ีส่งเข้าไป ในประเทศอ่ืนได ้
(8) การค านวณราคาทุนของสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ 

ถ้าราคาทุนของสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ให้ค านวณเป็นเงินตราไทย 
ตามอัตราแลกเปลี่ยนใน ท้องตลาดของวันที่ได้สินค้านั้นมา เว้นแต่เงินตราต่างประเทศนั้นจะแลกได้ใน
อัตราทางราชการก็ให้ค านวณเป็นเงินตราไทยตามอัตราทาง ราชการนั้น 

(9) การจ าหน่ายหนี้สูญ 
การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  จะกระท าได้ต่อเมื่อเป็นไปตาม

หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่ก าหนด โดยกฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) แต่ถ้าได้รับช าระหนี้
ในรอบระยะเวลาบัญชีใดให้น ามาค านวณ เป็นรายได้ ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น หนี้สูญรายใดได้น ามา
ค านวณเป็นรายได้แล้วหากได้รับช าระในภายหลังก็มิให้น ามา ค านวณเป็นรายได้อีก 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจ าน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ 
ข้อ 1 หนี้สูญที่จะจ าหน่ายจากบัญชีลูกนี้ต้องเป็นหนี้ที่มีลักษณะดังต่อไปนี้  

(1) ต้องเป็นหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ 
หรือหนี้ที่ได้รวมเป็นเงินได้ใน การค านวณ ก าไรสุทธิ ทั้งนี้ ไม่รวมถึงหนี้ที่ผู้เป็น หรือเคยเป็นกรรมการ
หรือหุ้นส่วน ผู้จัดการเป็นลูกหนี้ไม่ว่า หนี้นั้นจะเกิดขึ้นก่อน หรือในขณะที่ผู้นั้นเป็นกรรมการหรือ
หุ้นส่วนผู้จัดการ 

(2) ต้องเป็นหนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความและมีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถ
ฟ้องลูกหนี้ได้  
ข้อ 2 การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวน

เกิน 500,000 บาทข้ึนไป ต้องด าเนินการดังต่อไปนี้ 
(1) ได้ติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการ

ติดตามทวงถามอย่างชัดแจ้งและไม่ได้ รับช าระหนี้ โดยปรากฏว่า 
ก. ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหาย

สาบสูญไปและไม่มีทรัพย์สินใด ๆ จะช าระ หนี้ได้ 
ข. ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอ่ืนทีบุริมสิทธิเหนือ

ทรัพย์สินทั้งหมดของลูกนี้อยู่ในล าดับ ก่อนเป็นจ านวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้ 
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(2) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งหรือได้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่
ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีแพ่ง และในกรณีนั้นๆ ได้มีค าบังคับหรือค าสั่งของศาลแล้ว แต่ลูกนี้
ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ หรือ 

(3) ได้ด าเนินการฟ้องลูกนี้ในคดีล้มละลายหรือได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดี
ลูกนี้ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดี ล้มละลาย และในกรณีนั้นๆ ได้มีการประนอมหนี้กับลูกหนี้โดยมี
ค าสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนี้ หรือลูกหนี้ถูก ศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายและได้มี
การแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้งแรกแล้ว 

ข้อ 3 การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่
เกิน 500,000 บาท ต้อง ด าเนินการดังต่อไปนี้ 

(1) ได้ด าเนินการตามข้อ 2 (1) แล้ว 
(2) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้องนั้นแล้ว 

หรือได้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดี ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับค าขอนั้น
แล้ว หรือ 

(3) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้องนั้น
แล้วหรือได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ ในคดีท่ีถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีล้มละลาย และศาลได้มีค าสั่งรับค า
ขอรับช าระหนี้นั้นแล้ว 

ในกรณีตาม (2) หรือ (3) กรรมการหรือหุ้นส่วนผุ้จัดการของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลผู้เป็นเจ้าหนี้มี ค าสั่งอนุมัติให้จ าหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ภายใน 30 
วัน นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ข้อ 4 การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ธนาคาร หรือบริษัทเงินทุนตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการประกอบธุรกิจ เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้
แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 200,000 บาท ให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ 2 
หรือ ข้อ 3 ถ้าปรากฏว่าได้มีหลักฐานการติดตาม ทวงถาม ให้ช าระหนี้ตามสมควร แก่กรณีแล้ว แต่
ไม่ได้รับช าระหนี้ และหากจะฟ้องลูกหนี้จะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับ หนี้ที่จะได้รับช าระ 

ความในวรรคหนึ่งให้ใช้บังคับส าหรับการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคลอ่ืนที่ มิใช่ธนาคารหรือบริษัทเงินทุนดังกล่าว ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมี
จ านวนไม่เกิน 100,000 บาทด้วย 

ข้อ 5 การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ซึ่งเป็นสถาบันการเงินในส่วนของหนี้ที่
เจ้าหนี้ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้ลูก หนี้ในระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2546 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2546 อัน
เนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์ การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่
ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนดให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการ ตามหลักเกณฑ์ในข้อ 2 
ข้อ 3 หรือข้อ 4 

"สถาบันการเงิน" หมายความว่า 
(1) ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ 
(2) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ตาม

กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
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(3) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริหารสินทรัพย์ 
(4) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

ข้อ 6 การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในส่วนที่ได้ปลดหนี้หรือประนอมหนี้ให้
ลูกหนี้ตามแผนฟ้ืนฟูกิจการของ ลูกหนี้ที่ศาลได้มีค าสั่งเห็นชอบตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลาย ให้
กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ 2 ข้อ 3 หรือข้อ 4 

ข้อ 7 การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืน ในส่วนของหนี้ที่ได้ปลดหนี้
ให้แก่ลูกหนี้ อันเนื่องมาจาก การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืน ซึ่งได้ด าเนินการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้โดยน าหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้าง หนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศ
ไทยประกาศก าหนดมาใช้โดยอนุโลม ให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการ ตามหลักเกณฑ์ในข้อ 2 ข้อ 3 
และข้อ 4 ทั้งนี้เฉพาะการปลดหนี้ที่ได้กระท าในระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2546 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 
2546 

"สถาบันการเงิน" หมายความว่า 
(1) ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ 
(2) ธนาคารออมสิน 
(3) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ หรือเครดิตฟองซิเอร์ ตาม

กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
(4) สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับ

ให้กู้ยืมเงินเพื่อ ส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 
(5) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
(6) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

 
"เจ้าหนี้อ่ืน" หมายความว่า เจ้าหนี้ที่มิใช่สถาบันการเงิน ซึ่งได้ด าเนินการเจรจา

ร่วมกับสถาบันการเงินในการปรับ ปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้ และได้ท าความตกลงเป็นหนังสือ
ร่วมกับเจ้าหนี้ซึ่งเป็นสถาบันการเงิน 

"ลูกหนี้" หมายความว่า ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืน ซึ่งเป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงินด้วย
และให้หมายความรวมถึงผู้ค้ า ประกันของลูกหนี้ด้วย  

ข้อ 8 การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของสถาบันการเงินในส่วนของหนี้ที่เป็น
ลูกหนี้จัดชั้นสูญและลูกหนี้ จัดชั้นสงสัยจะสูญที่ได้กันเงินส ารองครบร้อยละ 100 ตามหลักเกณฑ์ที่
ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด ส าหรับหนี้ในส่วนที่ได้กันเงินส ารองไว้ในรอบระยะเวลา
บัญชีสิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2540 เป็นต้นไป ให้กระท าได้โดย ไม่ต้องด าเนินการตาม
หลักเกณฑ์ในข้อ 2 ข้อ 3 หรือข้อ 4 

การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของสถาบันการเงินใส่วนของหนี้ที่เป็นลูกหนี้จัด
ชั้นสูญและลูกหนี้จัดชั้นสงสัย จะสูญที่ได้กันเงินส ารองร้อยละ 100 ตามหลักเกณฑ์ที่ธนาคารแห่ง
ประเทศไทยประกาศก าหนด ส าหรับหนี้ในส่วน ที่ได้กันเงินส ารองไว้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดใน
หรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2534 จนถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุด ในวันที่ 31 ธันวาคม 2539 โดย 
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(1) ในส่วนของหนี้ที่ได้กันเงินส ารองไว้แต่ไม่อาจถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร
สุทธิหรือขาดทุนสุทธิไป แล้วในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ให้จ าหน่ายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ได้โดย
ไม่ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ 2 ข้อ 3 หรือข้อ 4 

"สถาบันการเงิน" หมายความว่า 
(1) ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ 
(2) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ตาม

กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
(3) บริษัทบริหารสินทรัพย์ที่สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยบริษัท

บริหารสินทรัพย์หรือ กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินถือหุ้นโดยตรงหรือโดย
อ้อมเกินกว่าร้อยละ 50 ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงทั้งนี้ การถือหุ้นโดยอ้อมให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 

(4) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพการประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
ข้อ 9 หนี้ของลูกหนี้รายใดที่เข้าลักษณะตามข้อ 1 และได้ด าเนินการตามข้อ 2 ข้อ 3 

ข้อ 4 ข้อ 5 ข้อ 6 ข้อ 7 หรือข้อ 8 ครบถ้วนแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้จ าหน่ายเป็นหนี้สูญจาก
บัญชีลูกหนี้และถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชี นั้น เว้นแต่กรณีตามข้อ 3 (2) และ (3) ให้ถือ
เป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้องขอเฉลี่ยหนี้ หรือ ค าขอรับช าระหนี้ และ
กรณีตามข้อ 6 ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้มีค าสั่ง เห็นชอบ แผนฟ้ืนฟูกิจการ
ของ ลูกหนี้ แล้วแต่กรณี 

(10) การค านวณเงินปันผลเป็นรายได้ 
ส าหรับบริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ให้น าเงินปันผลที่ได้จาก

บริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทุนรวมหรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทย จัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพ่ือการส่งเสริม เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ
อุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้า มารวมค านวณเป็นรายได้เพียง กึ่งหนึ่งของ
จ านวนที่ได้ เว้นแต่บริษัทจ ากัดท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ดังต่อไปนี้ไม่ต้องน าเงินปันผลที่ได้จากบริษัท 
จ ากัด ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศ
ไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให้ กู้ยืมเงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงิน
ส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวม ค านวณเป็นรายได้ 

(ก) บริษัทจดทะเบียน 
(ข) บริษัทจ ากัด นอกจาก (ก) ซึ่งถือหุ้นในบริษัทจ ากัดผู้จ่ายเงินปันผลไม่

น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจ ากัด ผู้จ่ายเงินปันผลและบริษัทจ ากัด 
ผู้จ่ายเงินปันผล ไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทจ ากัด ผู้รับเงินปันผลไม่ว่าโดยตรงหรือโดยทางอ้อม 

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับในกรณีที่บริษัทจ ากัดหรือบริษัทจดทะเบียน
ที่มีเงินได้ท่ีเป็นเงินปันผลและ เงินส่วนแบ่งก าไรนั้นไว้ไม่ถึงสามเดือนนับแต่วันที่ได้หุ้นหรือหน่วยลงทุน
นั้นมาถึงวันมีเงินได้ดังกล่าวหรือได้โอนหุ้น หรือหน่วยลงทุนนั้นไปก่อนสามเดือนนับแต่วันที่มีเงินได้ 

เงินปันผลที่ได้จากการลงทุนของกองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามมาตรา 65 ตรี 
(2) ไม่ให้ถือว่าเป็นเงินปันผล หรือ เงินส่วนแบ่งก าไรตามความในวรรคสอง 
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(11) ดอกเบี้ยกู้ยืมที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย ตามกฎหมายว่าด้วย
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ให้น ามารวม ค านวณเป็นรายได้เพียงเท่าที่เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย 
ตามกฎหมายดังกล่าว และถ้าผู้รับเป็นบริษัทจดทะเบียนให้น า บทบัญญัติของข้อ 10 มาใช้บังคับโดย
อนุโลม 

(12) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไร ที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษี ไว้ ณ ที่จ่าย 
ตามก าหมายว่าด้วยภาษี เงินได้ปิโตรเลียม ให้น ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงเท่าที่เหลือจากถูกหัก
ภาษีไว้ ณ ที่จ่าย ตามกฎหมายดังกล่าวและถ้า ผู้รับเป็นบริษัทจดทะเบียนให้น าบทบัญญัติของข้อ 10 
มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

(13) มูลนิธิหรือสมาคม มูลนิธิ หรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ไม่ต้องน า
เงินค่าลงทะเบียน หรือค่าบ ารุง ที่ได้รับจากสมาชิก หรือเงิน หรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการรับบริจาค 
หรือจากการให้โดยเสน่หาแล้วแต่กรณีมารวมค านวณ เป็นรายได้ 

(14) ภาษีมูลค่า เ พ่ิม ภาษีขาย ซึ่ งบริษัทหรือห้ างหุ้ นส่ วนนิติบุ คคลที่ เ ป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้รับหรือพึงได้รับ และภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งได้รับคืนจากการ
ขอคืน ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้ 

5) เงื่อนไขการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (รายจ่ายต้องห้าม) 
(1) เงินส ารองต่าง ๆ นอกจาก 

ก. เงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพ่ือสมทบทุนประกันชีวิตที่กันไว้ก่อน
ค านวณก าไร เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 65 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชี
หลังจากหักเบี้ยประกันซึ่งเอาประกันต่อออกแล้วถือเป็น รายจ่ายได้ 

ในรอบระยะเวลาบัญชี ถ้ากิจการจ าเป็นต้องใช้เงินตามจ านวนที่เอาประกัน 
ส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตรายใด ไม่ว่าเต็มจ านวน หรือบางส่วนเงินที่ใช้ไปเฉพาะส่วนที่เกินเงิน
ส ารองที่ตั้งไว้ถือเป็นรายจ่ายได้ (ส่วนที่ไม่เกินถือเป็นรายจ่ายไม่ได้) 

เมื่อกรมธรรม์ประกันชีวิตสิ้นสุดลงโดยการเลิกสัญญากรมธรรม์เงินส ารอง
ที่ตั้งไว้ส าหรับกรมธรรม์รายที่เลิกต้อง โอนกลับไปเป็นรายได้ ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เลิกกรมธรรม์
นั้น 

ข. เงินส ารองจากเบี้ยประกัน เพ่ือสมทบทุนประกันภัยอ่ืนที่กันไว้ก่อน
ค านวณก าไร เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 40 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชี 
หลังจากหักเบี้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันต่อออกแล้วถือเป็นรายจ่ายได้ 

เงินส ารองที่กันไว้นี้ จะต้องถือเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสีย
ภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีปีถัดไป 

ค. เงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ ส าหรับหนี้จาก
การให้สินเชื่อที่ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ได้กันไว้
ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ หรือกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ
หลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ตั้งเพ่ิมขึ้นจากเงินส ารอง
ประเภทดังกล่าวที่ปรากฏในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีก่อน 
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เงินส ารองส่วนที่ตั้งเพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่ง และได้น ามาถือเป็นรายจ่ายใน
การค านวณก าไรสุทธิไปแล้วใน รอบระยะเวลาบัญชีใดต่อมาหากมีการตั้งเงินส ารองดังกล่าวลดลง ให้
น าเงินส ารองส่วนที่ตั้งลดลงซึ่งได้ถือเป็นรายจ่ายไป แล้วนั้น มารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ตั้งเงินส ารองลดลงนั้น 

(2) เงินกองทุน เว้นแต่กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่ก าหนดโดย กฎกระทรวง ฉบับที่ 183 (พ.ศ.2533) 

(3) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวการให้โดยเสน่หาหรือการกุศล   เว้นแต่
รายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะ หรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์ตามที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
ให้หักได้ในส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ และรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา ตามที่
อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีให้หักได้อีกในส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไร สุทธิซึ่งมีหลักเกณฑ์ตาม
ประกาศกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 44) ดังนี้ 

ข้อ 1 รายจ่ายเพ่ือการสาธารณประโยชน์ได้แก่ รายจ่ายที่จ่ายให้หรือเพ่ือ
กิจการดังต่อไปนี้ 

(1) การส่งเสริม อนุรักษ์ และรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสงวนและสัตว์
คุ้มครองตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนคุ้มครอง สัตว์ป่า 

(2) การคุ้มครองและดูแลรักษาอุทยานแห่งชาติตามกฎหมาย ว่า
ด้วยอุทยานแห่งชาติ 

(3) การคุ้มครองและรักษาป่าสงวนแห่งชาติตามกฎหมาย ว่าด้วย
ป่าสงวนแห่งชาติ 

(4) การส่งเสริม คุ้มครองและรักษาและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม
ตามก าหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษา คุณภาพและสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 

(5) การควบคุม ป้องกัน แก้ไข ตลอดจนการลดและขจัดอันตราย
อันเกิดจากการแพร่กระจายของมลพิษ หรือภาวะมลพิษและของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยการ
ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม 

(6) กองทุนสิ่งแวดล้อม ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษา
คุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 

(7) การบูรณะโบราณสถาน โบราณวัตถุ และศิลปวัตถุ ตาม
กฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ 

(8) การก่อสร้างถนนและได้โอนกรรมสิทธิ์ให้แก่ส่วนราชการและ
องค์การของรัฐบาลโดยไม่มีค่าตอบแทน ทั้งนี้เฉพาะส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลผู้รับโอนได้ให้
ประชาชนใช้ประโยชน์ในถนนดังกล่าว 

ทั้งนี้ รายจ่ายตาม (1) ถึง (8) ต้องเป็นการจ่ายให้แก่กิจการตาม
โครงการพระราชด าริของทางราชการ หรือองค์การของรัฐบาล หรือองค์การกุศลสาธารณะที่รัฐมนตรี
ประกาศก าหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 
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ข้อ 2 รายจ่ายเพื่อการศึกษา ได้แก่ รายจ่ายในการบริจาคเงินหรือทรัพย์สิน
ที่จ่ายให้แก่หรือเพ่ือกิจการ ดังต่อไปนี้ 

(1) สถานศึกษา หอสมุดหรือห้องสมุด หรือสถาบันวิจัย ทั้งนี้เฉพาะ
ของทางราชการ 

(2) การให้ทุนการศึกษาแก่นักเรียน นิสิต นักศึกษา เป็นการทั่วไป 
(3) กระทรวง ทบวง กรม เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหาร

ส่วนท้องถิ่น เพ่ือสร้างสถานศึกษา หอสมุด หรือห้องสมุดของทางราชการ 
(4) สถานศึกษาที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนโดย

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคล อ่ืนและสถานศึกษาท่ีเป็นสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตาม
กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

ข้อ 3 รายจ่ายเพ่ือการกีฬา ได้แก่ รายจ่ายในการบริจาคเงินหรือทรัพย์สิน
ให้แก่หรือเพ่ือกิจการดังต่อไปนี้ 

(1) การกีฬาแห่งประเทศไทย 
(2) คณะกรรมการกีฬาจังหวัด ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการ

กีฬาแห่งประเทศไทย เพ่ือส่งเสริมกีฬาใน จังหวัด 
(3) กรมพลศึกษา เพ่ือการจัดการแข่งขันกีฬานักเรียน 
(4) สมาคมกีฬาสมัครเล่นที่ได้รับอนุญาตจากการกีฬาแห่งประเทศ

ไทย 
(4) ค่ารับรองหรือค่าบริการ ส่วนที่ ไม่ เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดโดย

กฎกระทรวง ดังนั้น ค่ารับรองที่จะหัก เป็นรายจ่ายได้ จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ก าหนดโดยกฎ
หระทรวงฉบับที่ 143 (แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 222 ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่ม 
ใน 2542 เป็นต้นไป) 

ก. ค่ารับรองหรือค่าบริการนั้น ต้องเป็นค่ารับรองหรือค่าบริการอันจ าเป็น
ตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ ทั่วไป และบุคคลซึ่งได้รับรองหรือรับบริการ ต้องมิใช่ลูกจ้างของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเว้นแต่ลูกจ้างดังกล่าว จะมีหน้าที่เข้าร่วมในการรับรองหรือการ
บริการนั้นด้วย 

ข. ค่ารับรองหรือค่าบริการต้อง 
1. เป็นค่าใช้จ่ายอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการรับรองหรือการา

บริการที่จะอ านวยประโยชน์แก่กิจการ เช่น ค่าที่พัก ค่าอาหาร ค่าเครื่องดื่ม ค่าดูมโหรสพ ค่าใช้จ่าย
เกีย่วกับการกีฬา เป็นต้น หรือ 

2. เป็นค่าสิ่งของที่ให้แก่บุคคลซึ่งได้รับการรับรองหรือรับบริการ 
ไม่เกินคนละ 2,000 บาท ในแต่ละคราวที่ มีการรับรองหรือการบริการ 

ค จ านวนเงินค่ารับรองและค่าบริการให้น ามาหักเป็นรายจ่ายได้เท่ากับ
จ านวนเท่าที่ต้องจ่าย แต่รวมกันต้องไม่เกินร้อยละ 0.3 ของจ านวนเงินยอดรายได้หรือยอดขายที่ต้อง
น ามารวมหรือค านวณก าไรสุทธิ ก่อนหักรายจ่ายใดในรอบระยะเวลาบัญชี หรือของจ านวนเงินทุนที่
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ได้รับช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า ทั้งนี้รายจ่ายที่จะ
น ามาหักได้จะต้องมีจ านวนสูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท 

ง. ค่ารับรองหรือค่าบริการนั้น ต้องมีกรรมการหรือผู้เป็นหุ้นส่วนหรือ
ผู้จัดการ หรือผู้ได้รับมอบหมายจากบุคคล ดังกล่าวเป็นผู้อนุมัติหรือค าสั่งจ่ายค่ารับรองหรือค่าบริการ
นั้นด้วย และต้องมีใบรับหรือหลักฐานของผู้รับเงินส าหรับเงินที่จ่ายเป็นค่ารับรองหรือค่าบริการ เว้น
แต่ในกรณีที่ผู้รับเงินไม่มีหน้าที่ต้องออกใบรับตามประมวลรัษฎากร 

(5) รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติมเปลี่ยนแปลง
ขยายออก หรือท าให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินแต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม 

(6ทวิ) ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ช าระหรือพึงช าระ และภาษีซื้อของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่ เป็นผู้ประกอบ การจดทะเบียน เว้นแต่ภาษีซื้อที่ต้องห้ามน ามาหักในการค านวณ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภาษีซื้อจากรายจ่ายเพ่ือการรับรองหรือ ที่มีลักษณะท านองเดียวกันตามอธิบดี
ก าหนด) หรือภาษีซื้ออ่ืนตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 243) พ.ศ.2543 และประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที่ 42) 

(7) การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
(8) เงินเดือนของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเฉพาะส่วนที่จ่ายเกินสมควร 
(9) รายจ่ายซึ่งก าหนดขึ้นเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซึ่งควรจะได้จ่ายใน

รอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน   เว้น แต่ในกรณีที่ไม่สามารถจะลงจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีใด ก็อาจลงจ่าย
ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ถัดไปได ้

(10) ค่าตอบแทนแก่ทรัพย์สินซึ่งบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นเจ้ าของเอง
และใช้เอง 

(11) ดอกเบี้ยที่คิดให้ส าหรับเงินทุน เงินส ารองต่างๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง 
(12) ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืนเนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใดๆหรือ

ขาดทุนสุทธิในรอบระยะ เวลาบัญชีก่อนๆ เว้นแต่ผลขาดทุนสุทธิ ยกมาไม่เกินห้าปีก่อนรอบระยะเวลา
บัญชีปีปัจจุบัน ส าหรับการน าผลขาดทุนสุทธิมาหักนี้ กรมสรรพากรได้วางแนวทางได้ดังนี้ 

สถาบันการเงิน" หมายความว่า 
1. ต้องเป็นผลขาดทุนสุทธิ ซึ่งได้ค านวณขึ้นตามเงื่อนไขตามมาตรา 65 ทวิ 

และมาตรา 65 ตรี แห่ง ประมวลรัษฎากร 
2. เป็นผลขาดทุนสุทธิที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งย้อนหลังขึ้นไปได้

ไม่เกินห้าปีนับจากปีปัจจุบัน 
3. ให้น าผลขาดทุนสุทธิที่เกิดขึ้นในของรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้นก่อน

น าไปหักจากผลก าไรของรอบ ระยะเวลาบัญชีแรกที่มีผลก าไรก่อนหากปรากฏว่าเมื่อหักกลบลบกัน
แล้วยังมีผลขาดทุนสุทธิอยู่กิจการมีสิทธิจะน าผล ขาดทุนสุทธินั้นไปหักจากก าไรปีต่อๆ ไปได้อีกแต่
ต้องไม่เกินห้ารอบระยะเวลาบัญชีหากเกินห้ารอบระยะเวลาบัญชี ย่อม หมดสิทธิที่จะยกไปหักอีก
ต่อไป 

(13) รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ 
(14) รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 
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(15) ค่าซื้อทรัพย์สินและรายจ่ายเกี่ยวกับการซื้อ หรือขายทรัพย์สินในส่วนที่เกิน
ปกติโดย ไม่มีเหตุผลอันสมควร 

(16) ค่าของทรัพยากรธรรมชาติที่สูญหรือสิ้นไปเนื่องจากกิจการที่ท า 
(17) ค่าของทรัพย์สินนอกจากสินค้าที่ตีราคาต่ าลง ทั้งนี้ ภายใต้บังคับมาตรา 65 ทวิ 
(18) รายจ่ายซึ่งผู้จ่ายพิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ 
(19) รายจ่ายใดๆ ที่ก าหนดจ่ายจากผลก าไรที่ได้เมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว 
(20) รายจ่ายที่มีลักษณะท านองเดียวกับที่ระบุไว้ใน (1) ถึง (19) ซึ่งจะก าหนดโดย

พระราชกฤษฎีกา 
ปัจจุบันมีพระราชกฤษฏีกาฯ (ฉบับที่ 315) พ.ศ. 2540 ก าหนดว่ารายจ่ายต่อไปนี้ 

ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ ก าไรสุทธิ (ใช้บังคับส าหรับทรัพย์สินที่ได้มา หรือที่ได้ท าสัญญาเช่า
เป็นหนังสือตั้งแต่วันที่ 29 พฤษภาคม 2539 เป็นต้นไป) 

1. มูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินประเภทรถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน
สิบคนตามกฎหมาย ว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเฉพาะส่วนที่เกินคันละหนึ่งล้านบาท ทั้งนี้ ไม่
รวมถึงกรณีที ่

ก. ผู้ประกอบธุรกิจซื้อขายหรือให้เช่าซื้อรถยนต์ มีรถยนต์ประเภทดังกล่าว
ได้เพ่ือเป็นสินค้า หรือ 

ข. ผู้ประกอบธุรกิจให้เช่ารถยนต์มีระยนต์ประเภทดังกล่าวไว้ เพ่ือการให้
เช่าเฉพาะ มูลค่าที่เหลือหลังจากหักค่า สึกหรอและค่าเสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวล
รัษฎากร 

ค าว่า "ทรัพย์สิน" หมายความรวมถึง ทรัพย์สินที่ได้มาโดยการซื้อ รวมถึง
การเช่าซื้อหรือการซื้อขาย เงินผ่อนด้วย 

2. ค่าเช่าทรัพย์สินประเภทรถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกินสิบคนตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัด อัตราภาษีสรรพสามิต เฉพาะค่าเช่าส่วนที่เกินคันละสามหมื่นหกพันบาทต่อ
เดือนในกรณีที่เช่าเป็นรายเดือนหรือรายปี หรือค่าเช่าส่วนที่เกินคันละหนึ่งพันสองร้อยบาทต่อวันใน
กรณีที่เช่าเป็นรายวันเศษของเดือนให้คิดเป็นวัน หากเช่าไม่ถึงหนึ่งวัน ให้ค านวณค่าเช่าตามส่วนของ
ระยะเวลาที่เช่าทั้งนี้ โดยรวมภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย 

6) อัตราภาษี และการค านวณภาษี 
(1) อัตราภาษี 

ก. ภาษีจากก าไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลร้อยละ 30  
ข. ภาษีจากก าไรสุทธิเฉพาะกรณีที่ได้จากการประกอบกิจการวิเทศธนกิจ

ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องการประกอบกิจการวิเทศธนกิจของธนาคารพาณิชย์ ลงวันที่ 16 
กันยายน 2535 ร้อยละ 10 

(2) การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่
มีหน้าที่เสีย ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิและต้องค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล และยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีปีละ 2 ครั้ง ดังนี้ 
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ก. การค านวณเงินได้นิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ได้มีบัญญัติไว้ใน
มาตรา 67 ทวิ แห่งประมวล รัษฎากรดังนี้ 

(1) ในกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล นอกจากที่กล่าวใน 
(2) ให้จัดท าประมาณการก าไร สุทธิ หรือขาดทุนสุทธิ ซึ่งได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ได้
กระท าหรือจะได้กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น แล้ว ให้ค านวณและช าระภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก
จ านวนกึ่งหนึ่งของประมาณการก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

(2) ในกรณีบริษัทจดทะเบียนธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วย
การธนาคารพาณิชย์หรือ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือ บริษัทเครดิตฟองซิเอร์ หรือ บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดให้ค านวณและช าระ
ภาษีจากก าไรสุทธิ ของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแต่วัน แรกของรอบระยะเวลาบัญชีตามเงื่อนไขที่
ระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชีนี้ให้ถือเป็นเครดิตใน
การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเมื่อสิ้น รอบระยะเวลาบัญชีคือ เอาไปหักออกจากภาษีที่ต้องเสียจากก าไร
สุทธิของทั้งรอบระยะเวลาบัญชีและในกรณีที่ภาษีที่เสีย ไว้ครึ่งรอบระยะเวลาบัญชีสูงกว่าภาษีที่
จะต้องเสียทั้งรอบระยะเวลาบัญชี บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน นิติบุคคลก็มีสิทธิขอคืนภาษีที่ช าระไว้เกินได้ 

กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีรอบระยะเวลาบัญชีแรก
หรือรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้าย น้อยกว่า 12 เดือน ไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี 

ข. การค านวณเงินได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิ เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 
การค านวณก าไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลให้ค านวณก าไรสุทธิตามเงื่อนไขที่บัญญัติไว้
ใน ประมวลรัษฎากร โดยน าก าไรสุทธิดังกล่าวคูณด้วยอัตราภาษี เงินได้นิติบุคคล จะได้ภาษีเงินได้นิติ
บุคคล ที่ต้องช าระ ถ้าค านวณก าไรสุทธิออกมาแล้วปรากฏว่า ไม่มีก าไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิ  บริษัท
ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ถ้าการจัดท าบัญชีของบริษัทได้จัดท าขึ้นตามหลักบัญชีโดยไม่ได้ปฏิบัติ
ตามเงื่อนไขในประมวลรัษฎากรเมื่อ จะค านวณภาษีบริษัทจะต้องปรับปรุงก าไรสุทธิดังกล่าวให้เป็นไป
ตามเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ใน ประมวลรัษฎากรแล้วจึง ค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 

7) การยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เสียภาษีเงินได้จากก าไรสุทธิจะต้องยื่นแบบแสดง

รายการและช าระภาษีดังนี้ 
(1) การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งรอบ 

จะต้องยื่นแบบแสดงรายการพร้อมช าระภาษี (ถ้ามี) ตามแบบ ภ.ง.ด.51 
ภายใน 2 เดือนนับจากวันสุดท้ายของทุกเดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี 

(2) การเสียภาษีเงินได้จากก าไรสุทธิเมื่อสิ้นรอบ 
ระยะเวลาบัญชีจะต้องยื่นแบบแสดงรายการพร้อมช าระภาษี (ถ้ามี) ตาม

แบบ ภ.ง.ด.50 ภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 
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5. ภาษีเงินได้นิติบุคคลค านวณจากยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย 
1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ได้แก่ กิจการขนส่งระหว่างประเทศของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลต่างประเทศ และมูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการแล้วมีรายได้ 
2) ฐานภาษ ี

(1) กรณีกิจการขนส่ง 
(ก) กรณีรับขนคนโดยสาร รายได้เกิดจากค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียมและ

ประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บใน ประเทศไทย ก่อนหักรายจ่ายใดๆ เนื่องในการรับขนคนโดยสารนั้น ให้
ค านวณภาษีอัตราภาษีร้อยละ 3 

ฐานภาษีส าหรับการให้บริการรับขนคนโดยสารซึ่งต้องน าไปรวมค านวณเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลให้ค านวณ จากมูลค่าของค่าโดยสารที่ได้รับหรือพึงได้รับส าหรับระยะทางจากต้น
ทางถึงปลายทางตามที่ระบุในตั๋วโดยสาร รวมถึงค่าธรรมเนียมและผลประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บจาก
คนโดยสารอันเนื่องมาจากการให้บริการรับขนคนโดยสาร ไม่ว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นจะ
ให้บริการรับขนเองทั้งหมดหรือให้ผู้ประกอบการอ่ืนรับขนส่งช่วงให้ 

(ข) กรณีรับขนของ รายได้เกิดจากค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์
อ่ืนใดที่เรียกเก็บไม่ว่าใน หรือนอกประเทศก่อนหักรายจ่ายใดๆเนื่องในการรับขนของออกจากประเทศ
ไทยนั้นให้ค านวณภาษีอัตราร้อยละ 3 ฐานภาษีส าหรับการให้บริการรับขนสินค้าซึ่งต้องน าไปรวม
ค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลให้ค านวณ จากมูลค่าของค่าระวางที่ได้รับหรือพึงได้รับ ส าหรับ
ระยะทางจากต้นทางถึงปลายทางตามที่ระบุในแอร์เวย์บิล ในกรณีรับขนสินค้าโดยอากาศยานหรือ
ส าหรับระยะทางถึงปลายทางตามที่ระบุในบิลออฟแลดดิ้งในกรณีรับขน สินค้าโดยเรือทะเล รวมถึง
ค่าธรรมเนียมและประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บจากผู้รับบริการอันเนื่อง มาจากการ ให้บริการรับขน
สินค้า ไม่ว่าสายการบินหรือสายการเดินเรือนั้นจะให้บริการรับขนเองทั้งหมด หรือให้ผู้ประกอบการ
อ่ืนรับขนส่งช่วงให้ 

(2) กรณีมูลนิธิหรือสมาคม 
มูลนิธิหรือสมาคมใดมิได้จดทะเบียนการจัดตั้งให้ถูกต้องตามกฎหมายก็จะมี

ฐานะเป็นเพียงคณะบุคคลซึ่ง อาจจะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เช่น บริษัทจัดตั้งสโมสรส าหรับ
พนักงานเพ่ือด าเนินกิจกรรมสันทนาการส าหรับพนักงาน หรือนักศึกษาจัดตั้งสโมสรหรือชมรมต่างๆ 
โดยไม่ได้ผูกพันกับนิติบุคคลใดโดย เฉพาะ ย่อมมีฐานะเป็นห้างหุ้นส่วนหรือ คณะบุคคลที่มิใช่นิติ
บุคคลซึ่งจะต้องเสียภาษีเงินได้อย่าง บุคคลธรรมดาแม้ว่าจะไม่มีวัตถุประสงค์เพ่ือการค้าหรือเพ่ือที่จะ
แบ่งปันก าไรก็ตาม 

รายได้ของมูลนิธิหรือสมาคมที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลรายได้ที่มูลนิธิ
หรือสมาคมจะต้อง เสียภาษีเงินได้ จะรวมถึงรายได้ทุกอย่างไม่ว่าจะได้มาจากทางใดๆ เช่น รายได้จาก
การขายสินค้าและบริการ ดอกเบี้ย ค่าเช่า เงินปันผล ฯลฯ 

รายได้ของมูลนิธิหรือสมาคมที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา 65 
ทวิ (13) ได้แก่ 

(1) ค่าลงทะเบียนหรือค่าบ ารุงที่ได้รับจากสมาชิก 
(2) เงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการรับบริจาค 
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(3) เงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา 
นอกจากนี้ ยังมีการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่มูลนิธิหรือสมาคม เฉพาะเงินได้

จากกิจการโรงเรียน เอกชนซึ่งได้ ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงเงินได้จาก
การขายของการรับจ้างท าของ หรือการให้บริการอ่ืนใดที่ โรงเรียนเอกชนซึ่งเป็นโรงเรียนประเภท
อาชีวศึกษาได้รับจากผู้ซึ่งมิใช่นักเรียน (มาตรา 5 นว แห่งพระราชกฤษฎีกา(ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500) 

มูลนิธิและสมาคมต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตรา ดังนี้ 
(1) เงินได้ประเภทที่ 8 เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การ

อุตสาหกรรม การขนส่ง หรือ การอ่ืนๆ เสียร้อยละ 2 ของรายได้ก่อนหักรายจ่าย 
(2) เงินได้อ่ืน ๆ นอกจาก (ก) เสียร้อยละ 10 ของรายได้ก่อนหักรายจ่าย

การค านวณภาษีเงินได้ของมูลนิธิ หรือสมาคม จะต้องค านวณตามรอบระยะเวลาบัญชีด้วย 
3) การยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี 

(1) กิจการขนส่งระหว่างประเทศของบริษัทหรือนิติบุคคล ต่างประเทศจะต้องยื่น
แบบแสดงรายการและ ช าระภาษีเงินได้นิติบุคคลภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา
บัญชี กิจการขนส่งระหว่างประเทศนี้มิ ต้องยื่นเสียภาษีครึ่งรอบระยะเวลาบัญชีแต่อย่างใด แบบแสดง
รายการที่ใช้ยื่น คือ ภ.ง.ด.52 (ยื่นรอบระยะเวลาบัญชี ละ 1 ครั้ง) 

(2) มูลนิธิและสมาคมที่ประกอบกิจการมีรายได้ต้องยื่นแบบ แสดงรายการและช าระ
ภาษีภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีแบบแสดงรายการที่ใช้ยื่นคือ ภ.ง.ด. 55 
(ยื่นรอบระยะเวลาบัญชีละ 1 ครั้ง) ในการยื่นแบบแสดงรายการนั้นมูลนิธิและสมาคมต้องแสดงบัญชี
รายได้ ก่อนหักรายจ่ายใดๆ ที่มีผู้สอบบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต ตรวจสอบและรับรองในรอบ
ระยะเวลาบัญชีดังกล่าวด้วย แต่ไม่ต้องแนบงบดุลแต่อย่างใด 
     6. ภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย 

1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ต่างประเทศที่มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย และได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) 
(4) (5) หรือ (6) ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย การเสียภาษีกรณีนี้กฎหมายให้เสียโดยวิธีหักภาษี คือ 
ผู้จ่ายเงินได้ดังกล่าวจะต้องหักภาษีจากเงินได้พึงประเมินที่จ่ายตามวิธีการและอัตราดังหัวข้อถัดไป 
ทั้งนี้ไม่ว่าใครจะเป็นผู้จ่ายเงินได้ก็ตาม ภาษีท่ีหักไว้ในกรณีนี้เป็นภาษีท่ีเสียเด็ดขาดจึงเสร็จสิ้นเป็นราย
ครั้งไปถ้ากรณีที่เป็นการจ่ายเงินได้ดังกล่าวให้กับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในต่างประเทศซึ่ง
เป็นสาขาของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ผู้จ่ายเงินได้ไม่มีหน้าที่ต้อง
หักภาษีตามฐานนี้เพราะผู้รับเงินได้ไม่ใช่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีฐานนี้แต่อย่างใด 

2) เงินได้ที่ต้องหักภาษี เงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ ซึ่งผู้จ่ายมี
หน้าที่ต้อง หักภาษี ได้แก่ เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) 

(1) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) ได้แก่ เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือ ต าแหน่ง
งานที่ท า หรือจากการรับ ท างานให้ (ค่าธรรมเนียมค้ าประกันเงินกู้ยืม ในทางปฏิบัติถือเป็นเงินได้พึง
ประเมิน ประเภทที่ 8) 
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(2) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (3) ได้แก่ ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์ หรือ
สิทธิอย่างอ่ืน เงินปี หรือเงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืนหรือ
ค าพิพากษาของศาล 

(3) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) ได้แก่เงินได้ที่เป็น 
(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู้ ดอกเบี้ยตั๋วเงิน 

ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ก็ตาม 
กรณีได้เงินได้ที่เป็นดอกเบี้ยจากรัฐบาล หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมาย

โดยเฉพาะของ ประเทศไทย จัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเพ่ือส่งเสริม เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ
อุตสาหกรรม ไม่ต้องเสีย ภาษีฐานนี้ (มาตรา 70 วรรค 2 ) 

(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไรหรือประโยชน์อ่ืนใดที่ได้จากบริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วน นิติบุคคลหรือกองทุนรวม 

(ค) เงินโบนัสที่จ่ายแก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นส่วนในบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล 

(ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เฉพาะส่วนที่จ่ายไม่เกิน
กว่าก าไรและ เงินที่กันไว้รวมกัน 

(จ) เงินเพ่ิมทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งตั้งก าไรที่ได้มาหรือ
เงินที่กันไว้ รวมกัน 

(ฉ) ผลประโยชน์ที่ได้จากการที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน
หรือรับช่วงกัน หรือเลิกกัน ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน 

(ช) ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วน หรือโอนหุ้น หุ้นกู้ 
พันธบัตร หรือ ตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือบุคคลอ่ืน
เป็นผู้ออก ทั้งนี้เฉพาะ ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 

(4) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) ได้แก่ เงินหรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้
เนื่องจากการให้เช่า ทรัพย์สิน 

(5) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6) ได้แก่ เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือวิชา
กฎหมาย การประกอบ โรคศิลป วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม 

3) วิธีการค านวณหักภาษีฐานนี้ มีหลักเกณฑ์และวิธีการแยกออก ตามประเภทของเงินได้ 
ดังนี้ 

(1) เงินได้พึงประเมินมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) และ (6) นอกจากเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา 40 (4) (ข) ดังจะกล่าวต่อไปใน (2) ให้ค านวณหักภาษีในอัตราร้อยละ 15 

(2) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) ให้ค านวณหักภาษีในอัตราร้อยละ 10 
การยื่นแบบแสดงรายการช าระภาษี การหักภาษีเงินได้นิติบุคคล ณ ที่จ่ายส าหรับ

บริษัทต่างประเทศข้างต้น ผู้จ่ายเงินได้จะต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย และยื่นแบบแสดงรายการและน าส่ง
ภาษีภายใน 7 วัน นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมินแบบแสดงรายการที่ยื่น ได้แก่ 
แบบ ภ.ง.ด.54 (ถ้าไม่มี การส่งเงินได้ไปต่างประเทศก็ไม่ต้องยื่น) 
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     7. ภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับการจ าหน่ายก าไรไปนอกประเทศ 
1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีฐานนี้ ได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งจ าหน่ายเงินก าไรหรือ

เงิน ประเภทอ่ืนใดที่กันไว้จากก าไรหรือที่ถือได้ว่าเป็นเงินก าไรออกไปจากประเทศไทยให้เสียภาษีเงิน
ได้โดยหักภาษีจากจ านวนเงินที่จ าหน่าย 

การจ าหน่ายเงินก าไรนั้นให้หมายความรวมถึง 
(1) การจ าหน่ายเงินก าไร หรือเงินประเภทอ่ืนใดที่กันไว้จากก าไรหรือที่ถือได้ว่าเป็น

เงินก าไร จากบัญชีก าไรขาดทุนหรือบัญชีอ่ืนใดไปช าระหนี้ หรือหักกลบลบหนี้หรือไปตั้งเป็นยอด
เจ้าหนี้ในบัญชี ของบุคคลใด ๆ ในต่างประเทศ หรือ 

(2) ในกรณีที่มิได้ปรากฏข้อเท็จจริงดังกล่าวใน (1) แต่ได้มีการขออนุญาตซื้อและโอน
เงินตรา ต่างประเทศ ซึ่งเป็นก าไรหรือเงินประเภทอ่ืนใดที่กันไว้จากก าไร หรือที่ถือได้ว่าเป็นเงินก าไร
ออกไป ต่างประเทศ หรือ 

(3) การปฏิบัติอย่างอ่ืนอันก่อให้เกิดผลตาม (1) หรือ (2) 
2) อัตราภาษีและการค านวณภาษี วิธีการเสียภาษีการจ าหน่ายเงินก าไรไปต่างประเทศนี้ ให้

เสียภาษีโดยหักจากจ านวนเงินที่จ าหน่ายในอัตราร้อยละ 10 
3) การยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จ าหน่ายเงิน

ก าไรไปต่างประเทศ จะต้องยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี ภายในเจ็ดวันนับแต่วันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จ าหน่ายเงินก าไร แบบแสดงรายการที่ใช้ยื่น ได้แก่ ภ.ง.ด. 54 (ยื่นทุกครั้งที่มีการจ าหน่ายเงิน 
ก าไรออกไปจากประเทศไทย ถ้าเก็บก าไรไว้ในประเทศไทยไม่ต้องเสียภาษีฐานนี้) 

หมายเหตุ 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
1.การเสียภาษีต้องยื่นแบบแสดงรายการ และช าระภาษีภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ายของรอบ

ระยะเวลาบัญชี โดยใช้แบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 และยืนแบบแสดงรายการและช าระภาษีภายใน 
2 เดือน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา 6 เดือน นับแต่วันแรกของรอบบัญชีโดยใช้แบบ ภ.ง.ด. 
51 รอบระยะเวลาบัญชีส าหรับการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลจะต้องเท่ากับ 12 เดือน โดยจะเริ่มต้น
ในเดือนใดก็ได้ตามท่ีจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท 

2. อัตราการเก็บภาษี คือเก็บอัตราร้อยละ 30 ของก าไรสุทธิของนิติบุคคลนั้น 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณี (SMEs) 

1.กิจการที่เข้าข่ายเป็นวิสากิจขนาดกลางและขนาดย่อมหรือ SMEs ได้แก่บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล ที่มีมูลค่าทรัพย์ถาวรซึ่งไม่รวมที่ดิน ส าหรับการประกอบกิจกรรมด้านการผลิต หรือ
การให้บริการไม่เกิน 200 ล้าน และมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน 

2.ส าหรับกรณีที่มีทุนช าระแล้ว ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีเกิน 5 ล้านบาทขึ้นไป 
ยังคงต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 จากก าไรสุทธิตามปกติกรณีได้ปรับลดอัตราภาษี
ส าหรับกิจการ SMEs ต้องเป็นกรณีที่ผู้ประกอบกิจการมีทุนที่ช าระแล้ว ในวันสุดท้ายของการสอบ
บัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาท จะได้รับการปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนี้ 
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  ตารางที่ 2.2 ตารางอัตราภาษีส าหรับกิจการ SMEs 

ก าไรสุทธิ อัตราภาษี 
1 ถึง 1,000,000 20 

1,000,001 ถึง 3,000,000 25 
3,000,001 ขึ้นไป 30 

  ที่มา : กรมสรรพกร, ออนไลน์, 2559 
 

การจดทะเบียนพาณิชย์ 
     1. วัตถุประสงค์ในการจดทะเบียนพาณิชย์ 

1) เพ่ือประโยชน์ในการรวบรวมสถิติและทราบหลักฐานของผู้ประกอบการพาณิชยกิจที่
ถูกต้องเชื่อถือได ้

2) เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมหรือส่งเสริมด้านการพาณิชย์และการอุตสาหกรรมรวมทั้งเป็น
การส่งเสริมเศรษฐกิจของประเทศให้ก้าวหน้ายิ่งขึ้น 

3) ผู้ประกอบการพาณิชยกิจสามารถใช้เป็นหลักฐานทางการค้าได้ 
     2. ผู้มีหน้าที่จดทะเบียนพาณิชย์ 
      1) บุคคลธรรมดาคนเดียว (กิจการเจ้าของคนเดียว) 
     2) ห้างหุ้นส่วนสามัญ 
     3) นิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศที่มาตั้งส านักงานสาขาในประเทศไทย 
     4) ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 

5) บริษัทจ ากัด บริษัทมหาชนจ ากัด 
โดยบุคคลตาม 1-5 ต้องประกอบกิจการค้าซึ่งเป็นพาณิชยกิจตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวง

พาณิชย์ก าหนดตาม 2 
     3. กิจการค้าที่เป็นพาณิชยกิจที่ต้องจดทะเบียนพาณิชย์  

ตามมาตรา ค แห่งพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2599 ก าหนดให้ 
     1) บุคคลธรรมดา (กิจการเจ้าของคนเดียว) ห้างหุ้นส่วนสามัญ และนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ต่างประเทศท่ีมาตั้งส านักงานสาขาในประเทศไทย ตาม 1.1-1.3 ซึ่งประกอบกิจการดังต่อไปนี้ ต้องจด
ทะเบียนพาณิชย์ 
          (1) ผู้ประกอบกิจการโรงสีข้าวและโรงเลื่อยที่ใช้เครื่องจักร 
          (2) ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าไม่ว่าอย่างใดๆ อย่างเดียวหรือหลายอย่าง คิดรวมทั้งสิ้นในวัน
หนึ่งขายได้เป็นเงินตั้งแต่ 20 บาทขึ้นไป หรือมีสินค้าดังกล่าวไว้เพ่ือขายมีค่ารวมทั้งสิ้นเป็นเงินตั้ งแต่ 
500 บาทข้ึนไป 
          (3) นายหน้าหรือตัวแทนค้าต่างซึ่งท าการเกี่ยวกับสินค้าไม่ว่าอย่างใด ๆ อย่างเดียวหรือหลาย
อย่างก็ตาม และสินค้านั้นมีค่ารวมทั้งสิ้นในวันหนึ่งวันใดเป็นเงินตั้งแต่ 20 บาทข้ึนไป 
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          (4) ผู้ประกอบกิจการหัตถกรรมหรืออุตสาหกรรมไม่ว่าอย่างใด ๆ อย่างเดียวหรือหลายอย่างก็
ตาม และขายสินค้าที่ผลิตได้ คิดราคารวมทั้งสิ้นในวันหนึ่งวันใดเป็นเงินตั้งแต่ 20 บาทข้ึนไปหรือในวัน
หนึ่งวันใดมีสินค้าที่ผลิตได้มีราคารวมทั้งสิ้นตั้งแต่ 500 บาทข้ึนไป 
          (5) ผู้ประกอบกิจการขนส่งทางทะเล การขนส่งโดยเรือกลไฟหรือเรือยนต์ประจ าทาง การ
ขนส่งโดยรถไฟ การขนส่งโดยรถราง การขนส่งโดยรถยนต์ประจ าทาง การขายทอดตลาด การรับซื้อ
ขายที่ดิน การให้กู้ยืมเงิน การรับแลกเปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตราต่างประเทศ การซื้อหรือขายตั๋วเงิน 
การธนาคาร การโพยก๊วน การท าโรงรับ จ าน า และการท าโรงแรม 
          (6) ขาย ให้เช่า ผลิต หรือรับจ้างผลิต แผ่นซีดี แถบบันทึก วีดีทัศน์ แผ่นวีดีทัศน์ ดีวีดี หรือ
แผ่นวีดีทัศน์ระบบดิจิทัล เฉพาะที่เก่ียวกับการบันเทิง 
          (7) ขายอัญมณี หรือเครื่องประดับซึ่งประดับด้วยอัญมณี 
          (8) ซื้อขายสินค้าหรือบริการโดยวิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
          (9) บริการอินเทอร์เน็ต 
          (10) ให้เช่าพ้ืนที่ของเครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่าย 
          (11) บริการเป็นตลาดกลางในการซื้อขายสินค้าหรือบริการ โดยวิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์
ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
          (12) การให้บริการเครื่องคอมพิวเตอร์เพื่อใช้อินเทอร์เน็ต 
          (13) การให้บริการฟังเพลงและร้องเพลงโดยคาราโอเกะ 
          (14) การให้บริการเครื่องเล่นเกมส์ 
          (15) การให้บริการตู้เพลง 
          (16) โรงงานแปรสภาพ แกะสลัก และการหัตถกรรมจากงาช้าง การค้าปลีก การค้าส่งงาช้าง
และผลิตภัณฑ์จากงาช้าง 
     2) ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจ ากัด บริษัทจ ากัด และบริษัทมหาชนจ ากัด ตาม 1.4-
1.5 ซึ่งประกอบกิจการดังต่อไปนี้ ต้องจดทะเบียนพาณิชย์ 
          (1) ขาย ให้เช่า ผลิต หรือรับจ้างผลิต แผ่นซีดี แถบบันทึก วีดีทัศน์ แผ่นวีดีทัศน์ ดีวีดี หรือ
แผ่นวีดีทัศน์ระบบดิจิทัล เฉพาะที่เก่ียวกับการบันเทิง 
          (2) ขายอัญมณี หรือเครื่องประดับซึ่งประดับด้วยอัญมณี 
          (3) ซื้อขายสินค้าหรือบริการโดยวิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครื่องข่ายอินเทอร์เน็ต 
          (4) บริการอินเทอร์เน็ต 
          (5) ให้เช่าพ้ืนที่ของเครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่าย 
          (6) บริการเป็นตลาดกลางในการซื้อขายสินค้าหรือบริการโดยวิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ผ่าน
ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
          (7) การให้บริการเครื่องคอมพิวเตอร์เพื่อใช้อินเทอร์เน็ต 
          (8) การให้บริการฟังเพลงและร้องเพลงโดยคาราโอเกะ 
          (9) การให้บริการเครื่องเล่นเกมส์ 
          (10) การให้บริการตู้เพลง 
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          (11) โรงงานแปรสภาพ แกะสลัก และการท าหัตถกรรมจากงาช้าง การค้าปลีกการค้าส่ง
งาช้าง และผลิตภัณฑ์จากงาช้าง 
***กรณีที่ผู้ประกอบพาณิชยกิจเป็นคนต่างด้าว หรือนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศที่มา
ตั้งส านักงานสาขาในประเทศไทย จะต้องตรวจสอบดูด้วยว่ากิจการค้าที่ด าเนินการนั้นต้องได้รับ
อนุญาตตามพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ.2542 หรือไม่ หากเป็นกิจการค้าที่
ต้องได้รับอนุญาต ผู้ประกอบพาณิชยกิจจะต้องได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการค้าก่อนยื่นจดทะเบียน
พาณิชย์*** 
     4. พาณิชยกิจที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนพาณิชย์ ได้แก่ 
      1) การค้าเร่ การค้าแผงลอย 
      2) พาณิชยกิจเพื่อการบ ารุงศาสนาหรือเพ่ือการกุศล 
      3) พาณิชยกิจของนิติบุคคลซึ่งได้มีพระราชบัญญัติ หรือพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งข้ึน 
      4) พาณิชยกิจของกระทรวง ทบวง กรม 
      5) พาณิชยกิจของมูลนิธิ สมาคม สหกรณ์ 
      6) พาณิชยกิจของกลุ่มเกษตรกรที่ได้จดทะเบียนตาม ปว.141 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2515 
     5. ประเภทของการจดทะเบียนพาณิชย์ 

การจดทะเบียนพาณิชย์มี 3 ประเภท ได้แก่ 
1. จดทะเบียนพาณิชย์ (ตั้งใหม่) 
2. จดทะเบียนพาณิชย์แก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนพาณิชย์ 
3. การจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ 

1). จดทะเบียนพาณิชย์ (ตั้งใหม่) แบ่งออกเป็น 4 ประเภท คือ 
(1) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นบุคคลธรรมดา 
(2) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ คณะบุคคล และกิจการร่วมค้า 
(3) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 
(4) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน (ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล

และห้างหุ้นส่วนจ ากัด) บริษัทจ ากัดและบริษัทมหาชน 
- ตามประกาศกรุงเทพมหานคร เรื่องการจดทะเบียนพาณิชยกิจ ณ ส านักงานทะเบี ยน

พาณิชย์กรุงเทพมหานคร ลงวันที่ 17 เมษายน 2549 ก าหนดให้ส านักงานเขตทุกส านักงานเขต (ฝ่าย
ปกครอง) เป็นส านักงานทะเบียนพาณิชย์ กรุงเทพมหานคร 

- ในปัจจุบันมีการท าธุรกิจผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ต กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวง
พาณิชย์ได้ออกประกาศกระทรวงพาณิชย์ เรื่องให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจต้องจดทะเบียน (ฉบับที่ 10)
พ.ศ. 2551 ลงวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2551 ข้อ 5 ก าหนดให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจ ไม่ว่าจะเป็นบุคคล
ธรรมดา ห้างหุ้นส่วนสามัญ ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจ ากัด บริษัทจ ากัดตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หรือบริษัทมหาชนจ ากัด ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจ ากัด ทุก
ท้องที่ทั่วราชอาณาจักร ต้องจดทะเบียนพาณิชย์ ซึ่งในส่วนที่ถือว่าเป็นการจดทะเบียนพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ 
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(1) การซื้อขายสินค้าหรือบริการ โดยโดยวิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ
เครือข่ายอินเตอร์เน็ต 

(2) การบริการอินเตอร์เน็ต (Internet Service Provider : ISP) 
(3) ให้เช่าพ้ืนที่ของเครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่าย (Web Hosting) 
(4) บริการตลาดกลางในการซื้อขายสินค้าหรือบริการ (E-Marketing) 
(5) โดยผู้ประกอบพาณิชยกิจดังกล่าวข้างต้นจะต้องยื่นขอจดทะเบียนพาณิชย์ ณ 

ส านักงานทะเบียนพาณิชย์กรุงเทพมหานคร (ฝ่ายปกครอง ของทุกส านักงานเขต และส านักงาน
เศรษฐกิจการคลัง ส านักการคลังกรุงเทพมหานคร) 

2). การจดทะเบียนพาณิชย์แก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนพาณิชย์ 
ผู้ประกอบการพาณิชย์ ซึ่งได้จดทะเบียนไว้แล้ว หากมีการเปลี่ยนแปลงรายการใด ๆ ท่าได้จด

ทะเบียนไว้ จะต้องยื่นขอจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการ ภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่เปลี่ยนแปลง
รายการนั้น ๆ การจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการจดทะเบียนแบ่งออกเป็น 4 ประเภท คือ 

(1) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นบุคคลธรรมดา 
(2) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ คณะบุคคล และกิจการร่วมค้า 
(3) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 
(4) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน (ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลและห้าง

หุ้นส่วนจ ากัด) บริษัทจ ากัดและบริษัทมหาชน 
   3). การจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ 
  เมื่อผู้ประกอบพาณิชยกิจต้องการยกเลิกกิจการก็ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนเลิกประกอบ
พาณิชยกิจภายใน 30 วัน นับแต่วันเลิก โดยการจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ แย่งเป็น 4 
ประเภท คือ 

(1) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นบุคคลธรรมดา 
(2) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ คณะบุคคล และกิจการร่วมค้า 
(3) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 
(4) กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน (ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลและห้าง

หุ้นส่วนจ ากัด) บริษัทจ ากัดและบริษัทมหาชน 
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6. ขั้นตอนการจดทะเบียนพาณิชย์และเอกสารที่ใช้ในการจดทะเบียน 
1) ขั้นตอนการจดทะเบียนพาณิชย์ (ตั้งใหม่) 

 

 
ภาพที่ 2.2 ขั้นตอนการจดทะเบียนพาณิชย์ (ตั้งใหม่) 

(ท่ีมา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, ออนไลน์, 2561) 
 

เอกสารที่ใช้ในการจดทะเบียน 
(1) ค าขอจดทะเบียนพาณิชย์ (แบบ ทพ.) 
(2) ส าเนาบัตรประจ าตัวของผู้ประกอบการพาณิชกิจ 
(3) ส าเนาทะเบียนบ้านของผู้ประกอบการพาณิชยกิจ 
(4) กรณีผู้ประกอบพาณิชยกิจมิได้เป็นเจ้าบ้าน ต้องแนบเอกสารเพิ่มเติม ดังนี้ 

- หนังสือให้ความยินยอมให้ใช้สถานทั้งส านักงานแห่งใหญ่ 
- ส าเนาทะเบียนบ้านที่แสดงให้เห็นว่าผู้ให้ความยินยอมเป็นเจ้าบ้านหรือผู้

ขอเลขที่บ้าน หรือส าเนาสัญญาเช่า โดยมีผู้ให้ความยินยอมเป็นผู้เช่า หรือเอกสารสิทธิ์อย่างอ่ืนที่ผู้เป็น
เจ้าของกรรมสิทธิ์เป็นผู้ให้ความยินยอม 

- แผนที่แสดงที่ตั้งซึ่งใช้ประกอบพาณิชยกิจ และสถานที่ส าคัญบริเวณ
ใกล้เคียง โดยสังเขป 
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(5) หนังสือมอบอ านาจ (ถ้ามี) 
(6) ส าเนาบัตรประจ าตัวของผู้รับมอบอ านาจ (ถ้ามี) 
(7) กรณีประกอบการพาณิชยกิจการขายหรือให้เช่าแผ่นซีดี แถบบันทึก วีดิทัศน์ 

แผ่นวีดิทัศน์ หรืแผ่นวีดิทัศน์ระบบดิจิตอล เฉพาะที่เกี่ยวกับการบันเทิง ให้ส่งส าเนาขอนุญาตหรือ 
หนังสือรับรองการให้เป็นผู้จ าหน่ายหรือให้เช่าสินค้าดังกล่าวจากเจ้าของลิขสิทธิ์สินค้าที่ขายหรือให้
เช่า หรือ ส าเนาใบเสร็จรับเงินตามประมวลรัษฎากร หรือหลักฐานการซื้อขายจากต่างประเทศ 

(8) กรณีประกอบพาณิชยกิจการค้าอัญมณี หรือเครื่องประดับ ซึ่งประดับด้วย 
อัญมณี ให้ตรวจสอบและเรียกหลักฐานแสดงจ านวนเงินทุน โดยเชิญผู้ประกอบการพาณิชยกิจมาให้
ข้อเท็จจริงของแหล่งที่มาของเงินทุน หรือชี้แจงเป็นหนังสือพร้อมแนบหลักฐานดังกล่าวแทนได้ 

2) ขั้นตอนจดทะเบียนพาณิชย์แก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนพาณิชย์ และเอกสารที่ใช้
ในการจดทะเบียน 

 
ภาพที่ 2.3 ขั้นตอนจดทะเบียนพาณิชย์แก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนพาณิชย์ 

(ท่ีมา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, ออนไลน์, 2561) 
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เอกสารที่ใช้ในการจดทะเบียน 
(1) ค าขอจดทะเบียนพาณิชย์ (แบบ ทพ.) 
(2) ส าเนาบัตรประจ าตัวของผู้ประกอบการพาณิชกิจ 
(3) ส าเนาทะเบียนบ้านของผู้ประกอบการพาณิชยกิจ 
(4) ส าเนาหลักฐานที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่ (ใช้ในกรณีแก้ไขเพ่ิมเติมที่ตั้งส านักงาน

แห่งใหญ่) ได้แก่ 
- หนังสือให้ความยินยอมให้ใช้สถานทั้งส านักงานแห่งใหญ่ 
- ส าเนาทะเบียนบ้านที่แสดงให้เห็นว่าผู้ให้ความยินยอมเป็นเจ้าบ้านหรือผู้

ขอเลขที่บ้าน หรือส าเนาสัญญาเช่า โดยมีผู้ให้ความยินยอมเป็นผู้เช่า หรือเอกสารสิทธิ์อย่างอ่ืนที่ผู้เป็น
เจ้าของกรรมสิทธิ์เป็นผู้ให้ความยินยอม 

- แผนที่แสดงที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่และสถานที่ส าคัญบริเวณใกล้เคียง
โดยสังเขป 

(5) หนังสือมอบอ านาจ (ถ้ามี) 
(6) ส าเนาบัตรประจ าตัวของผู้รับมอบอ านาจ (ถ้ามี) 
(7) ใบทะเบียนพาณิชย์ 

3) การจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ และเอกสารที่ใช้ในการจดทะเบียน 
 

 
ภาพที่ 2.4 การจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ 

(ท่ีมา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, ออนไลน์, 2561) 
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เอกสารที่ใช้ในการจดทะเบียน 
(1) ค าขอจดทะเบียนพาณิชย์ (แบบ ทพ.) 
(2) ส าเนาบัตรประจ าตัวของผู้ประกอบการพาณิชกิจ หรือทายาทที่ยื่นค าขอแทน 
(3) ใบทะเบียนพาณิชย์ 
(4) ส าเนาใบมรณบัตรของผู้ประกอบการพาณิชยกิจ (กรณีถึงแก่กรรม) 
(5) ส าเนาหลักฐานแสดงความเป็นทายาทของผู้ลงชื่อแทนผู้ประกอบการพาณิชยกิจ

ซึ่งถึงแก่กรรม 
(6) หนังสือมอบอ านาจ (ถ้ามี) 
(7) ส าเนาบัตรประจ าตัวของผู้รับมอบอ านาจ (ถ้ามี) 

     7. ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณิชย์ 
การยื่นค าขอจดทะเบียนพาณิชย์ ค าขอจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการหรือค าขอจด

ทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ ผู้ขอจดทะเบียนจะต้องกรอกแบบ แบบ ทพ. ที่ก าหนดตาม
พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499 และการด าเนินการจดทะเบียนพาณิชยกิจในแต่ละกรณี
จะก าหนดค่าธรรมเนียมแตกต่างกันออกไปดังนี้ 

1) ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณิชย์ตั้งใหม่ 50 บาท 
2) ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการ ครั้งละ 20 บาท 
3) ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ ครั้งละ 20 บาท 
4) ค่าธรรมเนียมขอให้พนักงานเจ้าหน้าที่ออกใบแทนใบทะเบียนพาณิชย์ฉบับละ 30 บาท 
5) ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนขอตรวจดูเอกสารเกี่ยวกับการจดทะเบียนพาณิชย์ของผู้

ประกอบพาณิชยกิจรายหนึ่ง ครั้งละ 20 บาท 
6) ค่าธรรมเนียมขอให้พนักงานเจ้าหน้าที่คัดส าเนาและรับรองส าเนาเกี่ยวกับการจดทะเบียน

พาณิชย์ของผู้ประกอบพาณิชยกิจรายหนึ่ง ฉบับละ 30 บาท 
ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนประกอบธุรกิจจากกรมทะเบียนการค้าแล้ว แต่หากประกอบ

ธุรกิจผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตด้วย จะต้องจดทะเบียนพาณิชย์ ซึ่งในส่วนที่ถือว่าเป็นการจด
ทะเบียนพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ 

1) การซื้อขายสินค้าหรือบริการ โดยโดยวิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่าย
อินเตอร์เน็ต 

2) การบริการอินเตอร์เน็ต (Internet Service Provider : ISP) 
3) ให้เช่าพ้ืนที่ของเครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่าย (Web Hosting) 
4) บริการตลาดกลางในการซื้อขายสินค้าหรือบริการ (E-Marketing) 

โดยผู้ประกอบพาณิชยกิจดังกล่าวข้างต้นจะต้องยื่นขอจดทะเบียนพาณิชย์ ณ ส านักงานทะเบียน
พาณิชย์กรุงเทพมหานคร (ฝ่ายปกครอง ของทุกส านักงานเขต และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ส านัก
การคลังกรุงเทพมหานคร)   
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     8. สถานที่จดทะเบียน 
       1) ในเขตกรุงเทพมหานคร ยื่นจดทะเบียนพาณิชย์ได้ท่ี : 
          (1) ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ส านักการคลัง กรุงเทพมหานคร รับจดทะเบียนพาณิชยกิจ
ของผู้ประกอบพาณิชยกิจ ที่มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร 
          (2) ฝ่ายปกครอง ส านักงานเขตทุกแห่ง รับจดทะเบียนพาณิชยกิจของผู้ประกอบพาณิชยกิจ 
ที่มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในท้องที่ของเขตนั้น 
สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ : 
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ส านักการคลัง โทร. 0-2224-1916, 0-2225-1945 
หรือที่ ฝ่ายปกครอง ส านักงานเขตทุกแห่ง และท่ีเว็บไซต์  www.bangkok.go.th/finance   
       2) ในภูมิภาค ยื่นจดทะเบียนได้ที่ : เทศบาล องค์การบริหารส่วนต าบล หรือเมืองพัทยา รับจด
ทะเบียนพาณิชย์ของผู้ประกอบพาณิชยกิจที่มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในท้องที่เทศบาล องค์การ
บริหารส่วนต าบล หรือเมืองพัทยาแล้วแต่กรณี 
สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่ : ส่วนก ากับดูแลการจดทะเบียนพาณิชย์และภูมิภาค กองทะเบียน
บริษัทมหาชนและธุรกิจพิเศษ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า โทร. 0-2547-4446-7 และส านักงานพาณิชย์
จังหวัดทุกจังหวัด 
     9. บทก าหนดโทษ 
      1) ประกอบพาณิชยกิจโดยไม่จดทะเบียน แสดงรายการเท็จ ไม่ยอมให้ถ้อยค า ไม่ยอมให้
พนักงานเจ้าหน้าที่เข้า ไปตรวจสอบในส านักงาน มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 
กรณีไม่จดทะเบียนอันเป็นความผิด ต่อเนื่อง 
ปรับอีกวันละไม่เกิน 100 บาท จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติ 

2) ถ้าใบทะเบียนพาณิชย์สูญหายไม่ยื่นค าร้องขอใบรับแทน หรือไม่แสดงใบทะเบียนพาณิชย์
ไว้ที่ส านักงาน ที่เห็นได้ง่าย ไม่จัดท าป้ายชื่อ มีความผิดปรับไม่เกิน 200 บาท และถ้าเป็นความผิด
ต่อเนื่อง ปรับอีกวันละไม่เกิน 20 บาท จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง  

3) ผู้ประกอบพาณิชยกิจซึ่งกระท าการฉ้อโกงประชาชน ปนสินค้าโดยเจตนาทุจริต ปลอม
สินค้า หรือกระท าการทุจริตอ่ืนใดอย่างร้ายแรงในการประกอบกิจการจะถูกถอนใบทะเบียนพาณิชย์ 
เมื่อถูกสั่งถอนใบทะเบียน พาณิชย์แล้วจะประกอบกิจการต่อไปไม่ได้ เว้นแต่รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พาณิชย์จะสั่งให้รับจดทะเบียนพาณิชย์ใหม่ 

4) ผู้ประกอบพาณิชยกิจที่ถูกสั่งถอนใบทะเบียนพาณิชย์แล้ว ยังฝ่าฝืนประกอบพาณิชยกิจ
ต่อไป มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือจ าคุกไม่เกินหนึ่งปีหรือทั้งปรับทั้งจ า  

ข้อสังเกต/ข้อควรระวัง 
๑. การขอจดทะเบียนพาณิชย์เพ่ือน าไปประกอบการขอโควตาแรงงานต่างด้าว ในกรณีไม่ได้

จ าหน่ายสินค้า เช่น งานรับเหมาก่อสร้าง ไม่สามารถจดทะเบียนพาณิชย์ได้ เนื่องจากการรับเหมา
ก่อสร้างเป็นการบริการ ไม่เข้าข่ายพระราชบัญญัติการจดทะเบียนพาณิชย์ 

๒. การตรวจสอบว่าร้านค้ายังประกอบกิจการอยู่หรือไม่จากสถาบันการเงินทางโทรศัพท์ 
เจ้าหน้าที่ไม่สามารถด าเนินการได้ วิธีการด าเนินการคือให้มอบหมายเจ้าหน้าที่หรือบุคคลใดมาขอคัด
ส าเนาแบบ ทพ. เพ่ือไปประกอบการพิจารณาเท่านั้น 
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การจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 

องค์กรธุรกิจแต่ละประเภท จะเห็นได้ว่าในแต่ละระบบธุรกิจ มักมีเป้าหมาย และวัตถุประสงค์
ในการด าเนินกิจการที่แตกต่างกัน องค์ประกอบของธุรกิจมีความต้องการในอัตราที่แตกต่างกัน 
  ดังนั้น คณะผู้จัดท าจึงเลือกจัดท าคู่มือการจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคลห้างหุ้นส่วนจ ากัด และ
บริษัทจ ากัด เพ่ือให้สอดคล้องกับการรับจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล ณ ห้างหุ้นส่วนจ ากัด นุศรา การ
บัญชี  และเพ่ือศึกษาเป็นแนวทางให้แก่นักศึกษาฝึกประสบการณ์วิชาชีพต่อไป      
     1. ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 
 ห้างหุ้นส่วน หมายถึง ห้างหุ้นส่วนที่มีหุ้นส่วน 2 ประเภท ได้แก่ หุ้นส่วนจ ากัดความรับผิด จะ
มีคนเดียวหรือหลายคนก็ได้ รับผิดไม่เกินจ านวนเงิน ที่ตนลงหุ้นในห้างหุ้นส่วนจ ากัด และหุ้นส่วนไม่
จ ากัดความรับผิดจะมีคนเดียว หรือหลายคนก็ได้ รับผิดร่วมกันในหนี้สินของห้างหุ้นส่วนทั้งหมด กรม
พัฒนาธุรกิจการค้า. ออนไลน์. 2561) 

ส าหรับการตั้งชื่อห้างหุ้นส่วน การน าชื่อไปใช้ดวงตรา ป้ายชื่อ จดหมาย หรือเอกสารอย่างอ่ืน
ที่ใช้ในธุรกิจของห้างหุ้นส่วนต้องมีค าว่า “ห้างหุ้นส่วนจ ากัด” ถ้าใช้ชื่อเป็นอักษรภาษาอังกฤษต้องมีค า
ว่า “Limited Partnership” 

1) หน้าที่ของห้างหุ้นส่วนจ ากัด 
 ห้างหุ้นส่วนจ ากัด เป็นผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี โดยจะให้หุ้นส่วนผู้จัดการของห้างหุ้นส่วนจ ากัด
นั้นๆ เป็นผู้ด าเนินการแทน ซึ่ งหน้าที่และความรับผิดชอบของผู้มีหน้าที่จัดท า บัญชีตาม
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 มีดังนี ้

(1) จัดท าบัญชีรายวัน บัญชีแยกประเภท บัญชีสินค้า และบัญชีประเภทอ่ืน ตาม
ความจ า เป็นแก่การท าบัญชี โดยเริ่มตั้งแต่วันที่จดทะเบียนเป็นห้างหุ้นส่วน 

(2) ต้องจัดให้มีผู้ท า บัญชีเพ่ือเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดท า บัญชีของ ห้างหุ้นส่วน 
ซึ่งอาจเป็นพนักงาน ผู้รับจ้างท า บัญชีอิสระ หรือส านักงานบริการ รับท า บัญชี ซึ่งเป็นผู้ที่จบไม่ต่ ากว่า
ปริญญาตรีทางการบัญชีหรือเทียบเท่าเป็นผู้ท าบัญชี ยกเว้น ห้างหุ้นส่วนจ ากัด ที่มีทุนจดทะเบียนไม่
เกิน 5 ล้านบาท มีสินทรัพย์รวมไม่เกิน 30 ล้านบาท และมีรายได้รวมไม่เกิน 30 ล้านบาท สามารถให้
ผู้ที่จบไม่ต่ ากว่าอนุปริญญา หรือประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ทางการบัญชีหรือเทียบเท่าเป็น
ผู้ท าบัญชีก็ได้ ซึ่งห้างหุ้นส่วนจะต้องควบคุมดูแลผู้ท า บัญชีให้จัดท า บัญชีให้ตรงต่อความ เป็นจริงและ
เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

(3) ต้องส่งมอบเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชี ได้แก่ บันทึก หนังสือ หรือ
เอกสารใดๆ ที่ใช้เป็นหลักฐานในการลงรายการในบัญชี ให้แก่ผู้ท า บัญชีให้ครบถ้วนถูกต้อง เพ่ือให้
บัญชีที่จัดท าขึ้นสามารถแสดงผลการด าเนินงาน ฐานะการเงิน หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินที่
เป็นอยู่ตามความเป็นจริง และตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

(4) ต้องปิดบัญชีครั้งแรกภายใน 12 เดือน นับแต่วันเริ่มท า บัญชี และ ปิดบัญชีทุก
รอบ 12 เดือน นับแต่วันปิดบัญชีครั้งก่อน เว้นแต่ได้รับอนุญาตให้ เปลี่ยนรอบปีบัญชีจากสารวัตรใหญ่
บัญชีหรือสารวัตรบัญชีแล้ว อาจปิดบัญชี ก่อนครบรอบ 12 เดือนก็ได้ 

(5) จัดท างบการเงิน ประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน งบก า ไรขาดทุน หมาย
เหตุประกอบงบการเงิน และงบการเงินเปรียบเทียบกับปีก่อนและต้องจัดให้มีผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
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ตรวจสอบและแสดงความเห็นเว้นแต่ ห้างหุ้นส่วนจ ากัด ที่มีทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ล้านบาท มี
สินทรัพย์รวมไม่เกิน 30 ล้านบาท และมีรายได้รวมไม่เกิน 30 ล้านบาท  ไม่ต้องมีผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตตรวจสอบ และแสดงความเห็นในงบการเงิน 

(6) เมื่อผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตรวจสอบและแสดงความเห็นใน งบการเงินแล้ว ให้
น าส่งงบการเงินผ่านทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ (DBD e-Filing) ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
ภายในห้าเดือนนับแต่วันปิดบัญชี 

(7) ต้องเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีไว้ที่ ส านักงานแห่ง
ใหญ่ หรือสถานที่ที่ใช้ผลิตหรือเก็บสินค้าเป็นประจ า หรือสถานที่ ที่ใช้เป็นที่ท า งานประจ า 
เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันปิดบัญชี เว้นแต่ จะได้รับอนุญาตจากสารวัตรใหญ่บัญชี
หรือสารวัตรบัญชีให้เก็บรักษาบัญชีและ เอกสารประกอบการลงบัญชีไว้ ณ สถานที่อ่ืน แต่ถ้า
บัญชีหรือเอกสารประกอบ การลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย ต้องแจ้งสารวัตรใหญ่บัญชีหรือ
สารวัตรบัญชี ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ทราบถึงการสูญหายหรือเสียหาย 
2) ขั้นตอนการจดทะเบียนจัดตั้งห้างหุ้นส่วนจ ากัด 

การจัดตั้งห้างหุ้นส่วนแบ่งออกได้เป็น 4 ขั้นตอน ดังนี้ 
 

 
ภาพที่ 2.5 ขั้นตอนการจดทะเบียนจัดตั้งห้างหุ้นส่วนจ ากัด 

          (ท่ีมา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, ออนไลน์, 2561) 
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ขั้นตอนที่1 ท าความตกลงระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนในเรื่องส าคัญ ๆ 
ห้างหุ้นส่วนเป็นรูปแบบการประกอบกิจการค้าที่มีคนหลายคนเข้ามาเกี่ยวข้อง ดังนั้นเพ่ือ

ป้องกันปัญหาความขัดแย้งที่อาจเกิดขึ้นในระหว่างประกอบการค้า ผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนจึงควรท า
ความตกลงกันในเรื่องส าคัญๆ ดังต่อไปนี้ไว้ก่อนให้ชัดเจน 

1. จ านวนเงินลงทุนหรือสิ่งที่ผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนจะน ามาลงทุน โดยผู้เป็นหุ้นส่วน สามารถ
ลงทุนด้วยเงิน ทรัพย์สิน หรือแรงงานก็ได้(ยกเว้นหุ้นส่วนจ ากัดความรับผิดจะลงทุนด้วย แรงงานไม่ได้) 
แต่การลงทุนด้วยทรัพย์สินหรือแรงงาน ต้องตีราคาเป็นจ านวนเงินและก าหนด ระยะเวลาช าระเงิน
หรือสิ่งที่ผู้เป็นหุ้นส่วนจะน ามาลงทุน ซึ่งควรช าระให้ครบก่อนการจดทะเบียน จัดตั้งห้างหุ้นส่วน 

2. ก าหนดขอบเขตหรือกรอบของกิจการค้าที่ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนจะประกอบกิจการ หรือ
ที่ เรียกว่า “วัตถุที่ประสงค์” ในปัจจุบันส่วนมากจะก าหนดวัตถุประสงค์ไว้หลาย ๆ กิจการ เพ่ือความ
คล่องตัวในการเพ่ิมหรือปรับเปลี่ยนกิจการค้า จะได้ไม่ต้องเสียเวลาในการด าเนินการจดทะเบียนเพ่ิม 
หรือเปลี่ยนวัตถุที่ประสงค์ แต่การจดทะเบียนวัตถุที่ประสงค์ไว้เป็นหลาย ๆ กิจการ นั้นอาจไม่เป็น
ผลดีเนื่องจากเป็นการเปิดโอกาสให้ผู้บริหารประกอบกิจการค้าที่ไม่เป็นไปตามแนวทางที่ตนถนัด และ
ให้อ านาจกว้างขวางมากเกินไป  

หลักเกณฑ์การก าหนดวัตถุท่ีประสงค์ของห้างหุ้นส่วน 
1. วัตถุท่ีประสงค์ของห้างหุ้นส่วนบริษัทจะต้องไม่มีลักษณะดังต่อไปนี้ 

1.1 ขัดต่อกฎหมาย ความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน 
หรือขัดต่อรัฐประศาสโนบาย 

1.2 ใช้ค าหรือข้อความที่มีความหมายไม่ชัดเจน หรือไม่ก าหนดขอบเขตให้
ชัดเจนแน่นอน 

1.3 ธุรกิจธนาคาร ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
1.4 ธุรกิจประกันภัย ธุรกิจหลักทรัพย์ กิจการข้อมูลเครดิต บริหารสินทรัพย์ 

กิจการคลังสินค้า กิจการไซโล หรือกิจการห้องเย็น เว้นแต่จะได้รับอนุญาตให้จัดตั้งเพ่ือประกอบธุรกิจ
ดังกล่าวจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

1.5 กิจการจัดหางาน เว้นแต่จะได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการดังกล่าว
จากกรมการจัดหางาน 

1.6 กิจการนายหน้า ตัวแทน และตัวแทนค้าต่างในธุรกิจต่างๆ เว้นแต่จะได้
ระบุว่ายกเว้นกิจการประกันภัย การหาสมาชิกให้สมาคม และการค้าหลักทรัพย์ 

1.7 กิจการเกี่ยวกับการรับจ านองทรัพย์สิน เว้นแต่จะได้ระบุไว้โดยชัดแจ้ง
ว่า “โดยมิได้รับฝากเงินหรือรับเงินจากประชาชนและใช้ประโยชน์จากเงินนั้น” 

1.8 กิจการนายหน้าประกันภัย เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจากส านักงาน
คณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

1.9 กิจการแชร์ 
1.10 กิจการซื้อขายสินค้าล่วงหน้า (คอมโมดิตี้) เว้นแต่ได้รับอนุญาตให้

ประกอบธุรกิจดังกล่าวจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
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1.11 กิจการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ธุรกิจขายตรง ธุรกิจ
ตลาดแบบตรง การศึกษาโรงเรียน สถาบันการศึกษา เว้นแต่จะได้ระบุข้อความว่า “เมื่อได้รับอนุญาต
จากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้ว” 

2. แบบวัตถุประสงค์ส าเร็จรูปที่กรมฯ ได้จัดท าขึ้นเพ่ืออ านวยความสะดวกแก่ผู้ขอ
จดทะเบียนมี 5 แบบ คือ 

(1) แบบ ว.1 การประกอบพาณิชยกรรม  
(2) แบบ ว.2 การประกอบธุรกิจบริการ  
(3) แบบ ว.3 การประกอบอุตสาหกรรมและหัตถกรรม  
(4) แบบ ว.4 การประกอบเกษตรกรรม  
(5) แบบ ว.5 การประกอบธุรกิจส านักงานปฏิบัติการภูมิภาค  

3. การใช้แบบวัตถุที่ประสงค์ส าเร็จรูปแนบค าขอจดทะเบียน ผู้ขอจดทะเบียน
สามารถเลือกใช้ได้เฉพาะแบบใดแบบหนึ่ง จะแก้ไขหรือเปลี่ยนแปลงข้อความในแบบวัตถุที่ประสงค์
ส าเร็จรูปไม่ได้ 

4. ในกรณีที่ผู้ขอจดทะเบียนมีความประสงค์จะแก้ไขเปลี่ยนแปลงหรือเพ่ิมเติม
วัตถุประสงค์จากที่ก าหนดไว้ในวัตถุประสงค์ส าเร็จรูป ผู้ขอจดทะเบียนจะต้องจัดท าวัตถุที่ประสงค์ขึ้น
ใหม่โดยใช้ แบบ ว. สีขาว 

3. แต่งตั้งหุ้นส่วนผู้จัดการ (หุ้นส่วนผู้จัดการคือ ผู้ที่จะมีอ านาจกระท าการแทนห้างหุ้นส่วน
จ ากัด ซึ่งต้องแต่งตั้งจากหุ้นส่วนจ าพวกไม่จ ากัดความรับผิดเท่านั้น) 

4. การแบ่งส่วนผลก าไรและขาดทุน 
5. เรื่องอ่ืน ๆ เช่น หลักเกณฑ์และวิธีการเปลี่ยนแปลงข้อสัญญาจัดตั้งห้างเดิม สถานที่ที่จะใช้

เป็นที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่ข้อจ ากัดในการใช้อ านาจของหุ้นส่วนผู้จัดการ และการตั้งผู้ช าระบัญชีเป็น
ต้น 

ขั้นตอนที่2 ขอตรวจสอบและจองชื่อห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน 
ในปัจจุบันมีการประกอบกิจการในรูปแบบของห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 

บริษัทจ ากัด และบริษัทมหาชนจ ากัดเป็นจ านวนมาก ดังนั้นเพ่ือมิให้เกิดความสับสนเกี่ยวกับชื่อ ที่
คล้ายหรือซ้ ากันให้ผู้ที่ประสงค์จะจดทะเบียนจัดตั้งห้างหุ้นส่วนขึ้นใหม่ตรวจสอบชื่อที่ต้องการจอง ว่า 
ชื่อดังกล่าวต้องไม่เหมือนหรือมีเสียงเรียกขานตรงกัน หรือคล้ายคลึงกันกับชื่อที่ได้จองหรือได้จด
ทะเบียนไว้ก่อนแล้ว หรือขัดระเบียบส านักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทกลางว่าด้วยการจดทะเบียน 
ห้างหุ้นส่วนบริษัท พ.ศ. 2561 ข้อ 38 (1) – (11) ด้วยตนเองและน าใบแจ้งผลการจองชื่อไป 
ประกอบการขอจดทะเบียนต่อไป 

ค าแนะน าในการตรวจสอบและจองชื่อนิติบุคคล 
ในการตรวจสอบชื่อนิติบุคคล ผู้ขอจองชื่อต้องตรวจสอบชื่อที่ต้องการจะจองว่า ชื่อดังกล่าว

ต้องไม่เหมือนหรือมีเสียงเรียกขานตรงกัน หรือคล้ายคลึงกับชื่อที่ได้จองหรือได้จดทะเบียนไว้ก่อนแล้ว 
หรือขัดระเบียบส านักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทกลางว่าด้วยการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนและบริษัท 
(ฉบับที่ 12) พ.ศ. 2559 ข้อ 38 (1) – (11) ด้วยตนเอง  โดยระบบคอมพิวเตอร์จะประมวลผลและ
แสดงข้อมูลชื่อนิติบุคคลที่มีอยู่ในระบบ ก่อนจองชื่อ 
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นายทะเบียนจะตรวจสอบและพิจารณาอีกครั้งก่อนอนุมัติเฉพาะในกรณี ดังนี้ 
(1) ชื่อที่ใช้ ค าที่ขัดต่อแนวนโยบายแห่งรัฐ หรือ ชื่อที่ใช้ค าที่ขัดต่อความสงบ

เรียบร้อย หรือศีลธรรมอันดีของประชาชน 
 (2) ชื่อที่ ใช้ภาษาต่างประเทศมีความหมายหรือเสียงเรียกขานไม่ตรงกับชื่อ

ภาษาไทย 
(3) ชื่อที่ใช้ค าหรือตัวอักษรไม่ถูกหลักภาษาไทย 

วิธีการตรวจสอบและจองชื่อนิติบุคคล 
1.  ลงทะเบียนสมัครสมาชิกที่ www.dbd.go.th 
2.  เข้าระบบจองชื่อ/จดทะเบียนนิติบุคคล 
3.  ยอมรับเงื่อนไขในการตรวจสอบและจองชื่อนิติบุคคล หากไม่ยอมรับเงื่อนไขก็ไม่

สามารถเข้าระบบตรวจและจองชื่อนิติบุคคลได้ 
4.  ตรวจสอบชื่อที่ต้องการใช้  ดังนี้ 

4.1 พิมพ์ชื่อที่ต้องการตรวจสอบ (พิมพ์เพียงส่วนใดส่วนหนึ่งของชื่อ ไม่ต้อง
พิมพ์ ทั้งหมด) และคลิกเลือกที่ “ค้นหา” 

4.2 ระบบคอมพิวเตอร์จะประมวลผลและแสดงข้อมูลชื่อที่มีอยู่ในระบบให้
ตรวจสอบ 

ในกรณีที่ตรวจสอบแล้วพบว่า ชื่อที่ต้องการจองเหมือนกับชื่อที่มีอยู่แล้วใน
ระบบแต่ต่างกันที่มีค าสามัญหรือค าทั่วไปประกอบชื่อด้วย เช่น ประเทศไทย กรุ๊ป เลขปีพ.ศ. หรือ 
ค.ศ. โฮลดิ้ง ตัวเลขล าดับที่ และ หรือ แอนด์ เป็นต้น จะถือว่าชื่อดังกล่าวคล้ายคลึงกับชื่อที่มีอยู่แล้ว 
ดังนั้นจึงไม่ควรจองชื่อ เว้นแต่ชื่อที่จองใหม่เป็นกิจการในเครือหรือมีเจ้าของเดียวกันกับชื่อดังกล่าว 
ตัวอย่างเช่น  มีชื่อ บางกระสอพาณิชย์ อยู่ในระบบ ไม่ควรจองชื่อ บางกระสอพาณิชย์ไทย 

4.3 การตรวจชื่อภาษาไทย ให้ตรวจสอบทั้งพ้องรูป (เขียนเหมือนกัน) และ
พ้องเสียง (ออกเสียงเหมือนกัน)  เช่น  

ค าว่า  การ  ให้ตรวจ  การ/กาล/กาน/กานต์   
ค าว่า  เกลียว ให้ตรวจ  เกลียว/เกรียว/เกียว   
4.4 การตรวจสอบชื่อภาษาไทยที่แปลมาจากภาษาต่างประเทศ ต้อง

ตรวจสอบทั้งชื่อภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ โดยให้ดูความหมายหรือค าแปลประกอบด้วย เช่น
ชื่อภาษาไทย เอส.ดี. วิศวกรรม ภาษาอังกฤษ s.d.engineering ต้องตรวจทั้งค าว่า ว่า “เอส.ดี. 
วิศวกรรม” และ “เอส.ดี. เอ็นจิเนียริ่ง” หรือ  ชื่อภาษาไทย เอส.ดี. ก่อสร้าง ภาษาอังกฤษ s.d. 
construction ต้องตรวจทั้งค าว่า ว่า “เอส.ดี. ก่อสร้าง” และ “เอส.ดี. คอนสตรัคชั่น” 

4.5 การตรวจสอบชื่อที่ออกเสียงเป็นภาษาไทยโดยทับศัพท์มาจาก
ภาษาต่างประเทศการอ่านเป็นส าเนียงภาษาไทยนั้น อาจผิดเพ้ียนไปตามส าเนียงการออกเสียงของแต่
ละคน ท าให้การเขียนเป็นภาษาไทยไม่ตรงกัน ดังนั้น ในการตรวจสอบต้องค านึงว่าค านั้นสามารถออก
เสียงอย่างไรได้บ้าง และตรวจสอบตามการออกเสียงนั้นๆ ดังตัวอย่างต่อไปนี้ 

 ภาษาอังกฤษ ค าว่า  oriental  ต้องตรวจ โอเรียนตอล โอเรียนตัล โอเรียน
ทอล โอเรียนทัล ออเรียนตอล  ออเรียนตัล ออเรียนทอล   ออเรียนทัล  
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 ภาษาจีน  ค าว่า โจวเหยิน ต้องตรวจ โจวเหยิน  โจเยิน  โจเหยิ่น  
กวงซุนไถ่  ต้องตรวจ กวงซุนไถ่  กวงซุนไท่ กวงซุ่นไถ้ กวงซุ่นไท้ 

 ญี่ปุ่น ค าว่า ยูนิจิกะ ต้องตรวจ  ยูนิติกะ ยูนิทิกะ   
4.6 การตรวจสอบชื่อที่มีตัวเลขประกอบอยู่ ต้องตรวจทั้งตัวเลขอารบิค 

ตัวเลขไทย ค าอ่านภาษาไทย ค าอ่านภาษาอังกฤษ 
5.  การจองชื่อนิติบุคคลที่มีตัวเลขประกอบอยู่ด้วย ให้ใช้เลขไทยหรืออารบิคเท่านั้น 

ไม่ใช้เลขโรมัน เช่น I   II IV XII เป็นต้น 
6.  ไม่ใช้ค าว่า คอร์ป (Corp.) หรือ คอร์ปอเรชั่น (Corporation) ประกอบชื่อที่จะ

น าไปจดทะเบียนเป็นห้างหุ้นส่วน 
7.  ในการจองชื่อให้พิมพ์ชื่อที่ขอจองเท่านั้น ไม่ต้องระบุค าแสดงประเภทนิติบุคคล

ในการขอจองชื่อ เช่น บริษัท จ ากัด ห้างหุ้นส่วน Co., Ltd.   Co.   Corp.   Ltd.  Company 
Limited   Corporation Limited   Partnership เป็นต้น 

8.  การจองชื่อนิติบุคคลจะต้องเป็นภาษาไทยและให้ระบุชื่อภาษาอังกฤษด้วยทุก
ครั้งและต้องมีความหมายหรือเสียงเรียกขานตรงกับชื่อภาษาไทย 

 
9.  ไม่ใช้เครื่องหมายต่างๆ ประกอบชื่อ เช่น @ !   #   *   ?  [    ]  “ ”  /  _ = 

เป็นต้น 
10. การจองชื่อต้องจองชื่อเป็นภาษาไทยและภาษาอังกฤษ และจะต้องเป็นไปตาม

หลักภาษา  
กรณีขอจองชื่อที่ออกเสียงเป็นภาษาไทยโดยทับศัพท์มาจากภาษาต่างประเทศ ให้

เขียนภาษาต่างประเทศนั้นเป็นภาษาอังกฤษ และดูหลักเกณฑ์การทับศัพท์ของราชบัณฑิตยสถาน 
ประกอบ 

11. การจองชื่อนิติบุคคลให้ผู้เป็นหุ้นส่วน ผู้เริ่มก่อการหรือกรรมการ เป็นผู้จองชื่อ 
กรณียื่นค าขอจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิและจดทะเบียนบริษัทพร้อมกัน

ภายในวันเดียวกันจะให้ผู้ถือหุ้นเป็นผู้จองชื่อก็ได้ 
กรณีจองชื่อนิติบุคคลเพ่ือจดทะเบียนเปลี่ยนชื่อห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท ให้ผู้เป็น

หุ้นส่วนหรือกรรมการ เป็นผู้จองชื่อ 
12. ชื่อที่ได้รับจองแล้ว ต้องยื่นจดทะเบียนภายใน 30 วันนับแต่วันที่รับจองชื่อ 

ค าเตือน 
**** ผู้ขอจดทะเบียนต้องตรวจสอบและพิจารณาเองว่าชื่อที่ต้องการใช้เหมือนหรือมีเสียงเรียกขาน
ตรงกันหรือคล้ายคลึงกับชื่อที่ได้จองหรือได้จดทะเบียนไว้ก่อนแล้วหรือไม่ หากชื่อที่ใช้เหมือนหรือมี
เสียงเรียกขานตรงกันหรือคล้ายคลึงกับชื่อนิติบุคคลอ่ืน ห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทที่ ใช้ชื่อจะต้อง
รับผิดชอบในการใช้ชื่อดังกล่าวตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1115 **** 
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ขั้นตอนที่3 จัดท าค าขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบ 
เมื่อได้จองชื่อแล้ว 
1.ให้ผู้ขอจดทะเบียนต้องจัดท าดวงตราส าคัญของห้างหุ้นส่วน 
2.กรอกรายละเอียด (โดยวิธีการพิมพ์ด้วยเครื่องพิมพ์ดีดหรือคอมพิวเตอร์) ในแบบพิมพ์ค า

ขอจดทะเบียนให้ครบถ้วน ถูกต้องตรงตามความเป็นจริงในแบบพิมพ์ค าขอจดทะเบียน 
ขั้นตอนที่4 การยื่นขอจดทะเบียน 
การยื่นขอจดทะเบียนท าได ้2 วิธีคือ 
1.ยื่นค าขอจดทะเบียนพร้อมเอกสารประกอบต่อนายทะเบียน กรณีนี้หุ้นส่วนผู้จัดการจะไป

ยื่นขอจดทะเบียนด้วยตนเองหรือมอบอ านาจให้ผู้อ่ืนไปด าเนินการแทนก็ได้ 
2.ยื่นจดทะเบียนทางระบบจดทะเบียนนิติบุคคลทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Registration) ที ่

https://ereg.dbd.go.th/ERegistMemberWeb/nonmemberpages/home.xhtml 
     3) ข้อมูลทีใ่ช้ 

  1.ชื่อของห้างหุ้นส่วน 
  2.วัตถุประสงค์ของห้าง 
  3.ที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่และ/หรือสาขา 
  4.ชื่อ ที่อยู่อายุสัญชาติอาชีพ ยี่ห้อและสิ่งที่น ามาลงหุ้น 
  5.ชื่อผู้เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการ (ต้องเป็นหุ้นส่วนไม่จ ากัดความรับผิด) กรณีเป็นห้างหุ้นส่วน

สามัญนิติบุคคลผู้เป็นหุ้นส่วนสามารถเข้าเป็นหุ้นส่วนผู้จัดการได้ทุกคน 
  6.ข้อจ ากัดอ านาจหุ้นส่วนผู้จัดการ (ถ้ามี) 
  7.ดวงตราส าคัญของห้าง  

หลักเกณฑ์การจัดท าตราของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท 
1). ตราของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทต้องไม่มีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

(1) เครื่องหมายตรามหาจักรีบรมราชวงศ์ 
(2) พระบรมราชาภิไธย พระปรมาภิไธยย่อของพระมหากษัตริย์ทุกรัชกาล 

และพระนามาภิไธยย่อของสมเด็จพระอัครมเหสีหรือสมเด็จพระยุพราช 
(3) พระบรมราชสัญลักษณ์ และพระราชสัญลักษณ์ของพระมหากษัตริย์ 

สมเด็จพระอัครมเหสี และสมเด็จพระยุพราช 
(4) พระมหามงกุฎ มงกุฎขัตติยราชนารี หรือเครื่องราชอิสริยาภรณ์อ่ืนใดที่

ใกล้เคียงกับมงกุฎ 
(5) ฉัตรต่าง ๆ อันเป็นลักษณะของเครื่องประกอบพระบรมราชอิสริยยศ 
(6) ตราแผ่นดิน ตราราชการ ตราครุฑพ่าห์ ธงหลวง ธงชาติ หรือธงราชการ 

เว้นแต่จะได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาต 
(7) พระราชลัญจกร และลัญจกรในราชการ 
(8) เครื่องหมายกาชาด ชื่อกาชาด กาเจนีวา เครื่องหมายราชการ หรือ

เครื่องหมายใด ๆ ที่ขัดต่อรัฐประศาสโนบายหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน 
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(9) เครื่องหมายที่ราชการ องค์การ หน่วยงานของรัฐหรือองค์การระหว่าง
ประเทศขอสงวนไว้ 

(10) สัญลักษณ์ประจ าชาติไทย ได้แก่ ช้างไทย ดอกราชพฤกษ์และ 
ศาลาไทย 
  2). ตราจะมีชื่อห้างหุ้นส่วนบริษัทหรือไม่ก็ได้ หากตรามีชื่อห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทชื่อ
ในตรานั้นต้องชัดเจนและตรงกับชื่อที่ขอจดทะเบียนหรือตรงกับชื่อภาษาต่างประเทศที่ขอใช้ และต้อง
มีค าแสดงประเภทของนิติบุคคลด้วย ในกรณีนายทะเบียนรับจดทะเบียนตราของห้างหุ้นส่วนหรือ
บริษัทที่มีลักษณะเป็นตราดุนหรือตรานูน ให้นายทะเบียนใช้ดินสอด าระบายตราดุนหรือตรานูนให้
ปรากฏเป็นรูปรอยและหมายเหตุข้างรูปรอยตรานั้นว่า “ห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทนี้จดทะเบียนตราเป็น
ตราดุนหรือตรานูน” ก่อนบันทึกเข้าระบบคอมพิวเตอร์ 

3). การจดทะเบียนตรามากกว่า 1 ดวง จะต้องจดทะเบียนระบุไว้ในรายการอย่างอ่ืน 
ซึ่งเห็นสมควรจะให้ประชาชนทราบเพื่อระบุให้ชัดเจนว่าตราดวงใดใช้ในกรณีใดด้วย 

4). บริษัทจ ากัดจะขอจดทะเบียนตราหรือไม่ก็ได้ เว้นแต่ อ านาจกรรมการก าหนด
ให้ประทับตรา ก็ต้องจดทะเบียนตราด้วย 

  8.รายการอ่ืน ๆ ที่เห็นสมควรให้ประชาชนทราบ (ถ้ามี) 
     4) เอกสารและหลักฐานที่ต้องใช้ในการจดทะเบียน 

    ในการขอจดทะเบียนต้องเตรียมเอกสารหลักฐานดังต่อไปนี้ 
1.ค าขอจดทะเบียนห้างหุ้นส่วน (แบบ หส. 1) 
2.แบบค ารับรองการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วน 
3.รายการจดทะเบียน (แบบ หส.2) ห้างหุ้นส่วนจ ากัดใช้ 3 หน้า/ห้างหุ้นส่วนสามัญ

นิติบุคคล ใช้เฉพาะหน้า 1 และ หน้า 3 
4.วัตถุประสงค์(แบบ ว.) 
5.แบบ สสช. 1 
6.ใบแจ้งผลการจองชื่อนิติบุคคลที่ยังไม่หมดอายุ 
7.แผนที่แสดงที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่และสถานที่ส าคัญบริเวณใกล้เคียงโดยสังเขป 
8.ส าเนาหลักฐานการรับช าระเงินลงหุ้นที่ห้างหุ้นส่วนได้ออกให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วน 
9.กรณีห้างหุ้นส่วนมีผู้เป็นหุ้นส่วนเป็นคนต่างด้าวลงหุ้นในห้างหุ้นส่วนไม่ถึงร้อยละ 

50 ของเงินลงหุ้น ให้ส่งเอกสารหลักฐานที่ธนาคารออกให้เพ่ือรับรองหรือแสดงฐานะการเงินของผู้เป็น
หุ้นส่วนที่มีสัญชาติไทยแต่ละรายประกอบค าขอจดทะเบียน โดยเอกสารดังกล่าวต้องแสดงจ านวนเงิน
ที่สอดคล้องกับจ านวนเงินที่น ามาลงหุ้นของผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละราย 

10. ส าเนาบัตรประจ าตัวของผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคน  
หลักเกณฑ์เรื่องบัตรประจ าตัว 
บัตรประจ าตัวที่ผู้มาติดต่อราชการต้องแสดงต่อนายทะเบียน ได้แก่ บัตรประจ าตัว

ประชาชน บัตรประจ าตัวข้าราชการ บัตรประจ าตัวพนักงานองค์การของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ ใบส าคัญ
ประจ าตัวคนต่างด้าว หนังสือเดินทาง เอกสารใช้แทนหนังสือเดินทาง ใบรับค าขอมีบัตรประจ าตัว
ประชาชนที่ยังไม่หมดอายุหรือเอกสารอื่นที่ใช้แทนเอกสารดังกล่าวได้ตามกฎหมาย 



56 
 

เอกสารอ่ืนที่ใช้แทนบัตรประจ าตัว หมายถึง เอกสารที่รับรองความเป็นตัวตนของผู้
ถือเอกสารนั้น ๆ ไม่ใช่บัตรอนุญาต หรือเอกสารที่ใช้ส าหรับติดต่อหน่วยงานต่างๆ เช่น ใบอนุญาตขับ
รถ ไม่ถือว่าเป็นเอกสารที่ใช้แทนบัตรประจ าตัวประชาชน 

11.ส าเนาหลักฐานการเป็นผู้รับรองลายมือชื่อ (ถ้ามี)  
หลักเกณฑ์เรื่องผู้รับรองลายมือชื่อ 
บัตรประจ าตัวที่ผู้มาติดต่อราชการต้องแสดงต่อนายทะเบียน ได้แก่ บัตรประจ าตัว

ประชาชน บัตรประจ าตัวข้าราชการ บัตรประจ าตัวพนักงานองค์การของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ ใบส าคัญ
ประจ าตัวคนต่างด้าว หนังสือเดินทาง เอกสารใช้แทนหนังสือเดินทาง ใบรับค าขอมีบัตรประจ าตัว
ประชาชนที่ยังไม่หมดอายุหรือเอกสารอื่นที่ใช้แทนเอกสารดังกล่าวได้ตามกฎหมาย 

เอกสารอ่ืนที่ใช้แทนบัตรประจ าตัว หมายถึง เอกสารที่รับรองความเป็นตัวตนของผู้
ถือเอกสารนั้น ๆ ไม่ใช่บัตรอนุญาต หรือเอกสารที่ใช้ส าหรับติดต่อหน่วยงานต่างๆ เช่น ใบอนุญาตขับ
รถ ไม่ถือว่าเป็นเอกสารที่ใช้แทนบัตรประจ าตัวประชาชน 

12.หนังสือมอบอฎนาจ (กรณีที่ผู้ขอจดทะเบียนไม่สามารถยื่นขอจดทะเบียนได้ด้วย
ตนเอง ก็มอบอ านาจให้บุคคลอ่ืนด าเนินการแทนโดยท าหนังสือมอบอ านาจและผนึกหรือช าระค่า
อากรแสตมป์ 10 บาท) 

ส าเนาเอกสารประกอบค าขอจดทะเบียนทุกฉบับ ต้องให้ผู้ขอจดทะเบียนอย่างน้อย
หนึ่งคนรับรองความถูกต้อง ยกเว้นส าเนาบัตรประจ าตัวหรือหลักฐานการเป็นผู้รับรองลายมือชื่อผู้ขอ 
จดทะเบียน ให้ผู้เป็นเจ้าของบัตรหรือผู้ขอจดทะเบียนอย่างน้อยหนึ่งคนเป็นผู้ลงลายมือชื่อรับรอง
ความถูกต้อง 

กรณีการยื่นค าขอจดทะเบียนแบบใช้เอกสารจัดท าค าขอ แบบพิมพ์จดทะเบียน
สามารถ Download จาก www.dbd.go.th 
     5) อัตราค่าธรรมเนียม 

1.การจดทะเบียนห้างหุ้นส่วน 1,000 บาท 
2.หนังสือรับรอง รายการละ 40 บาท 
3.ใบส าคัญแสดงการจดทะเบียน ฉบับละ 100 บาท 
4.รับรองส าเนาเอกสารค าขอจดทะเบียน หน้าละ 50 บาท 

     6) สถานที่จดทะเบียน 
1. หน่วยงานในสังกัดของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าและส านักงานพาณิชย์จังหวัดทั่ว

ประเทศ รวมทั้งสิ้น 87 แห่ง โดยตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 7 แห่ง ที่กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า (สนามบินน้ า) ส านักงานพัฒนาธุรกิจการค้า เขต 1-6 (ปิ่นเกล้า พหลโยธิน รัชดาภิเษก สี่พระ
ยา บางนา และแจ้งวัฒนะ(ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา)) และในส่วนภูมิภาคท่ีส านักงาน
พาณิชย์จังหวัด จังหวัดละ1 แห่ง รวมถึงสาขาของส านักงานพาณิชย์จังหวัด ในพ้ืนที่เศรษฐกิจส าคัญ
อีก 4 แห่ง คือ แม่สอด เมืองพัทยา หัวหิน และเกาะสมุย 

ยกเว้น การขอจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนที่มีวัตถุประสงค์ประกอบกิจการซึ่งมีกฎหมาย
พิเศษควบคุม ได้แก่ หลักทรัพย์ คลังสินค้า ห้องเย็น ไซโล นายหน้าประกันภัย บริหารสินทรัพย์ ให้ยื่น
ขอจดทะเบียน ณ ส านักงานบริการจดทะเบียน ดังต่อไปนี้ 
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(1) ห้างหุ้นส่วนที่มีส านักงานแห่งใหญ่ ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น
ขอจดทะเบียนที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า (สนามบินน้ า) 

(2) ห้างหุ้นส่วนที่มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในเขตจังหวัดใด ให้ยื่นขอจด
ทะเบียนที่ส านักงานพาณิชย์จังหวัดซึ่งห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทนั้น มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่และที่กรม
พัฒนาธุรกิจการค้า(สนามบินน้ า) 

2. ยื่นจดทะเบียนทางระบบจดทะเบียนนิติบุคคลทางอิเล็กทรอนิกส์  
(e-Registration) ที่เว็บไซต์
https://ereg.dbd.go.th/ERegistMemberWeb/nonmemberpages/home.xhtml 
     7) การเปลี่ยนแปลงรายการทางทะเบียน 
 เมื่อห้างหุ้นส่วนจะเปลี่ยนแปลงรายการทางทะเบียนไม่ว่าจะเป็นเรื่อง ชื่อของห้างหุ้นส่วน ตัว
ผู้เป็นหุ้นส่วน หุ้นส่วนผู้จัดการ ข้อจ ากัดอ านาจหุ้นส่วนผู้จัดการที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่และ/หรือ
ส านักงานสาขา วัตถุประสงค์ ตราของห้างหุ้นส่วนรายการอ่ืนๆ ที่เห็นสมควรจะให้ประชาชนทราบ ผู้
เป็นหุ้นส่วนจะต้องตกลงให้ความยินยอมด้วยกันทุกคน แล้วให้หุ้นส่วนผู้จัดการยื่นขอจดทะเบียนแก้ไข
เพ่ิมเติมรายการที่เปลี่ยนแปลงนั้นต่อนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท 

การเปลี่ยนแปลงหุ้นส่วนผู้จัดการ ต้องไปยื่นจดทะเบียนภายใน 14 วันนับจากวันที่มีการ
เปลี่ยนแปลง 

8) การเลิกและช าระบัญชี 
 เมื่อมีความประสงค์จะเลิกห้างหุ้นส่วน ให้ผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนท าข้อตกลงเลิกร่วมกันเพ่ือ
ก าหนดวันที่ต้องการเลิกห้างหุ้นส่วนและตั้งผู้ช าระบัญชี เพ่ือท าหน้าที่ช าระสะสางทรัพย์สินและหนี้สิน
ของห้างหุ้นส่วน จากนั้นให้เป็นหน้าที่ของผู้ช าระบัญชีในการด าเนินการ ดังนี้ 
 1. จัดท าค าขอไปยื่นจดทะเบียนเลิกห้างหุ้นส่วนภายใน 14 วัน นับแต่วันที่เลิก และต้องลง
โฆษณาในหนังสือพิมพ์ว่าห้างหุ้นส่วนเลิกกัน พร้อมกับส่งจดหมายลงทะเบียนไปรษณีย์แจ้งไปยัง
เจ้าหนี้ทุกคน 
 2. จัดท างบการเงินส่งให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและรับรองความถูกต้อง แล้วเรียกประชุมผู้
เป็นหุ้นส่วนเพ่ือรับรองให้ผู้ช าระบัญชีเป็นผู้ช าระบัญชีต่อไป หรือ จะแต่งตั้งผู้ช าระบัญชีใหม่ และ
อนุมัติงบการเงิน 
 3. ถ้ามีการเปลี่ยนตัวผู้ช าระบัญชีใหม่ หรือแก้ไขอ านาจผู้ช าระบัญชี หรือแก้ไขท่ีตั้งส านักงาน
ของผู้ช าระบัญชี ต้องยื่นค าขอจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงด้วยการจดทะเบียนเปลี่ยนตัวผู้ช าระบัญชี 
หรือแก้ไขอ านาจผู้ช าระบัญชี ต้องไปจดทะเบียนภายใน 14 วัน นับจากวันที่ได้มีการเปลี่ยนตัวหรือวัน
ลงมติ 
 4. จัดท ารายงานการช าระบัญชียื่นต่อนายทะเบียนทุก 3 เดือน เพ่ือแสดงความเป็นไปของ
บัญชีที่ช าระอยู่ และรายงานนี้ต้องเปิดเผยให้ผู้เป็นหุ้นส่วนและเจ้าหนี้สามารถตรวจดูได้โดยไม่เก็บ
ค่าธรรมเนียมด้วย แต่หากการช าระบัญชีต้องใช้เวลานานกว่าหนึ่งปี ผู้ช าระบัญชีต้องเรียกประชุมผู้
เป็นหุ้นส่วนในเวลาทุกสิ้นปีนับแต่วันที่เริ่มท าการช าระบัญชีและท ารายงานต่อที่ประชุมว่าได้จัดการไป
อย่างไร พร้อมทั้งบอกให้ทราบความเป็นไปของบัญชีโดยละเอียด 

https://ereg.dbd.go.th/ERegistMemberWeb/nonmemberpages/home.xhtml
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 5. เมื่อผู้ช าระบัญชีได้ช าระบัญชีของห้างหุ้นส่วนเสร็จสิ้ นแล้ว ต้องท ารายงานสรุปการ
ด าเนินการช าระบัญชีตั้งแต่ต้น แล้วเรียกประชุมใหญ่เพ่ือเสนอรายงานและชี้แจงกิจการต่อที่ประชุม 
เมื่อที่ประชุมได้อนุมัติรายงานนั้นแล้วให้จัดท าค าขอไปยื่นจดทะเบียนเสร็จการช าระบัญชีภายใน 14 
วัน นับแต่วันที่ประชุมอนุมัติรายงาน ซึ่งเมื่อได้จดทะเบียนแล้วถือว่าการช าระบัญชีสิ้นสุดลง และห้าง
หุ้นส่วนนั้นย่อมสิ้นสภาพความเป็นนิติบุคค  
     2. บริษัทจ ากัด 

บริษัทจ ากัด คือ การที่บุคคลตั้งแต่ 3 คนขึ้นไปร่วมกันท ากิจการโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ
แสวงหาก าไรจากการด าเนินกิจการนั้นมาแบ่งปันกัน โดยบริษัทจ ากัด จะแบ่งทุนออกเป็นหุ้น มูลค่า
หุ้นละเท่าๆ กัน ผู้ลงทุนในบริษัทเรียกว่า “ผู้ถือหุ้น” โดยผู้ถือหุ้นรับผิดไม่เกินจ านวนเงินที่ตนยังส่งใช้
ไม่ครบมูลค่าของหุ้นที่ตนถือ เมื่อจดทะเบียนบริษัทจ ากัดแล้ว จะมีสภาพเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย
แยกต่างหากจากผู้ถือหุ้น และได้รับเลขทะเบียนนิติบุคคล 13 หลักซึ่งจะถูกใช้เป็นเลขประจ าตัวผู้เสีย
ภาษีอากรของกรมสรรพากรด้วย 

ส าหรับชื่อบริษัท ถ้าจะน าชื่อไปใช้ในดวงตรา ป้ายชื่อ หนังสือ จดหมาย หรือเอกสารอย่างอ่ืน
เกี่ยวกับธุรกิจของบริษัทต้องใช้ค าว่า “บริษัท” ไว้หน้าชื่อ และ“จ ากัด” ไว้ท้ายชื่อด้วย ถ้าเป็นอักษร
ต่างประเทศต้องใช้ค าซึ่งมีความหมายว่า“บริษัทจ ากัด” ประกอบชื่อ เช่น ถ้าใช้ชื่อเป็นอักษร
ภาษาอังกฤษต้องใช้ค าว่า“Company Limited” หรือ “Co., Ltd.” หรือ “Limited” หรือ “Ltd.” 
ประกอบชื่อ เป็นต้น 

1) หน้าที่ของบริษัทจ ากัด 
การที่บริษัทมีสภาพเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายท าให้มีสิทธิ หน้าที่รับผิดชอบที่จะต้องปฏิบัติ

ให้ถูกต้องตามกฎหมาย ได้แก่ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  พระราชบัญญัติก าหนดความผิด
เกี่ยวกับห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจ ากัดบริษัทจ ากัด สมาคม และมูลนิธิ พ.ศ. 2499 
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 รวมทั้งต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน ดังนี้ 
 1. ต้องมีที่ตั้งส านักงานซึ่งถือเป็นภูมิล าเนาของบริษัทที่สามารถติดต่อได้หากมีการย้ายที่ตั้ง
ส านักงานจากที่จดทะเบียนไว้ ก็ต้องยื่นค าขอจดทะเบียนย้ายที่ตั้งส านักงานต่อนายทะเบียนหุ้นส่วน
บริษัท 

2. จัดท าสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ให้จัดท าตั้งแต่วันที่ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจ ากัดเพ่ือบันทึก
ข้อมูลของผู้ถือหุ้น จ านวนหุ้น และการเข้า-ออกจากการเป็นผู้ถือหุ้นรวมทั้งรายละเอียดเกี่ยวกับการ
โอนหุ้นและการเปลี่ยนแปลงรายการต่างๆและต้องเก็บรักษาไว้ที่ส านักงานของบริษัท สมุดทะเบียนผู้
ถือหุ้นต้องเปิดให้ผู้ถือหุ้นดูได้ในระหว่างเวลาท าการไม่น้อยกว่าวันละ 2 ชั่วโมง โดยไม่เก็บ
ค่าธรรมเนียม 

นอกจากนี้ยังต้องจัดท าใบหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นทุกคนไว้เป็นหลักฐานเพ่ือแสดงการเป็นเจ้าของ
หุ้นและจะเก็บค่าธรรมเนียมก็ได้แต่ต้องไม่เกินสิบบาทโดยรายละเอียดในใบหุ้นต้องมีชื่อบริษัท 
หมายเลขหุ้น มูลค่าของหุ้น ช าระค่าหุ้นแล้วหุ้นละเท่าใด มีชื่อของผู้ถือหุ้นหรือค าว่าใบหุ้นออกให้แก่ผู้
ถือ และให้กรรมการอย่างน้อย 1 คน ลงลายมือชื่อเป็นส าคัญ 
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3. หลังจากนั้นภายใน 6 เดือน นับจากวันที่ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจะต้องจัดให้มีการ
ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นขึ้นเป็นครั้งแรก และต่อจากนั้นในทุกๆ รอบระยะเวลา 12 เดือนก็ต้องจัดประชุม
แบบนี้อีกอย่างน้อยหนึ่งครั้ง การประชุมที่นอกเหนือจากนี้เรียกว่าการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น 
 ส าหรับวิธีการจัดประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัททุกครั้ง จะต้องนัดประชุมผู้ถือหุ้นโดยวิธีการลง
โฆษณาในหนังสือพิมพ์ในท้องที่ และส่งหนังสือนัดประชุมทางไปรษณีย์ตอบรับไปยังผู้ถือหุ้นทุ กคน
ล่วงหน้าก่อนวันประชุมไม่น้อยกว่า 7 วัน เว้นแต่นัดประชุมเพ่ือพิจารณาเรื่องที่จะต้องลงมติพิเศษให้
กระท าการดังกล่าวข้างต้นก่อนวันประชุมไม่น้อยกว่า 14 วัน โดยข้อความในหนังสือนัดประชุมต้อง
ระบุสถานที่ วัน เวลา และเรื่องที่จะพิจารณากัน กับข้อความที่จะน าเสนอให้ลงมติพิเศษ ซึ่งเรื่องที่
กฎหมายก าหนดให้ต้องมีการลงมติพิเศษ คือ การเพ่ิมทุน การลดทุน การแก้ไขข้อบังคับการควบ
บริษัท การแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิ การเลิกบริษัท และการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจ ากัด 
 ทั้งนี้ ก่อนจะท าการนัดประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท จะต้องนัดประชุมคณะกรรมการเพ่ือ
พิจารณาก าหนด วัน เวลา สถานที่ และเรื่องท่ีจะเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาเสียก่อน 
 และทุกครั้งที่มีการประชุมต้องท าการจดบันทึกรายงานการประชุม มติของที่ประชุมไว้ในสมุด
ให้ถูกต้อง ทั้งต้องเก็บรักษาสมุดจดบันทึกรายงานการประชุมไว้ ณ ส านักงานของบริษัท 
 4. ต้องส่งส าเนาบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นทั้งหมดและผู้ที่ไม่ได้เป็นผู้ถือหุ้นแล้วในวันประชุมสามัญ 
ไปยังนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท อย่างน้อยปีละครั้งแต่ไม่ให้ช้ากว่า 14 วัน นับแต่วันประชุมสามัญ 
ผู้ถือหุ้น 
 5. ต้องรีบนัดประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นทันที เมื่อบริษัทขาดทุนถึงครึ่งหนึ่งของทุนจดทะเบียน
เพ่ือแจ้งให้ผู้ถือหุ้นทราบ หรือภายใน 30 วัน เมื่อมีผู้ถือหุ้นซึ่งมีหุ้นรวมกันไม่น้อยกว่า 1 ใน 5 ร้อง
ขอให้เรียกประชุม 
 6. ต้องจัดให้มีผู้สอบบัญชีหนึ่งคนหรือหลายคนมาตรวจสอบงบการเงินแล้วต้องน างบการเงิน
ที่ได้รับการตรวจสอบเสนอในที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพ่ืออนุมัติภายในสี่เดือนนับแต่วันที่ปิดบัญชี โดยต้องส่ง
ส าเนางบการเงินให้ผู้ถือหุ้นดูล่วงหน้าก่อนวันประชุมไม่น้อยกว่า 3 วัน และมีส าเนางบการเงินเปิดเผย
ไว้ในส านักงานของบริษัท 

จัดท าบัญชี 
บริษัทจ ากัด เป็นผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี โดยจะให้กรรมการบริษัทเป็นผู้ด าเนินการแทนซึ่ง

หน้าที่และความรับผิดชอบของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชีพ.ศ. 2543 มีดังนี้ 
1. จัดท าบัญชีรายวัน บัญชีแยกประเภท บัญชีสินค้า และบัญชีประเภทอ่ืนตามความจ าเป็น

แก่การท าบัญชี โดยเริ่มตั้งแต่วันที่จดทะเบียนเป็นบริษัท 
2. จัดให้มีผู้ท าบัญชีที่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามกฎหมาย เพ่ือเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดท า

บัญชีของบริษัท ซึ่งอาจเป็นพนักงานของบริษัท ผู้รับจ้างท าบัญชีอิสระหรือส านักงานรับจ้างท าบัญชีก็
ได้ ซึ่งเป็นผู้ที่จบไม่ต่ ากว่าปริญญาตรีทางการบัญชี หรือเทียบเท่าเป็นผู้ท าบัญชีให้ ยกเว้นบริษัทจ ากัด
ที่มีทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ล้านบาท มีสินทรัพย์รวมไม่เกิน 30 ล้านบาท และมีรายได้รวมไม่เกิน 30 
ล้านบาท สามารถให้ผู้ที่จบไม่ต่ ากว่าอนุปริญญา หรือประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)ทางการ
บัญชีหรือเทียบเท่าเป็นผู้ท าบัญชีก็ได้ ซึ่งบริษัทจะต้องควบคุมดูแลผู้ท าบัญชีให้จัดท าบัญชีให้ตรงต่อ
ความเป็นจริงและเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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3. ต้องส่งมอบเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชี ได้แก่ บันทึก หนังสือ หรือเอกสารใดๆ 
ที่ใช้เป็นหลักฐานในการลงรายการในบัญชี ให้กับผู้ท าบัญชีให้ครบถ้วนถูกต้อง เพ่ือให้บัญชีที่จัดท าขึ้น
สามารถแสดงผลการด าเนินงาน ฐานะการเงินหรือการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินที่เป็นอยู่ตามความ
เป็นจริงและตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

4. ต้องปิดบัญชีครั้งแรกภายใน 12 เดือน นับแต่วันเริ่มท าบัญชีและให้ปิดบัญชีทุกรอบ 12 
เดือน นับแต่วันปิดบัญชีครั้งก่อน เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากสารวัตรใหญ่บัญชีหรือสารวัตรบัญชีให้
เปลี่ยนรอบปีบัญชีแล้ว อาจปิดบัญชีก่อนครบรอบ 12 เดือนได้ 

5. จัดท างบการเงิน ประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน งบก าไรขาดทุนงบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของ หมายเหตุประกอบงบการเงิน และงบการเงินเปรียบเทียบกับปีก่อน 

โดยงบการเงินต้องได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็นจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
6. จัดส่งงบการเงินที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมใหญ่ ผ่านทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ (DBD e-

Filing) ไปยังกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันที่งบการเงินได้รับอนุมัติจากที่ประชุม
ใหญ ่

7. เก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีไว้ณ สถานที่ท าการ หรือสถานที่
ที่ใช้ผลิตหรือเก็บสินค้าเป็นประจ า หรือสถานที่ที่ใช้เป็นที่ท างานประจ า เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปี นับ
แต่วันปิดบัญชี เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากสารวัตรใหญ่บัญชีหรือสารวัตรบัญชีให้เก็บไว้ ณ สถานที่อ่ืน
ได้แต่ถ้าบัญชีหรือเอกสารประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย บริษัทต้องแจ้งสารวัตรใหญ่บัญชี 
หรือสารวัตรบัญชีภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ทราบหรือควรทราบ โดยทั้งหมดนี้ ให้ยื่นเรื่องผ่าน
ระบบงานการอนุญาต (DBD e-Permit) 

2) ขั้นตอนการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจ ากัด 
 การจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจ ากัดแบ่งออกได้เป็น 2 กรณี ดังนี้ 
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1) การจดทะเบียนตั้งบริษัท กรณีจัดตั้งคนละวัน 

 
 

ภาพที่ 2.6 ขั้นตอนการจดทะเบียนตั้งบริษัท กรณีจัดตั้งคนละวัน 

          (ท่ีมา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, ออนไลน์, 2561) 
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ภาพที่ 2.7 ขั้นตอนการจดทะเบียนตั้งบริษัท กรณีจัดตั้งคนละวัน(ต่อ) 

(ท่ีมา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, ออนไลน์, 2561) 
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ภาพที่ 2.8 ขั้นตอนการจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ 

(ท่ีมา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, ออนไลน์, 2561) 
 

ขั้นตอนการด าเนินการในการจัดตั้งบริษัทจ ากัด มี 2 ข้ันตอน คือ 
1. การจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ 
2. การจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจ ากัด 

ในการจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ ต้องด าเนินการดังต่อไปนี้ 
1. ผู้เริ่มก่อการจองชื่อนิติบุคคล ให้ผู้ที่ประสงค์จะจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทขึ้นใหม่ตรวจสอบ

ชื่อ ที่ต้องการจองว่า ชื่อดังกล่าวต้องไม่เหมือนหรือมีเสียงเรียกขานตรงกัน หรือคล้ายคลึงกันกับชื่อที่
ได้จอง หรือได้จดทะเบียนไว้ก่อนแล้ว หรือขัดระเบียบสานักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทกลางว่าด้วย
การจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนบริษัท (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2561 ข้อ 38(1) - (11) ด้วยตนเอง และน าใบแจ้ง
ผลการจองชื่อไป ประกอบการขอจดทะเบียนต่อไป  

ค าแนะน าในการตรวจสอบและจองชื่อนิติบุคคล 
ในการตรวจสอบชื่อนิติบุคคล ผู้ขอจองชื่อต้องตรวจสอบชื่อที่ต้องการจะจองว่า ชื่อดังกล่าว

ต้องไม่เหมือนหรือมีเสียงเรียกขานตรงกัน หรือคล้ายคลึงกับชื่อที่ได้จองหรือได้จดทะเบียนไว้ก่อนแล้ว 
หรือขัดระเบียบส านักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทกลางว่าด้วยการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนและบริษัท 
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(ฉบับที่ 12) พ.ศ. 2559 ข้อ 38 (1) – (11) ด้วยตนเอง  โดยระบบคอมพิวเตอร์จะประมวลผลและ
แสดงข้อมูลชื่อนิติบุคคลที่มีอยู่ในระบบ ก่อนจองชื่อ 

นายทะเบียนจะตรวจสอบและพิจารณาอีกครั้งก่อนอนุมัติเฉพาะในกรณี ดังนี้ 
(1) ชื่อที่ใช้ ค าที่ขัดต่อแนวนโยบายแห่งรัฐ หรือ ชื่อที่ใช้ค าที่ขัดต่อความสงบ

เรียบร้อย หรือศีลธรรมอันดีของประชาชน 
 (2) ชื่อที่ ใช้ภาษาต่างประเทศมีความหมายหรือเสียงเรียกขานไม่ตรงกับชื่อ

ภาษาไทย 
(3) ชื่อที่ใช้ค าหรือตัวอักษรไม่ถูกหลักภาษาไทย 

วิธีการตรวจสอบและจองชื่อนิติบุคคล 
1.  ลงทะเบียนสมัครสมาชิกที่ www.dbd.go.th 
2.  เข้าระบบจองชื่อ/จดทะเบียนนิติบุคคล 
3.  ยอมรับเงื่อนไขในการตรวจสอบและจองชื่อนิติบุคคล หากไม่ยอมรับเงื่อนไขก็ไม่

สามารถเข้าระบบตรวจและจองชื่อนิติบุคคลได้ 
4.  ตรวจสอบชื่อที่ต้องการใช้ ดังนี้ 

4.1 พิมพ์ชื่อที่ต้องการตรวจสอบ (พิมพ์เพียงส่วนใดส่วนหนึ่งของชื่อ ไม่ต้อง
พิมพ์ ทั้งหมด) และคลิกเลือกที่ “ค้นหา” 

4.2 ระบบคอมพิวเตอร์จะประมวลผลและแสดงข้อมูลชื่อที่มีอยู่ในระบบให้
ตรวจสอบ 

ในกรณีที่ตรวจสอบแล้วพบว่า ชื่อที่ต้องการจองเหมือนกับชื่อที่มีอยู่แล้วใน
ระบบแต่ต่างกันที่มีค าสามัญหรือค าทั่วไปประกอบชื่อด้วย เช่น ประเทศไทย กรุ๊ป เลขปีพ.ศ. หรือ 
ค.ศ. โฮลดิ้ง ตัวเลขล าดับที่ และ หรือ แอนด์ เป็นต้น จะถือว่าชื่อดังกล่าวคล้ายคลึงกับชื่อที่มีอยู่แล้ว 
ดังนั้นจึงไม่ควรจองชื่อ เว้นแต่ชื่อที่จองใหม่เป็นกิจการในเครือหรือมีเจ้าของเดียวกันกับชื่อดังกล่าว 
ตัวอย่างเช่น  มีชื่อ บางกระสอพาณิชย์ อยู่ในระบบ ไม่ควรจองชื่อ บางกระสอพาณิชย์ไทย 

4.3 การตรวจชื่อภาษาไทย ให้ตรวจสอบทั้งพ้องรูป (เขียนเหมือนกัน) และ
พ้องเสียง (ออกเสียงเหมือนกัน) เช่น  

ค าว่า  การ  ให้ตรวจ  การ/กาล/กาน/กานต์   
ค าว่า  เกลียว ให้ตรวจ  เกลียว/เกรียว/เกียว   
4.4 การตรวจสอบชื่อภาษาไทยที่แปลมาจากภาษาต่างประเทศ ต้อง

ตรวจสอบทั้งชื่อภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ โดยให้ดูความหมายหรือค าแปลประกอบด้วย เช่น
ชื่อภาษาไทย เอส.ดี. วิศวกรรม ภาษาอังกฤษ s.d.engineering ต้องตรวจทั้งค าว่า ว่า “เอส.ดี. 
วิศวกรรม” และ “เอส.ดี. เอ็นจิเนียริ่ง” หรือ  ชื่อภาษาไทย เอส.ดี. ก่อสร้าง ภาษาอังกฤษ s.d. 
Construction ต้องตรวจทั้งค าว่า ว่า “เอส.ดี. ก่อสร้าง” และ “เอส.ดี. คอนสตรัคชั่น” 

4.5 การตรวจสอบชื่อที่ออกเสียงเป็นภาษาไทยโดยทับศัพท์มาจาก
ภาษาต่างประเทศการอ่านเป็นส าเนียงภาษาไทยนั้น อาจผิดเพ้ียนไปตามส าเนียงการออกเสียงของแต่
ละคน ท าให้การเขียนเป็นภาษาไทยไม่ตรงกัน ดังนั้น ในการตรวจสอบต้องค านึงว่าค านั้นสามารถออก
เสียงอย่างไรได้บ้าง และตรวจสอบตามการออกเสียงนั้นๆ ดังตัวอย่างต่อไปนี้ 
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 ภาษาอังกฤษ ค าว่า  oriental  ต้องตรวจ โอเรียนตอล โอเรียนตัล โอเรียน
ทอล โอเรียนทัล ออเรียนตอล  ออเรียนตัล ออเรียนทอล   ออเรียนทัล  

 ภาษาจีน  ค าว่า โจวเหยิน ต้องตรวจ โจวเหยิน  โจเยิน  โจเหยิ่น  
กวงซุนไถ่  ต้องตรวจ กวงซุนไถ่  กวงซุนไท่ กวงซุ่นไถ้ กวงซุ่นไท้ 

 ญี่ปุ่น ค าว่า ยูนิจิกะ ต้องตรวจ  ยูนิติกะ ยูนิทิกะ   
4.6 การตรวจสอบชื่อที่มีตัวเลขประกอบอยู่ ต้องตรวจทั้งตัวเลขอารบิค 

ตัวเลขไทย ค าอ่านภาษาไทย ค าอ่านภาษาอังกฤษ 
5.  การจองชื่อนิติบุคคลที่มีตัวเลขประกอบอยู่ด้วย ให้ใช้เลขไทยหรืออารบิคเท่านั้น 

ไม่ใช้เลขโรมัน เช่น  I   II  IV  XII  เป็นต้น 
6.  ไม่ใช้ค าว่า คอร์ป (Corp.) หรือ คอร์ปอเรชั่น (Corporation) ประกอบชื่อที่จะ

น าไปจดทะเบียนเป็นห้างหุ้นส่วน 
7.  ในการจองชื่อให้พิมพ์ชื่อที่ขอจองเท่านั้น ไม่ต้องระบุค าแสดงประเภทนิติบุคคล

ในการขอจองชื่อ เช่น บริษัท จ ากัด ห้างหุ้นส่วน Co.,Ltd.   Co.   Corp.   Ltd.  Company Limited   
Corporation Limited   Partnership เป็นต้น 

8.  การจองชื่อนิติบุคคลจะต้องเป็นภาษาไทยและให้ระบุชื่อภาษาอังกฤษด้วยทุก
ครั้งและต้องมีความหมายหรือเสียงเรียกขานตรงกับชื่อภาษาไทย 

9.  ไม่ใช้เครื่องหมายต่างๆ ประกอบชื่อ เช่น  @  !   #   *   ?  [    ]  “ ”  /  _ = 
เป็นต้น 

10. การจองชื่อต้องจองชื่อเป็นภาษาไทยและภาษาอังกฤษ และจะต้องเป็นไปตาม
หลักภาษา  

กรณีขอจองชื่อที่ออกเสียงเป็นภาษาไทยโดยทับศัพท์มาจากภาษาต่างประเทศ ให้
เขียนภาษาต่างประเทศนั้นเป็นภาษาอังกฤษ และดูหลักเกณฑ์การทับศัพท์ของราชบัณฑิตยสถาน 
ประกอบ 

11. การจองชื่อนิติบุคคลให้ผู้เป็นหุ้นส่วน ผู้เริ่มก่อการหรือกรรมการ เป็นผู้จองชื่อ 
กรณียื่นค าขอจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิและจดทะเบียนบริษัทพร้อมกัน

ภายในวันเดียวกันจะให้ผู้ถือหุ้นเป็นผู้จองชื่อก็ได้ 
กรณีจองชื่อนิติบุคคลเพ่ือจดทะเบียนเปลี่ยนชื่อห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท ให้ผู้เป็น

หุ้นส่วนหรือกรรมการ เป็นผู้จองชื่อ 
12. ชื่อที่ได้รับจองแล้ว ต้องยื่นจดทะเบียนภายใน 30 วันนับแต่วันที่รับจองชื่อ 

ค าเตือน 
**** ผู้ขอจดทะเบียนต้องตรวจสอบและพิจารณาเองว่าชื่อที่ต้องการใช้เหมือนหรือมีเสียงเรียกขาน
ตรงกันหรือคล้ายคลึงกับชื่อที่ได้จองหรือได้จดทะเบียนไว้ก่อนแล้วหรือไม่ หากชื่อที่ใช้เหมือนหรือมี
เสียงเรียกขานตรงกันหรือคล้ายคลึงกับชื่อนิติบุคคลอ่ืน ห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทที่ใช้ชื่อจะต้อง
รับผิดชอบในการใช้ชื่อดังกล่าวตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1115 **** 

2. เมื่อได้รับอนุญาตให้ใช้ชื่อแล้ว ผู้เริ่มก่อการอย่างน้อย 3 คน เข้าชื่อกันจัดท าหนังสือ
บริคณห์สนธิผู้เริ่มก่อการจะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
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2.1 เป็นบุคคลธรรมดา จะเป็นนิติบุคคลไม่ได้ 
2.2 มีอายุตั้งแต่ 12 ปี ขึ้นไป 
2.3 จะต้องจองซื้อหุ้นอย่างน้อยคนละ 1 หุ้น 

3. ผู้เริ่มก่อการยื่นจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิต่อนายทะเบียนภายใน 30 วันนับแต่วันที่
นายทะเบียนอนุญาตให้จองชื่อนิติบุคคล 

4. ผู้เริ่มก่อการทุกคนตกลงในหนังสือบริคณห์สนธิฉบับนี้สิ้นผล หากไม่ได้จดทะเบียนจัดตั้ง
บริษัทภายใน 10 ปี นับแต่วันที่จดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ 

ข้อมูลที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ 
การจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ ผู้ขอจดทะเบียนจะต้องเตรียมข้อมูลดังต่อไปนี้ เพ่ือ

กรอกใน 
ค าขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบการจดทะเบียน คือ 
1. ชื่อของบริษัท (ตามที่ได้จองชื่อไว้)  
2. ที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่ (ตั้งอยู่ ณ จังหวัดใด) 
3. วัตถุท่ีประสงค์ของบริษัทท่ีจะประกอบกิจการค้า  
4. ทุนจดทะเบียน จะต้องแบ่งเป็นหุ้นๆ มีมูลค่าหุ้นเท่าๆ กัน (มูลค่าหุ้นจะต้องไม่ต่ ากว่า 5 

บาท) 
5. ชื่อ ที่อยู่ อาชีพ อายุ เลขที่บัตรประชาชน หรือบัตรอ่ืนๆ (กรณีเป็นชาวต่างชาติ) และ

จ านวนหุ้นที ่
ผู้เริ่มก่อการจองซื้อไว้และลายมือชื่อของผู้เริ่มก่อการนั้นทุกคน 

6. ชื่อ ที่อยู่ อายุ เลขท่ีบัตรประชาชน หรือบัตรอื่นๆ (กรณีเป็นชาวต่างชาติ) ของพยาน 2 คน 
และ 
ลายมือชื่อพยานซึ่งรับรองลายมือชื่อของผู้เริ่มก่อการจัดตั้งบริษัท 

เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ 
1. ค าขอจดทะเบียนบริษัทจ ากัด (แบบ บอจ.1) 
2. หนังสือบริคณห์สนธิ (แบบ บอจ.2) ช าระค่าอากรแสตมป์ 200 บาท 
3. แบบวัตถุท่ีประสงค์ (แบบ ว.) 
4. ใบแจ้งผลการจองชื่อนิติบุคคลที่ยังไม่หมดอายุ 
5. แบบขอใช้ชื่อนิติบุคคลเป็นภาษาต่างประเทศ(ถ้ามี) 
6. หลักฐานให้ความเห็นชอบในการจัดตั้งบริษัทเพ่ือประกอบธุรกิจจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

(ใช้เฉพาะ 
ในการประกอบธุรกิจที่มีกฎหมายพิเศษควบคุม) 

7. ส าเนาบัตรประจ าตัวของผู้เริ่มก่อการทุกคน  
8. ส าเนาหลักฐานการเป็นผู้รับรองลายมือชื่อ (ถ้ามี)  
9. หนังสือมอบอ านาจ (กรณีที่ผู้ขอจดทะเบียนไม่สามารถยื่นขอจดทะเบียนได้ด้วยตนเองก็

มอบอ านาจ 
ให้บุคคลอื่นด าเนินการแทนโดยท าหนังสือมอบอ านาจและผนึกหรือช าระค่าอากรแสตมป์ 10 บาท) 
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ส าเนาเอกสารประกอบค าขอจดทะเบียนทุกฉบับ ต้องให้ผู้ขอจดทะเบียนอย่างน้อยหนึ่งคน
รับรองความถูกต้อง ยกเว้นส าเนาบัตรประจ าตัวหรือหลักฐานการเป็นผู้รับรองลายมือชื่อผู้ขอจด
ทะเบียน ให้ผู้เป็นเจ้าของบัตรหรือผู้ขอจดทะเบียนอย่างน้อยหนึ่งคนเป็นผู้ลงลายมือชื่อรับรองความ
ถูกต้อง 

กรณีการยื่นค าขอจดทะเบียนแบบใช้เอกสารจัดท าค าขอ แบบพิมพ์จดทะเบียนสามารถ 
Download จาก www.dbd.go.th 

ค่าธรรมเนียม 
1. การจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ 500 บาท 
2. กรณีขอให้นายทะเบียนรับรองเอกสารค าขอจดทะเบียน หน้าละ 50 บาท 

สถานที่จดทะเบียน 
1. หน่วยงานในสังกัดของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าและส านักงานพาณิชย์จังหวัดทั่วประเทศ 

รวมทั้งสิ้น87 แห่ง โดยตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 7 แห่ง ที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
(สนามบินน้ า) ส านักงานพัฒนาธุรกิจการค้า เขต 1-6 (ปิ่นเกล้า พหลโยธิน รัชดาภิเษก สี่พระยา บาง
นา และแจ้งวัฒนะ (ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา)) และในส่วนภูมิภาคที่ส านักงาน
พาณิชย์จังหวัด จังหวัดละ 1 แห่ง รวมถึงสาขาของส านักงานพาณิชย์จังหวัด ในพ้ืนที่เศรษฐกิจส าคัญ
อีก 4 แห่ง คือ แม่สอด เมืองพัทยา หัวหิน และเกาะสมุย 

ยกเว้น การขอจดทะเบียนบริษัทที่มีวัตถุประสงค์ประกอบกิจการซึ่งมีกฎหมายพิเศษควบคุม 
ได้แก่หลักทรัพย์ คลังสินค้า ห้องเย็น ไซโล นายหน้าประกันภัย บริหารสินทรัพย์ ให้ยื่นขอจดทะเบียน 
ณ ส านักงานบริการจดทะเบียน ดังต่อไปนี้ 

(1) บริษัทจ ากัดที่มีส านักงานแห่งใหญ่ ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่นขอจด
ทะเบียนที่ 

กรมพัฒนาธุรกิจการค้า (สนามบินน้ า) 
(2) บริษัทจ ากัดที่มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในเขตจังหวัดใด ให้ยื่นขอจดทะเบียนที่

ส านักงานพาณิชย์จังหวัดซึ่งห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทนั้น มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ 
2. ยื่นจดทะเบียนทางระบบจดทะเบียนนิติบุคคลทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Registration) ที่

เว็บไซต์ 
https://ereg.dbd.go.th/ERegistMemberWeb/nonmemberpages/home.xhtml 

เมื่อจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิแล้ว ก็ให้ด าเนินการดังนี้ 
1. ผู้เริ่มก่อการจดให้มีการจองซื้อหุ้นทั้งหมด 
2. เมื่อมีการจองซื้อหุ้นหมดแล้ว ก็ให้ผู้เริ่มก่อการออกหนังสือนัดประชุมผู้เข้าชื่อซื้อหุ้นเพ่ือ

ประชุมจัดตั้งบริษัท การออกหนังสือนัดประชุมจะต้องห่างจากวันประชุมไม่น้อยกว่า 7 วัน (หรือก่อน
วันประชุมอย่างน้อย 7 วัน) 

3. จัดประชุมผู้เข้าชื่อซื้อหุ้นเพื่อจัดตั้งบริษัท 
3.1 องค์ประชุมจะต้องมีผู้เข้าชื่อซื้อหุ้นเข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจ านวน 

ผู้เข้าชื่อซื้อหุ้นทั้งหมดและนับจ านวนหุ้นรวมกันไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของหุ้นทั้งหมด (จะมอบฉันทะให้
ผู้อื่นเข้าประชุมแทนก็ได้) 
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3.2 วาระการประชุม 
    (1) รับรองบัญชีรายชื่อฐานะและส านักของผู้เข้าชื่อซื้อหุ้น พร้อมทั้งจ านวนหุ้นซึ่ง

ต่างคนได้ลงชื่อซื้อไว้ 
    (2) พิจารณาตั้งข้อบังคับของบริษัท 
    (3) พิจารณาให้สัตยาบันแก่บรรดาสัญญาซึ่งผู้เริ่มก่อการได้ท าไว้และค่าใช้จ่ายที่ผู้

เริ่มกอ่การต้องจ่ายในการเริ่มก่อตั้งบริษัท 
    (4) พิจารณาเรื่องหุ้น 
    (5) พิจารณาเลือกตั้งกรรมการชุดแรกและก าหนดอ านาจกรรมการ 
    (6) พิจารณาเลือกตั้งผู้สอบบัญชีรับอนุญาตพร้อมทั้งก าหนดค่าสินจ้าง(การตั้ง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเพ่ือตรวจสอบและรับรองงบการเงินต้องแต่งตั้งบุคคลธรรมดาเท่านั้น จะแต่งตั้ง
ส านักงานตรวจสอบบัญชีไม่ได้) 

4. ผู้เริ่มก่อการมอบหมายกิจการงานทั้งหมดให้แก่คณะกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งจากที่
ประชุม 

5. คณะกรรมการเรียกเก็บค่าหุ้นจากผู้เข้าชื่อซื้อหุ้น อย่างน้อยร้อยละ 25 ของมูลค่าหุ้น 
6. เมื่อเก็บค่าหุ้นได้ครบแล้ว ให้กรรมการผู้มีอ านาจจัดท าค าขอจดทะเบียนตั้งบริษัทแล้วยื่น

จดทะเบียน 
ต่อนายทะเบียน 

การยื่นจดทะเบียนจะต้องให้กรรมการผู้มีอ านาจเป็นผู้ลงลายมือชื่อในค าขอจดทะเบียนและ
ต้องยื่นจดทะเบียนภายใน 3 เดือนนับแต่วันที่ประชุมจัดตั้งบริษัท ถ้าไม่จดทะเบียนภายใน
ก าหนดเวลาดังกล่าวจะท าให้การประชุมตั้งบริษัทเสียไป หากต่อไปต้องการจดทะเบียนตั้งบริษัทก็ต้อง
ด าเนินการจัดประชุมผู้จองซื้อหุ้นใหม 

ข้อมูลที่ต้องใช้ในการจัดตั้งบริษัทจ ากัด 
1. ข้อบังคับ (ถ้ามี) 
2. จ านวนทุน (ค่าหุ้น) ที่เรียกช าระแล้ว อย่างน้อยร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน 
3. ชื่อ ที่อยู่อายุสัญชาติหมายเลขโทรศัพท์เลขที่บัตรประชาชนหรือบัตรอ่ืนๆ (กรณีเป็น

ชาวต่างชาติ)ของกรรมการ 
4. รายชื่อหรือจ านวนกรรมการที่มีอ านาจลงชื่อแทนบริษัท (อ านาจกรรมการ) 
5. ที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่ / สาขา พร้อมเลขรหัสประจ าบ้านของที่ตั้งส านักงาน, E-mail, 

หมายเลขโทรศัพท์ของบริษัทหรือกรรมการ และหรือชื่อหรือที่อยู่ เว็บไซต์ (URL) ที่ใช้ในการ
ประชาสัมพันธ์หรือประกอบธุรกิจ 

6. ชื่อ เลขทะเบียนผู้สอบบัญชีรบอนุญาตพร้อมค่าตอบแทน 
7. ชื่อ ที่อยู่สัญชาติอาชีพ เลขที่บัตรประชาชนหรือบัตรอ่ืนๆ (กรณีเป็นชาวต่างชาติ) และ

จ านวนหุ้นของผู้ถือหุ้นแต่ละคน 
8. ดวงตราส าคัญ (ถ้ามี)  
บริษัทจะไม่จดทะเบียนตราส าคัญของบริษัทก็ได้ หากว่าอ านาจกรรมการไม่ได้ก าหนดให้ต้อง

ประทับตราส าคัญด้วย 
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เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนจัดตั้งบริษทจ ากัด 
1. ค าขอจดทะเบียนบริษัทจ ากัด (แบบ บอจ.1) 
2. แบบค ารับรองการจดทะเบียนบริษัทจ ากัด 
3. รายการจดทะเบียนจัดตั้ง (แบบ บอจ.3) 
4. รายละเอียดกรรมการ (แบบ ก.) 
5. บัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น (แบบ บอจ.5) 
6. ส าเนาหนังสือนัดประชุมตั้งบริษัท 
7. ส าเนารายงานการประชุมตั้งบริษัท 
8. ส าเนาข้อบังคับ ช าระค่าอากรแสตมป์ 200 บาท (ถ้ามี) 
9. หลักฐานการชาระค่าหุ้นที่บริษัทออกให้แกผู้ถือหุ้น 
10. กรณีบริษัทจ ากัดมีผู้ถือหุ้นเป็นคนต่างด้าวถือหุ้นในบริษัทจ ากัดไม่ถึงร้อยละ 50 ของทุน 

จดทะเบียน หรือกรณีบริษัทจ ากัดไม่มีคนต่างด้าวเป็นผู้ถือหุ้น แต่คนต่างด้าวเป็นกรรมการผู้มีอ านาจ
ลงนามหรือร่วมลงนามผูกพันบริษัท ให้ส่งเอกสารหลักฐานที่ธนาคารออกให้เพ่ือรับรองหรือแสดง
ฐานะการเงินของผู้ถือหุ้นที่มีสัญชาติไทยแต่ละรายประกอบค าขอจดทะเบียน โดยเอกสารดังกล่าวต้อง
แสดงจ านวนเงินที่สอดคล้องกับจ านวนเงินที่น ามาลงหุ้นของผู้ถือหุ้นแต่ละราย 

11. แบบ สสช.1 
12. แผนทแสดงที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่และสถานที่ส าคัญบริเวณใกล้เคียงโดยสังเขป 
13. ส าเนาบัตรประจ าตัวของกรรมการทุกคน  
14. ส าเนาหลักการเป็นผู้รับรองลายมือชื่อ (ถ้ามี)  
15. หนังสือมอบอ านาจ (กรณีที่ผู้ขอจดทะเบียนไม่สามารถยื่นขอจดทะเบียนได้ด้วยตนเอง  

ก็มอบอ านาจให้บุคคลอ่ืนด าเนินการแทนโดยท าหนังสือมอบอ านาจและผนึกหรือช าระค่าอากร
แสตมป์ 10 บาท) 

ส าเนาเอกสารประกอบค าขอจดทะเบียนทุกฉบับ ต้องให้ผู้ขอจดทะเบียนอย่างน้อยหนึ่งคน
รับรองความถูกต้อง ยกเว้นส าเนาบัตรประจ าตัวหรือหลักฐานการเป็นผู้รับรองลายมือชื่อผู้ขอจด
ทะเบียน ให้ผู้เป็นเจ้าของบัตรหรือผู้ขอจดทะเบียนอย่างน้อยหนึ่งคนเป็นผู้ลงลายมือชื่อรับรองความ
ถูกต้อง  

กรณีการยื่นค าขอจดทะเบียนแบบใช้เอกสารจัดท าค าขอ แบบพิมพ์จดทะเบียนสามารถ 
Download จาก www.dbd.go.th 

ค่าธรรมเนียม 
1. จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจ ากัด 5,000 บาท 
2. หนังสือรับรอง รายการละ 40 บาท 
3. ใบส าคัญแสดงการจดทะเบียน ฉบับละ 100 บาท 
4. รับรองส าเนาเอกสารค าขอจดทะเบียน หน้าละ 50 บาท 
สถานที่จดทะเบียน 
1. หน่วยงานในสังกัดของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าทุกจังหวัดทั่วประเทศ รวมทั้งสิ้น 87 แห่ง 

โดยตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 7 แห่ง ที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า (สนามบินน้ํา) ส านักงาน

http://www.dbd.go.th/
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พัฒนาธุรกิจการค้าเขต 1-6 (ปิ่นเกล้า พหลโยธิน รัชดาภิเษก สี่พระยา บางนา และแจ้งวัฒนะ (ศูนย์
ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80พรรษา)) และในส่วนภูมิภาคท่ีส านักงานพาณิชย์จังหวัดจังหวัดละ 1 แห่ง 
รวมถึงสาขาของส านักงานพาณิชย์จังหวัดในพ้ืนที่เศรษฐกิจส าคัญอีก 4 แห่ง คือ แม่สอด เมืองพัทยา 
หัวหิน และเกาะสมุย 

ยกเว้น การขอจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทที่มีวัตถุประสงค์ประกอบกิจการซึ่งมี
กฎหมายพิเศษควบคุม ได้แก่ หลักทรัพย์คลังสินค้า ห้องเย็น ไซโล นายหน้าประกันภัย บริหาร
สินทรัพย์ให้ยื่นขอจดทะเบียน ณ ส านักงานบริการจดทะเบียน ดังต่อไปนี้ 

(1) บริษัทจ ากัดที่มีส านักงานแห่งใหญ่ ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่นขอจด
ทะเบียนที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า (สนามบินน้ า) 

(2) บริษัทจ ากัดที่มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในเขตจังหวัดใด ให้ยื่นขอจดทะเบียนที่
ส านักงานพาณิชย์จังหวัดซึ่งบริษัทนั้น มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ 

2. ยื่นจดทะเบียนทางระบบจดทะเบียนนิติบุคคลทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Registration) ที่
เว็บไซต์ 
https://ereg.dbd.go.th/ERegistMemberWeb/nonmemberpages/home.xhtml 

2) การจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจ ากัด (ภายในวันเดียว) 
ในการจัดตั้งบริษัท ถ้าได้ด าเนินการทุกขั้นตอนดังต่อไปนี้ ภายในวันเดียวกับวันที่ผู้เริ่มก่อการ

จัดท าหนังสือบริคณห์สนธิกรรมการจะจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิและจดทะเบียนตั้งบริษัทไป
พร้อมกันภายในวันเดียวก็ได้ 

1. ผู้เริ่มก่อการตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป ร่วมกันจัดท าหนังสือบริคณห์สนธิ 
2. จัดให้มีผู้เข้าชื่อซื้อหุ้นครบตามจ านวนหุ้นทั้งหมดท่ีบริษัทจะจดทะเบียน 
3. ประชุมจัดตั้งบริษัท (โดยไม่ต้องออกหนังสือนัดประชุมตั้งบริษัท) เพ่ือพิจารณา 

กิจการต่างๆ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 1108 โดยมีผู้เริ่มก่อการและผู้เข้าชื่อซื้อ
หุ้นทุกคนเข้าร่วมประชุม(มอบฉันทะให้ผู้อ่ืนเข้าประชุมแทนได้) และผู้เริ่มก่อการ และผู้เข้าชื่อซื้อหุ้น
ทุกคน ให้ความเห็นชอบในกิจการที่ได้ประชุมกันนั้น 

4. ผู้เริ่มก่อการได้มอบกิจการทั้งปวงให้แก่กรรมการบริษัท 
5. กรรมการได้เรียกให้ผู้เข้าชื่อซื้อหุ้น ใช้เงินค่าหุ้น โดยจะเรียกครั้งเดียวเต็มมูลค่า

หรือไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้าของมูลค่าหุ้น ตามมาตรา 1110 วรรคสองก็ได้และผู้เข้าชื่อซื้อหุ้นทุกคน
ได้ช าระเงินค่าหุ้นเสร็จเรียบร้อยแล้ว 

ข้อมูลที่ต้องใช้ในการจัดตั้งบริษัทจ ากัด 
1. ชื่อของบริษัท (ตามท่ีได้จองชื่อไว้)  
2. ที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่ / สาขา (ตั้งอยู่ ณ จังหวัดใด) พร้อมเลขรหัสประจ าบ้านของที่ตั้ง

ส านักงาน,E-mail, หมายเลขโทรศัพท์ของบริษัทหรือกรรมการและหรือชื่อหรือที่อยู่เว็บไซต์ (URL) ที่
ใช้ในการประชาสัมพันธ์หรือประกอบธุรกิจ 

3. วัตถุท่ีประสงค์ของบริษัทท่ีจะประกอบกิจการค้า  
4. ทุนจดทะเบียน จะต้องแบ่งเป็นหุ้นๆ มีมูลค่าหุ้นเท่าๆ กัน (มูลค่าหุ้นจะต้องไม่ต่ ากว่า 5 

บาท) 

https://ereg.dbd.go.th/ERegistMemberWeb/nonmemberpages/home.xhtml
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5. ชื่อ ที่อยู่  อายุ หมายเลขโทรศัพท์เลขที่บัตรประชาชน หรือบัตรอ่ืนๆ (กรณีเป็น
ชาวต่างชาติ) อาชีพ และจ านวนหุ้นที่ผู้เริ่มก่อการจองซื้อไว้ 

6. ชื่อ ที่อยู่  อายุ หมายเลขโทรศัพท์เลขที่บัตรประชาชน หรือบัตรอ่ืนๆ (กรณีเป็น
ชาวต่างชาติ) ของพยาน 2 คน 

7. ช าระค่าอากรแสตมป์ 200 บาท 
8. ข้อบังคับ (ถ้ามี) 
9. จ านวนทุน (ค่าหุ้น) ที่เรียกช าระแล้ว อย่างน้อยร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน 
10. ชื่อ ที่อยู่อายุสัญชาติหมายเลขโทรศัพท์เลขที่บัตรประชาชน หรือบัตรอ่ืน ๆ (กรณีเป็น

ชาวต่างชาติ) ของกรรมการ 
11. รายชื่อหรอจ านวนกรรมการที่มีอ านาจลงชื่อแทนบริษัท (อ านาจกรรมการ) 
12. ชื่อ เลขทะเบียนผู้สอบบัญชีรับอนุญาตพร้อมค่าตอบแทน 
13. ชื่อ ที่อยู่สัญชาติอาชีพ เลขที่บัตรประชาชน หรือบัตรอ่ืนๆ (กรณีเป็นชาวต่างชาติ) และ

จ านวนหุ้นของผู้ถือหุ้นแต่ละคน 
14. ดวงตราส าคัญ (ถ้ามี)  
บริษัทจะไม่จดทะเบียนดวงตราส าคัญของบริษัทก็ได้ หากว่าอ านาจกรรมการไม่ได้ก าหนดให้

ต้องประทับดวงตราส าคัญด้วย 
เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจ ากัด 
1. ค าขอจดทะเบียนบริษัทจ ากัด (แบบ บอจ.1) 
2. แบบค ารับรองการจดทะเบียนบริษัทจ ากัด 
3. หนังสือบริคณห์สนธิ (แบบ บอจ.2) ช าระค่าอากรแสตมป์ 200 บาท 
4. รายการจดทะเบียนจัดตั้ง (แบบ บอจ.3) 
5. แบบวัตถุท่ีประสงค์ (แบบ ว.) 
6. รายละเอียดกรรมการ (แบบ ก.) 
7. ใบแจ้งผลการจองชื่อนิติบุคคลที่ยังไม่หมดอายุ 
8. หลักฐานให้ความเห็นชอบในการจัดตั้งบริษัทเพ่ือประกอบธุรกิจจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

(ใช้เฉพาะในการประกอบธุรกิจที่มีกฎหมายพิเศษควบคุม เช่น ธุรกิจธนาคาร ธุรกิจประกันภัย ธุรกิจ
เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์กิจการข้อมูลเครดิต บริหารสินทรัพย์กิจการคลังสินค้า 
กิจการไซโลหรือกิจการห้องเย็น) 

9. บัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น (แบบ บอจ.5) 
10. ส าเนาบัญชีรายชื่อผู้เข้าชื่อซื้อหุ้นหรือผู้รับมอบฉันทะในการประชุมให้ความเห็นชอบใน

กิจการที่ได้ประชุมจัดตั้งบริษัทพร้อมลายมือชื่อ 
11. ส าเนารายงานการประชุมตั้งบรษิํท 
12. ส าเนาข้อบังคับ ช าระค่าอากรแสตมป์ 200 บาท (ถ้ามี) 
13. ส าเนาหลักฐานการรับช าระค่าหุ้นที่บริษัทออกให้แกผู้ถือหุ้น 
14. กรณีบริษัทจ ากัดมีผู้ถือหุ้นเป็นคนต่างด้าวถือหุ้นในบริษัทจ ากัดไม่ถึงร้อยละ 50 ของทุน

จดทะเบียนหรือกรณีบริษัทจ ากัดไม่มีคนต่างด้าวเป็นผู้ถือหุ้น แต่คนต่างด้าวเป็นกรรมการผู้มีอ านาจ
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ลงนามหรือร่วมลงนามผูกพันบริษัท ให้ส่งเอกสารหลักฐานที่ธนาคารออกให้เพ่ือรับรองหรือแสดง
ฐานะการเงินของผู้ถือหุ้นที่มีสัญชาติไทยแต่ละรายประกอบค าขอจดทะเบียน โดยเอกสารดังกล่าวต้อง
แสดงจ านวนเงินที่สอดคล้องกับจ านวนเงินที่น ามาลงหุ้นของผู้ถือหุ้นแต่ละราย 

15. แบบ สสช.1 
16. แผนที่แสดงที่ตั้งส านักงานแห่งใหญและสถานที่ส าคัญบริเวณใกล้เคียงโดยสังเขป 
17. ส าเนาบัตรประจ าตัวของผู้เริ่มก่อการและกรรมการทุกคน 
18. ส าเนาหลักฐานการเป็นผู้รับรองลายมือชื่อ (ถ้ามี) 
19. หนังสือมอบอ านาจ (กรณีที่ผู้ขอจดทะเบียนไม่สามารถยื่นขอจดทะเบียนได้ด้วยตนเอง ก็

มอบอ านาจให้บุคคลอื่นด าเนินการแทนโดยท าหนังสือมอบอ านาจและผนึกหรือช าระค่าอากรแสตมป์ 
10 บาท) 

ส าเนาเอกสารประกอบค าขอจดทะเบียนทุกฉบับ ต้องให้ผู้ขอจดทะเบียนอย่างน้อยหนึ่งคน
รับรองความถูกต้อง ยกเว้นส าเนาบัตรประจ าตัวหรือหลักฐานการเป็นผู้รับรองลายมือชื่อผู้ขอจด
ทะเบียนให้ผู้เป็นเจ้าของบัตรหรือผู้ขอจดทะเบียนอย่างน้อยหนึ่ งคนเป็นผู้ลงลายมือชื่อรับรองความ
ถูกต้อง 

กรณีการยื่นค าขอจดทะเบียนแบบใช้เอกสารจัดท าค าขอ แบบพิมพ์จดทะเบียนสามารถ 
Download จาก www.dbd.go.th 

ค่าธรรมเนียม 
1. จดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ 500 บาท 
2. จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจ ากัด 5,000 บาท 
3. หนังสือรับรอง รายการละ 40 บาท 
4. ใบส าคัญแสดงการจดทะเบียน ฉบับละ 100 บาท 
5. รับรองส าเนาเอกสารค าขอจดทะเบียน หน้าละ 50 บาท  
สถานที่จดทะเบียน 
1. หน่วยงานในสังกัดของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าทุกจังหวัดทั่วประเทศ รวมทั้งสิ้น 87 แห่ง 

โดยตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 7 แห่ง ที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า (สนามบินน้ํา) ส านักงาน
พัฒนาธุรกิจการค้าเขต 1-6 (ปิ่นเกล้า พหลโยธิน รัชดาภิเษก สี่พระยา บางนา และแจ้งวัฒนะ (ศูนย์
ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80พรรษา)) และในส่วนภูมิภาคท่ีส านักงานพาณิชย์จังหวัดจังหวัดละ 1 แห่ง 
รวมถึงสาขาของส านักงานพาณิชย์จังหวัดในพ้ืนที่เศรษฐกิจส าคัญอีก 4 แห่ง คือ แม่สอด เมืองพัทยา 
หัวหิน และเกาะสมุย 

ยกเว้น การขอจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทที่มีวัตถุประสงค์ประกอบกิจการซึ่งมี
กฎหมายพิเศษควบคุม ได้แก่ หลักทรัพย์คลังสินค้า ห้องเย็น ไซโล นายหน้าประกันภัย บริหาร
สินทรัพย์ให้ยื่นขอจดทะเบียน ณ ส านักงานบริการจดทะเบียน ดังต่อไปนี้ 

(1) บริษัทจ ากัดที่มีส านักงานแห่งใหญ่ ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่นขอจด
ทะเบียนที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า (สนามบินน้ า) 

(2) บริษัทจ ากัดที่มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในเขตจังหวัดใด ให้ยื่นขอจดทะเบียนที่
ส านักงานพาณิชย์จังหวัดซึ่งบริษัทนั้น มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ 

http://www.dbd.go.th/
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2. ยื่นจดทะเบียนทางระบบจดทะเบียนนิติบุคคลทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Registration) ที่
เว็บไซต์ 
https://ereg.dbd.go.th/ERegistMemberWeb/nonmemberpages/home.xhtml 

3) การเปลี่ยนแปลงรายการทางทะเบียน 
เมื่อบริษัทจ ากัดต้องการจะเปลี่ยนแปลงรายการทางทะเบียนของบริษัทกรรมการผู้มีอ านาจ

กระท าการแทนบริษัทเป็นผู้ยื่นขอจดทะเบียนแก้ไขเปลี่ยนแปลงโดยการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวอาจจะ
ต้องได้รับมติของที่ประชุม คณะกรรมการหรือผู้ถือหุ้น แต่หากเป็นรายการที่มีความส าคัญจะต้องให้ผู้
ถือหุ้นมีมติพิเศษให้เปลี่ยนแปลง เช่น การเพ่ิมทุน การลดทุน การแก้ไขข้อบังคับ การแก้ไขหนังสือ
บริคณห์สนธิ การควบบริษัท การเลิกบริษัท และการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจ ากัด 

การเปลี่ยนแปลงบางรายการที่กฎหมายก าหนดระยะเวลาในการยื่นจดทะเบียนไว้ ซึ่งต้องไป
ด าเนินการภายในก าหนด ได้แก่ 

1. การเปลี่ยนแปลงทุนของบริษัท (เพ่ิมทุน/ลดทุน) ต้องไปยื่นจดทะเบียน มติพิเศษให้เพ่ิม
ทุนหรือให้ลดทุน ภายใน 14 วัน นับจากวันที่ลงมติ 

2. การเปลี่ยนแปลงข้อบังคับของบริษัท ต้องไปยื่นจดทะเบียนภายใน 14 วัน นับจากวันที่ลง
มต ิ

3. การเปลี่ยนแปลงกรรมการเข้า/ออก ต้องไปยื่นจดทะเบียนภายใน 14 วัน นับจากวันที่มี
การเปลี่ยนแปลง 

4. การควบบริษัท ต้องไปยื่นจดทะเบียนมติพิเศษให้ควบบริษัทเข้ากัน ภายใน 14 วัน นับจาก
วันที่มีมติ และยื่นจดทะเบียนควบบริษัทภายใน 14 วัน นับจาก วันที่ควบเข้ากัน 

4) การเลิกและช าระบัญชี 
เมื่อมีความประสงค์จะเลิกบริษัท ให้จัดประชุมผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษให้เลิกบริษัทและตั้งผู้ช าระ

บัญชี เพ่ือท าหน้าที่ช าระสะสางทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัท จากนั้นผู้ช าระบัญชีมีหน้าที่ด าเนินการ 
ดังนี้ 

1. จัดท าค าขอไปยื่นจดทะเบียนเลิกบริษัทภายใน 14 วัน นับแต่วันที่เลิกกัน และต้องลง
โฆษณาในหนังสือพิมพ์ว่าบริษัทเลิกกัน พร้อมกับส่งจดหมายลงทะเบียนไปรษณีย์แจ้งไปยังเจ้าหนี้ทุก
คน 

2. จัดท างบการเงินส่งให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและรับรองความถูกต้องแล้วเรียกประชุมผู้ถือ
หุ้นเพ่ือรับรองให้ผู้ช าระบัญชีเป็นผู้ช าระบัญชีต่อไปหรือจะแต่งตั้งผู้ช าระบัญชีใหม่และอนุมัติงบ
การเงิน 

3. ถ้ามีการเปลี่ยนตัวผู้ช าระบัญชีใหม่หรือแก้ไขอ านาจผู้ช าระบัญชี หรือแก้ไขที่ตั้งส านักงาน
ของผู้ช าระบัญชี ต้องยื่นค าขอจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงด้วยการจดทะเบียนเปลี่ยนตัวผู้ช าระบัญชีหรือ
แก้ไขอ านาจผู้ช าระบัญชี  ต้องไปจดทะเบียนภายใน 14 วัน นับจากวันที่ได้มีการเปลี่ยนตัว หรือวันลง
มต ิ

4. จัดท ารายงานการช าระบัญชียื่นต่อนายทะเบียนทุก 3 เดือน เพ่ือแสดงความเป็นไปของ
บัญชีที่ช าระอยู่ และรายงานนี้ต้องเปิดเผยให้ผู้ถือหุ้นและเจ้าหนี้สามารถตรวจดูได้โดยไม่เก็บ
ค่าธรรมเนียมด้วย 

https://ereg.dbd.go.th/ERegistMemberWeb/nonmemberpages/home.xhtml
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แต่หากการช าระบัญชีต้องใช้เวลานานกว่าหนึ่งปี ผู้ช าระบัญชีต้องเรียกประชุมผู้ถือหุ้นใน
เวลาทุกสิ้นปีนับแต่วันที่เริ่มท าการช าระบัญชีและท ารายงานต่อที่ประชุมว่าได้จัดการไปอย่างไร พร้อม
ทั้งบอกให้ทราบความเป็นไปของบัญชีโดยละเอียด 

 5. เมื่อผู้ช าระบัญชีได้ช าระบัญชีของบริษัทเสร็จสิ้นแล้ว ต้องท ารายงานสรุปการด าเนินการ
ช าระบัญชีตั้งแต่ต้น แล้วเรียกประชุมใหญ่เพ่ือเสนอรายงานและชี้แจงกิจการต่อที่ประชุม เมื่อที่
ประชุมได้อนุมัติรายงานนั้นแล้ว ให้จัดท าค าขอไปยื่นจดทะเบียนเสร็จการช าระบัญชีภายใน 14 วัน 
นับแต่วันที่ประชุมอนุมัติรายงานซึ่งเมื่อได้จดทะเบียนแล้วถือว่าการช าระบัญชีสิ้นสุดลง และบริษัทนั้น
ย่อมสิ้นสภาพความเป็นนิติบุคคล 

 
ความแตกต่างของบุคคลธรรมดากับนิติบุคคล 

การจดทะเบียนการค้าต้องดูรูปแบบกิจการก่อนว่าสามารถจดได้หรือไม่ เช่น ธุรกิจประเภท
บริการอย่างเดียว ไม่สามารถจดทะเบียนเป็นร้านค้าได้ หรืออย่างร้านค้าออนไลน์ที่ลูกค้ากับเจ้าของ
ร้านไม่มีโอกาสพบหน้ากัน ผู้ประกอบการบางคนอาจไม่ทราบหรือไม่ตระหนักถึงความส าคัญ ทั้งท่ีเป็น
เรื่องที่ต้องจัดการก่อนเริ่มต้นธุรกิจ นอกจากเป็นการป้องกันข้อผิดพลาด ซึ่งมารู้อีกทีตอนที่เจ้าหน้าที่
สรรพากรติดต่อมา แต่เป็นการบอกให้ลูกค้ารับรู้ว่าร้านเรามีตัวตนอยู่จริง สามารถตรวจสอบที่มาที่ไป
ได้ รูปแบบการจดทะเบียนมี 2 ประเภทคือ 

1. แบบบุคคลธรรมดา : กิจการเจ้าของคนเดียว ส่วนใหญ่เป็นกิจการขนาดเล็ก สิทธิการ
บริหารจัดการทุกอย่างกระท าโดยบุคคลเดียว เช่น ร้านค้าต่างๆ และห้างหุ้นส่วนสามัญ เป็นการตกลง
ร่วมกันเพ่ือท าธุรกิจ แบ่งปันผลประโยชน์ร่วมกัน มีสภาพเป็นบุคคลธรรมดา เช่น การท าธุรกิจของ
สามี-ภรรยา ซึ่งหุ้นส่วนทุกคนต้องเสียภาษีแบบบุคคลธรรมดา 

2. แบบนิติบุคคล : กลุ่มบุคคลหรือองค์กรที่ตกลงท ากิจการร่วมกัน เช่น ห้างหุ้นส่วนสามัญ
แบบจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจ ากัด บริษัทจ ากัด 

 
ตารางที่ 2.3 ตารางเปรียบเทียบระหว่างบุคคลธรรมดากับนิติบุคคล 

บุคคลธรรมดา นิติบุคคล 
มีอิสระทางความคิด มีความคล่องตัวสูง ตัดสินใจได้ง่าย
และรวดเร็วกว่า 

มีการระดมความคิด เกิดมุมมองที่หลากหลาย แต่
อาจล้าช้าและเกิดความขัดแย้งได้ 

เงินลงทุนมีเพียงเท่าที่ลงไป มีการระดมเงินทุนจากผู้ที่เป็นหุ้นส่วน มีเงินทุน
หมุนเวียน 

รับผลก าไรขาดทุนแต่เพียงผู้เดียว ผลก าไรแบ่งตามสัดส่วนการถือหุ้น 
จัดตั้งง่าย ขั้นตอนการจัดตั้งไม่ยุ่งยาก มีข้ันตอนการจัดตั้งที่ยุ่งยาก 
อาจถูกมองว่าไม่มีความมั่นคง ธุรกิจอาจไม่ยั่งยืน ได้รับความน่าเชื่อถือจากบุคคลภายนอกมากกว่า 
การจัดหาเงินทุนท าได้ยาก ระดมทุนจากแหล่งอ่ืนได้ง่าย 
เสียภาษีแบบเหมาจ่าย แม้ในปีนั้นขาดทุนก็ต้องเสียภาษี เสียภาษีโดยคิดจากก าไรของกิจการ 

ที่มา : Taokaemai, ออนไลน์, 2562 
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ซึ่งในการเลือกรูปแบบธุรกิจ พิจารณาได้จากหลายปัจจัยเช่น ขนาดของธุรกิจ ต้นทุน ความรู้
ความสามารถของผู้ประกอบการ ความรับผิดชอบหนี้สิน การบริหารควบคุมกิจการ ภาษี และการ
ขยายกิจการในอนาคต (Taokaemai, ออนไลน์, 2562) 

 
มาตรการส่งเสริมผู้ประกอบการบุคคลธรรมดาประกอบกิจการในรูปแบบนิติบุคคล 
 

 
ภาพที่ 2.9 มาตรการส่งเสริมผู้ประกอบการบุคคลธรรมดาประกอบกิจการในรูปแบบนิติบุคคล 

 (ที่มา Waraporn T, ออนไลน์, 2560)  
 

รัฐบาลได้ทยอยออกมาตรการยกเว้นภาษีและลดค่าธรรมเนียม เพ่ือจูงใจให้ผู้ประกอบการ
ธุรกิจรายย่อยที่ด าเนินงานในรูปบุคคลธรรมดาหันมาประกอบธุรกิจในรูปนิติบุคคล โดยพุ่งเป้าดึงผู้
ประกอบธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) เข้ามาอยู่ในระบบฐานภาษี เพ่ือให้รัฐสามารถ
จัดเก็บภาษีได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยมากขึ้น ขณะเดียวกันก็จะมีข้อมูลในมือส าหรับจัดท านโยบายและ
มาตรการสนับสนุนช่วยเหลือได้ตรงจุด (Waraporn T, ออนไลน์, 2560) 

มาตรการส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจในรูปนิติบุคคล ซึ่งคณะรัฐมนตรี (ครม.) มี
มติเห็นชอบ เมื่อ 9 ส.ค. 2559 ตามข้อเสนอของกระทรวงการคลังออกพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) กับ
ประกาศรวม 4 ฉบับ ได้แก่ 
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1. พ.ร.ฎ.ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงิน
ได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 269) มีผลบังคับใช้เมื่อ 28 ม.ค. 2560 สาระส าคัญคือปรับอัตราค่าใช้จ่ายที่
ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมินการค านวณภาษีเงินได้บุคคธรรมดา จากเดิมให้หักได้ 60-85% เหลือ 
60% จูงใจให้บุคคลธรรมดาจัดตั้งนิติบุคคลประกอบธุรกิจ 

2. พ.ร.ฎ.ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 630) มีผล
บังคับใช้ 28 ม.ค. 2560 สาระส าคัญ 2.1 ให้บุคคลธรรมดาที่จ าหน่าย จ่าย โอนทรัพย์สิน สินค้า 
บริการ ฯลฯ ให้นิติบุคคลที่ตั้งใหม่ โดยรับค่าตอบแทนเป็นหุ้นสามัญ ระหว่าง 10 ส.ค. 2559-31 ธ.ค. 
2560 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ค่าอากรแสตมป์ 2.2 ให้นิติบุคคล 
SMEs ที่ตั้งข้ึนระหว่าง 10 ส.ค. 2559-31 ธ.ค. 2560 ได้สิทธิหักรายได้เพ่ิมอีก 1 เท่า ส าหรับค่าจัดตั้ง
นิติบุคคล ค่าท าบัญชี ค่าสอบบัญชี 

3. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ออกประกาศกระทรวงมหาดไทย ลดค่าธรรมเนียมการจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรม กรณีโอนอสังหาฯ หรือท่ีดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือช าระค่าหุ้นให้แก่บริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นใหม่ ตามมาตรการส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจในรูป
นิติบุคคล มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 10 ส.ค. 2559-31 ธ.ค. 2560 จากปกติ 2% เหลือ 0.01% 

4. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลดค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม กรณีโอน
ห้องชุด ของผู้ถือหุ้นเพ่ือช าระค่าหุ้นให้แก่นิติบคคลหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นใหม่ ตาม
มาตรการส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจในรูปนิติบุคคล มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 10 ส.ค. 2559-
31 ธ.ค. 2560 จากปกติ 2% เหลือ 0.01% 

5. มติ ครม.เมื่อ 18 ต.ค. 2559 อนุมัติในหลักการร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
เกี่ยวกับการก าหนดฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาฯ 
ตามมาตรา 49 ทวิ ตามที่คลังเสนอ จากเดิมค านวณภาษีเงินได้การโอนอสังหาฯ โดยคิดจากราคา
ประเมินทุนทรัพย์ เป็นคิดจากราคาประเมินทุนทรัพย์ กับราคาขาย อย่างใดอย่างหนึ่งที่สูงกว่า จูงใจ
ให้ผู้ประกอบการที่มีการซื้อขายอสังหาฯ ประกอบธุรกิจในรูปบริษัทแทนการเป็นบุคคลธรรมดา  
 
หนังสือคู่มือ 

     1. ความหมายของหนังสือคู่มือ  ( Handbook) 
 เป็นหนังสืออ้างอิงประเภทหนึ่งที่จัดท าขึ้น เพ่ือรวบรวมเรื่องราว และข้อเท็จจริงเกี่ยวกับ
บุคคล เหตุการณ์แนวโน้มเฉพาะด้าน ซึ่งอาจเป็นเรื่องที่น่าสนใจด้านใดด้านหนึ่ง หรือเรื่องในสาขาวิชา
ใดวิชาหนึ่งโดยเฉพาะอย่างกว้างๆ  สามารถใช้เป็นคู่มือศึกษาเรื่องที่น่าสนใจได้เป็นอย่างดี หรืออาจใช้
เป็นคู่มือในการปฏิบัติงาน และใช้เป็นแหล่งอ้างอิงข้อเท็จจริงที่จะตอบค าถามในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง (สุ
นิตย์  เย็นสบาย, 2543 : 97) 

หนังสือคู่มือ เป็นหนังสืออ้างอิงประเภทหนึ่งที่จัดท าขึ้นเพ่ือรวบรวมเรื่องราว และข้อเท็จจริง
เกี่ยวกับบุคคล,  เหตุการณ์แนวโน้มเฉพาะด้าน ซึ่งอาจเป็นเรื่องราวที่น่าสนใจด้านใดด้านหนึ่ง หรือ
เรื่องในสาขาวิชาใดวิชาหนึ่งโดยเฉพาะอย่างกว้าง ๆ โดยให้รายละเอียดของเรื่องราวนั้นอย่างสั้น ๆ  
กะทัดรัด เพ่ือผู้อ่านจะได้ใช้เป็นคู่มือศึกษาเรื่องที่น่าสนใจได้เป็นอย่างดี หรืออาจใช้เป็นคู่มือในการ
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ปฏิบัติงานและใช้เป็นแหล่งอ้างอิงหาข้อเท็จจริงที่จะตอบค าถามในเรื่องราวหนึ่งๆ  ได้โดยรวดเร็ว
(จุฑามาศ ปานคีรี, ออนไลน์, 2561) 
     2. วัตถุประสงค์ของหนังสือคู่มือ 

1) ให้เรื่องราวและความรู้ซึ่งเป็นที่ยอมรับโดยทั่วไป 
2) เป็นคู่มือในการตอบค าถามเฉพาะด้านใดด้านหนึ่งอย่างรวดเร็ว 
3) เป็นคู่มือในการศึกษาและปฏิบัติงานในด้านหนึ่ง ๆ ได้เป็นอย่างดี 

3. ประเภทของหนังสือคู่มือ 
หนังสือคู่มือสามารถแบ่งออกเป็น 4  ประเภท  ดังนี้ 

1. คู่มือช่วยปฏิบัติงาน  เป็นหนังสือที่ท าหน้าที่แนะแนวทาง  แนะน า  เช่น  หนังสือแนะน า
อาชีพ  คู่มือเลี้ยงสัตว์  คู่มือซ่อมรถ  เป็นต้น 

2. หนังสือรวบรวมความรู้เบ็ดเตล็ด เป็นหนังสือที่ให้ค าอธิบายในสาขาวิชาต่างๆ  เช่น 
หนังสือสิ่งแรกในเมืองไทย 

3. หนังสือคู่มือ เป็นหนังสือที่ให้ค าอธิบายและตีความหมายของเรื่องราวของเนื้อหาวิ ชาใด
วิชาหนึ่ง ในแง่มุมหลาย ๆ ด้าน 

4. หนังสือที่ให้เรื่องราวหรือเนื้อหาส าคัญโดยย่อ เป็นหนังสือที่ให้ความรู้ในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง
เฉพาะเรื่องท่ีส าคัญโดยย่อ 
     4. วิธีใช้หนังสือคู่มือ 

1) ควรพิจารณาว่าเรื่องที่ต้องการค้นคว้านั้นป็นเรื่องราวเกี่ยวกับอะไร 
2) ควรพิจารณาว่าต้องการใช้ในลักษณะใด และเลือกใช้หนังสือคู่มือให้ถูกต้อง   
3)  ควรเปิดอ่านวิธีการใช้หนังสือคู่มืออย่างละเอียด ก่อนที่จะใช้หนังสือคู่มือ 

 


